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Novada Ziņas

Kopā būt un kopā just!
Dziesmu un Deju – latviskās apziņas – svētki

Talsu novadam ir spēcīgas dzies-
mu un deju tradīcijas, par ko lieci-
na lielais dalībnieku skaits – šogad 
uz svētkiem Rīgā devušies 834 da-
lībnieki 42 amatiermākslas kolektī-
vos. XXVII Vispārējo latviešu dzies-
mu un XVII Deju svētki Rīgā 
norisinās no 30. jūnija līdz 9. jūli-
jam.

No Talsu novada svētkos piedalās 
12 kori, 12 deju kolektīvi, trīs folkloras 
kopas, viens vokālais ansamblis, des-
mit lietišķās mākslas kolektīvi, Talsu 
pūtēju orķestris, Kolkas koklētāju an-
samblis, kapela „Tals’ trimiš”, Sabiles 
amatierteātris.

2. jūlijā visi dalībnieki jau tikās svēt-
ku gājienā „Novadu dižošanās”. Gā-
jiens ir neatņemama svētku tradīcijas 
sastāvdaļa, kas kā krāšņa upe vijās pa 

galveno Rīgas ielu, aizsākoties pie Brī-
vības pieminekļa un noslēdzoties pie 
Dailes teātra. Tajā saplūda tautas tēr-
pu krāšņums, gaviles, satikšanās 
prieks un Dziesmusvētku svinēšana. 
Talsu novadu gājienā lepni ieveda jau-
nais Talsu novada vimpelis, kā māksli-
niece ir Antra Auziņa-Bajāre.

No 3. līdz 9. jūlijam Esplanāde pār-
tapusi Svētku kvartālā – tur svētku lai-
kā notiek mūsdienu dizaina tirgus, ielu 
koncerti, izrādes. Uzaicinājumu pieda-
līties vokālo ansambļu ielu koncertos 
saņēmis Stendes tautas nama vīru vo-
kālais ansamblis „Stende”, kas būs 
dzirdams un redzams vairākās Rīgas 
vietās 9. jūlijā. Savukārt Sabiles ama-
tierteātris svētku viesus priecēja ar 
divām amatierteātru brīvdabas izrā-
dēm „Meldermeitiņa”.

Kolkas kokļu ansamblis bija  
dzirdams kokļu mūzikas lielkoncertā 
„Laika upe” Ķīpsalas Starptautiskajā 
izstāžu centrā.

Visu tautas lietišķās mākslas kolek-
tīvu darbi līdz 30. jūlijam apskatāmi 
tautas lietišķās mākslas izstādē „Mēs”, 
kur vienkopus ir aplūkojami ap 1300 
autoru (audēju, rokdarbnieku, pinēju, 
rotkaļu, kokgriezēju un keramiķu) 
3500 darbi.

Talsu Tautas nama sieviešu koris 
„Vaiva” tika izvirzīts dalībai koru kon-
kursa finālā „Koru kari” 1. jūlijā, kur no 
80 Latvijas sieviešu koriem uzstājās 
vien 11 labākie – to vidū arī mūsu dzie-

dātājas. Dundagas kultūras pils deju 
kolektīvu „Dun – Dang” bērnu grupu 
un Talsu Tautas nama vidējās paau-
dzes deju kolektīvu „Talsu kurši” redzē-
jām Latviešu skatuviskās dejas lielkon-
certā „Balts” 3. jūlijā „Arēnā Rīga”. Talsu 
Tautas nama vidējās paaudzes deju 
kolektīvs „Talsu Kurši” piedalās ne tikai 
deju lielkoncertos Daugavas stadionā, 
bet arī noslēguma koncertā „Kopā 
Augšup” Mežaparkā. 

No sirds lepojamies, ka mūsu Talsu 
pūtēju orķestra diriģents Raitis Rērihs 
šogad pirmo reizi ir virsdiriģentu 
godā. 

Talsu novada dalībnieki svētku laikā 

par savām mājām sauc Rīgas Doma 
kora skolu Meža ielā, kur pirmo reiz 
mūsu dalībnieki mitinājās arī iepriek-
šējos svētkos 2018. gadā, un skolas 
vadītājs Gints Ceplenieks arī šajā gadā 
laipni atvēl telpas Talsu novada dalīb-
niekiem.

Valsts katra dalībnieka ēdināšanai 
dienā ir atvēlējusi desmit eiro (neies-
kaitot PVN). Talsu novada pašvaldība 
katra dalībnieka ēdināšanai dienā pa-
pildu ir piešķīrusi 3,50 eiro (neieskaitot 

PVN). Par veiksmīgu svētku norisi rū-
pējas Dziesmusvētku darba grupa 
septiņu cilvēku sastāvā, kuri ir ieguldī-
juši milzu darbu, lai svētki novadnie-
kiem Rīgā būtu bezrūpīgi un priekpilni.

Svētku nedēļā Rīgā ieradušies  
40 000 dalībnieku no 43 Latvijas paš-
valdībām, kā arī citām pasaules val-
stīm, kur latvieši uztur un attīsta 
Dziesmu un deju svētku tradīciju. 
Kopā būt, kopā just!

Marta Rake-Lasmane, 
Līva Maķe
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Piesakies Talsu novada 
Pedagoģiski medicīniskās 
komisijas locekļa amatam!

Talsu novada pašvaldība 
līdz 20. jūlijam aicina pieteik-
ties sertificētu ārstniecības 
personu (ārstu) Talsu nova-
da Pedagoģiski medicīniskās 
komisijas locekļa amatam. 
Komisijas locekļa amatam ir 
noteikts valsts amatperso-
nas amata statuss.

Komisijas darbu nosaka Mi-
nistru kabineta 2012. gada 16. 
oktobra noteikumi Nr.709 
„Noteikumi par pedagoģiski 
medicīniskajām komisijām” un 
Talsu novada pašvaldības ap-
stiprināts komisijas nolikums 
(pieejams www.talsunovads.lv/ 
Pašvaldība/ Dome/ Komisijas).

Šīs komisijas kompetencē 
ir sniegt atzinumu par atbil-
stošāko pirmsskolas izglītības 
programmu vai speciālo 
pirmsskolas izglītības prog-

rammu, speciālās pamatizglī-
tības programmu izglītoja-
miem ar garīgās attīstības 
traucējumiem, mācīšanās 
traucējumiem, valodas trau-
cējumiem vai garīgās veselī-
bas traucējumiem no 1. līdz 6. 
klasei, ar smagiem garīgās at-
tīstības vai vairākiem sma-
giem attīstības traucējumiem 
no 1. līdz 9. klasei.

Tas tiek darīts, pamatojo-
ties uz pilngadīga izglītojamā 
vai vecāku iesniegumu vai bā-
riņtiesas lēmumu un izglītoja-
mā, vecāku vai bāriņtiesas ie-
sniegtajiem speciālistu 
atzinumiem, kā arī izglītības 
iestādes sniegto informāciju.

Pieteikumu līdz 20. jūlijam 
Pedagoģiski medicīniskās ko-
misijas locekļa amatam var 
iesniegt slēgtā aploksnē, ie-

vietojot to pie Pašvaldības ār-
durvīm, Kareivju ielā 7, Talsos, 
LV-3201, novietotajā pastkas-
tē, iesūtīt pa pastu, norādot 
adresātu – Pašvaldība, Kareiv-
ju iela 7, Talsi, LV-3201, vai ie-
sūtīt elektroniski vakances@
talsi.lv ar norādi „Pieteikums 
Talsu novada Pedagoģiski 
medicīniskās komisijas locek-
ļa amatam”. 

Pieteikumam jāsatur ie-
sniegums komisijas locekļa 
amatam, iekļaujot informāciju 
par atbilstību sertificētas ārst-
niecības personas (ārsta) sta-
tusam.

Jautājumu gadījumā aici-
nām sazināties ar Vinetu Ozo-
lu, komisijas priekšsēdētāju, 
pa tālruni 26542688.

Inita Fedko

Par pasākumu organizēšanu 
Sauleskalna brīvdabas estrādē

Plašas diskusijas Talsu 
pilsētas iedzīvotājos raisījis 
jautājums par Sauleskalna 
estrādes noslodzi vasarā. 
Iedzīvotāji pauž neizpratni, 
kāpēc estrādē sezonas lai-
kā netiek organizēts vairāk 
pasākumu.  

Talsu Tautas nama direkto-
re Dace Obodovska stāsta: 
„Lai arī Sauleskalna estrāde ir 
Talsu Tautas nama pārziņā, 
tomēr iestādes gada budžetā 
netiek paredzēts atsevišķs fi-
nansējums pasākumu organi-
zēšanai tieši Sauleskalna es-
trādē. Savukārt, lai organizētu 
atsevišķu pasākumu estrādē, 
jārēķinās ar lielām investīci-
jām skatuves ierīkošanai, 
gaismu un skaņas nodrošinā-
šanai, apsardzei, labierīcībām, 
nožogojumam un mākslinie-
ku honorāriem. Izmaksas ir 
atkarīgas no izvēlētā pasāku-
ma formāta, tomēr tikai teh-
niskais nodrošinājums, ne-
skaitot mākslinieku 
honorārus, Sauleskalnā rīko-
tam pasākumam ir no 8000 
līdz 20 000 eiro. Šādu pasāku-
mu izmaksas būtu jānosedz 
ar biļešu ieņēmumiem, lai ne-
ciestu kopējais pasākumu or-
ganizēšanas budžets, bet tos 

paredzēt nav iespējams, līdz 
ar to iestādei nāktos uzņem-
ties lielu finansiālu risku.

Savukārt par Talsu pilsētas 
svētku organizēšanas vietu 
Talsu Tautas nams ir izvēlējies 
Pilsētas laukumu. Tā ir stratē-
ģiski atbilstoša vieta Pilsētas 
svētkiem no infrastruktūras 
viedokļa – tuvu centram, Eze-
ra ielai, kur notiek bērnu pa-
sākumi un tirgus, Talsu Tau-
tas namam un Talsu ezera 
promenādei, kas kopumā vei-
do ļoti ērtu un kompaktu pa-
sākuma konceptu. Visi pasā-
kumi Pilsētas svētkos ir bez 
maksas, ko iespējams nodro-
šināt ar izstrādāto esošo kon-
ceptu. Ar Pilsētas svētku bu-
džetu nav iespējams uzstādīt 
vairākas skatuves, piemēram, 
Pilsētas laukumā un Saules-
kalna estrādē, un aprīkot tās: 
tad pasākumiem būtu jānosa-
ka ieejas maksa. 

Savukārt producentu pie-
prasījums pēc estrādes kā pa-
sākumu organizēšanas vietas 
ir samazinājies, kopš darbu 
uzsākusi brīvdabas estrāde 
Rojā. Salīdzinot ar Rojas brīv-
dabas estrādi, Sauleskalna 
estrādei nav skatuves daļas 
un jumta pārseguma, kas pa-

sākumu organizētājiem ir gan 
papildu izmaksas, gan risks, 
tajā ir vairāk sēdvietu, kas jā-
aizpilda, turklāt estrādes teri-
torijai nav nožogojuma un 
tajā nav labierīcību. Izvērtējot 
šos nosacījumus, producenti 
priekšroku dod citām brīvda-
bas estrādēm.” 

Sauleskalna estrādē šova-
sar plānoti vairāki pasākumi: 
1. jūlijā notika spēkavīru sa-
censības „Daiņa Zāģera kauss 
2023”, 15. jūlijā 18.00 būs 
„Putu paradīze bērniem”, 21. 
jūlijā 20.00 notiks grupas „Zo-
diaks” atvadu turnejas kon-
certs „Zodiaks atgriežas”, bet 
23. jūlijā 20.00 − mūzikls „Mū-
zikas skaņas”.

Savukārt Talsu  novada kul-
tūras centru metodiskā pār-
raudzība ir Kultūras un sporta 
attīstības nodaļas pārziņā. 
Nodaļa ir sākusi apvienotā 
Talsu novada kultūras attīstī-
bas stratēģijas aktualizāciju. 
Tās kontekstā tiks izvērtēts 
kultūras iestāžu piedāvājums, 
kultūrvietu noslodze un iezī-
mēti to tālākie attīstības vir-
zieni, kas attieksies arī uz Sau-
leskalna brīvdabas estrādi. 

Inita Fedko

Tirgošanās 
Talsu tirgū norit tā 
iekšējā teritorijā

Talsu tirgus ēkas atjau-
nošanas laikā tika mainītas 
tirdzniecības zonas tirgū, 
daļu tirgotāju izvietojot tir-
gus ēkas priekšpusē, bet 
daļu – pie tirgus esošajā 
stāvlaukuma zonā. Tagad, 
kad būvdarbi ēkā ir noslē-
gušies, tirdzniecības vietas 
pārceltas atpakaļ tirgus te-
ritorijā.

Tirgošanās Talsu tirgū tiek 
organizēta tirgus teritorijas 
iekšpusē: tā ir gana plaša un 
arī droša tirdzniecības terito-
rija, kas pieejama ikvienam.

Tirgošanās tirgus priekš-
laukumā vairs netiek prakti-
zēta, jo iekšējā tirgus ārtelpa 
ir pietiekami plaša, lai tajā 
izvietotu visus tirgotājus. 
Turklāt tirgošanās priekšlau-
kumā radīja arī satiksmes 
drošības apdraudējumu, jo 
šīs tirdzniecības vietas atra-
dās tuvu ceļa braucamajai 
daļai.

Lai tirgošanās vidi uzlabo-
tu, par 6900 eiro (bez PVN) ir 
demontēta tirgus teritorijā 
esošā agrākā tualešu un no-
liktavas telpa, kā arī kiosks: šīs 
būves bija tehniski un morāli 
novecojušas. Šajā tirgus lau-
kuma daļā turpmāk tirdznie-
cības vietas tiek ierādītas stā-
du tirgotājiem.

Jau 2021. gada nogalē sā-
kās Talsu tirgus pakāpeniska 
sakārtošana: šis jau vairākus 
gadus ir bijis viens no Talsu 
pilsētas objektiem, par kura 
slikto tehnisko stāvokli disku-
sijas nav rimušas. 

2021. gada nogalē par 
9611,29 eiro (bez PVN) de-
montētas tirgus ārējās noju-
mes, kas atradās tieši pie tir-
gus ēkas, bet 2022. gadā, 
saņemot atļauju ņemt aizņē-
mumu Valsts kasē, uzsākās 
tirgus ēkas atjaunošana. Pa-
teicoties aizņēmumam, bija 
iespēja tirgus ēku atjaunot 
kompleksi, nevis pa daļām, 
tomēr atjaunošana nepare-
dzēja tirgus ārējās teritorijas 
sakārtošanu. 

Tirgus ēkas atjaunošanai 
Talsu novada pašvaldība pie-
šķīra arī papildu finansējumu, 
jo būvdarbu laikā tika konsta-
tēti projektā neparedzēti dar-
bi. Ēkas atjaunošana kopumā 
izmaksāja 670  159,34 eiro 
(bez PVN), būvuzraudzība – 
9900 eiro (bez PVN), bet au-

toruzraudzība – 6897 eiro 
(bez PVN).

Patlaban uzsāktas visas ne-
pieciešamās darbības, lai Tal-
su tirgus ēkā tiktu uzstādītas 
tirgošanai nepieciešamās vit-
rīnas. Pēc to uzstādīšanas tir-
gotāji varēs tirgoties ēkas 
iekštelpās, kur nodrošināti at-
bilstoši apstākļi, tai skaitā arī 
labierīcības. Tirdzniecības ie-
kārtu iegādei finansējums 
40  000 eiro apmērā šogad 
rasts pašvaldības budžetā: 
par šiem līdzekļiem tiks iegā-
dātas sākotnēji nepiecieša-
mās iekārtas, bet turpmāka-
jos gados to klāsts tiks 
papildināts.

Līdz tirdzniecības iekārtu 
uzstādīšanai tirgus ēka tiek iz-
mantota dažādu pasākumu 
organizēšanai: šāds kon-
cepts, kad kultūras pasākumi 
notiek tirgus ēkās un teritori-
jās vai citos neordināros ob-
jektos, Latvijā un pasaulē ir 
labi zināms un iecienīts. 

Tirgus ēkas atjaunošana 
arī neparedzēja finansējumu 
tirgus priekšlaukuma un teri-
torijas sakārtošanai. Patlaban 
rasts pagaidu risinājums, kas 
ar minimāliem līdzekļiem ļāvis 
labiekārtot tirgus priekšlau-
kumu: šajā zonā izvietoti galdi 
un soli no koka paletēm un 
stilizēti apstādījumu elemen-
ti, lai šo publisko teritoriju da-
rītu pievilcīgu apmeklētājiem.

Talsu novada pašvaldība 
paredz nākamā gada budžetā 
ieplānot finansējumu tirgus 
priekšlaukuma un iekšējās te-
ritorijas projekta izstrādei, lai 
pēc tam par budžeta līdzek-
ļiem vai, piesaistot publisko 
finansējumu, sakārtotu arī šīs 
teritorijas. Pirms projektēša-
nas uzdevuma sagatavoša-
nas, Talsu novada pašvaldī-
bas speciālisti pārrunās 
vēlamos uzlabojumus un arī 
tirdzniecības vietu iekārtoju-
mu ar tirgotājiem, lai tiktu ras-
ti visām pusēm piemēroti risi-
nājumi.

Tā kā kompleksa Talsu tir-
gus atjaunošana prasītu lielu 
finansiālo ieguldījumu, ko 
pašvaldība nevar atļauties 
daudzu novada prioritāšu 
dēļ, tad patlaban darbi norit 
pakāpeniski. 

Inita Fedko



PAŠVALDĪBĀ

3Talsu Novada Ziņas                 JŪLIJS  I 2023

Izstrādā rotaļu laukuma Brīvības ielā Talsos būvprojektu 
Pagājušajā gadā ar inicia-

tīvu bērnu rotaļu laukuma 
izveidē Talsos pašvaldībā 
vērsās biedrība „Talsu Ko-
mersantu klubs”, kas šim 
mērķim ieguva finansiālu 
atbalstu  biedrības „Talsu 
partnerība” izsludinātajā 
Eiropas lauksaimniecības 
fonda lauku attīstībai 
(ELFLA) atbalstītajā projek-
tu konkursā. Sadarbībā ar 
pašvaldību par piemērotā-
ko bērnu rotaļu laukuma 
atrašanās vietu izvēlēta Brī-
vības iela 24, bet, tā kā pro-
jekta finansējums ir ierobe-
žots, bet kopējais teritorijas 
apjoms – gana liels, tad no-
lemts bērnu rotaļu lauku-
mu attīstīt kopīgi.

Biedrības iesāktā iniciatīva 
ir turpinājums jau vairākus 
gadus ieilgušajām diskusijām 
par nepieciešamību Talsos iz-
būvēt plašu, ar daudzveidī-
gām aktivitātēm pieejamu 
bērnu rotaļu laukumu dažā-
dām vecumu grupām.

Tā kā Talsu Komersantu 
klubs projekta finansējumu 
paredz ieguldīt 150 m2 no ko-
pējās īpašuma platības, kas ir 
4250 m2, tad pieņemts lē-
mums, ka pašvaldība turpinās 
rotaļu laukuma pilnveidi, da-
žādojot gan rotaļu elementu 
skaitu, gan arī teritorijas labie-
kārtojumu. Talsu novada paš-
valdība biedrībai ir iznomājusi 
attiecīgo īpašuma Brīvības 
ielā 24 daļu uz septiņiem ga-

diem.
Talsu Komersantu kluba 

valdes priekšsēdētājs Jānis 
Grahoļskis informē, ka biedrī-
bas īstenojamā projekta „Bēr-
nu rotaļlaukuma iekārtu no-
vietošana Talsu pilsētā” 
kopējās izmaksas ir 63 694,15 
eiro, tā maksimālais realizāci-
jas termiņš ir nākamā gada 
periods.  Lauku atbalsta die-
nesta Ziemeļkurzemes reģio-
nālā lauksaimniecības pārval-
de ir apstiprinājusi projekta 
attiecināmās izmaksas 40 000 
eiro apmērā, kur publiskais fi-
nansējums ir 36 000 eiro, un 
Talsu novada pašvaldības 
līdzfinansējums ir 20 000 eiro. 
Savukārt pārējo nepiecieša-
mo finansējumu ziedos Talsu 
Komersantu kluba biedri SIA 
„Krauzers” un A/S „Talsu Au-
totransports”.

Lai nodrošinātu vienotu 
konceptuālo risinājumu bēr-
nu rotaļu laukuma izveidei 
Brīvības ielā 24, SIA „Lejnieku 
projektēšanas birojs” par 11 
158,62  eiro izstrādāja rotaļu 
iekārtu izvietojuma, labiekār-
tojuma un apstādījumu kon-
cepciju. Tā balstīta Ķēniņkal-
na, pasaku un mītu pasaules 
tematikā, par vadmotīvu izvē-
loties „Greizo spoguļu karaļ-
valsti”.

Koncepcijā paredzēts, ka 
bērnu rotaļu laukums sastā-
vēs no vairākiem, savā star-
pā saistītiem laukumiem, kas 
sadalīti dažādās vecuma 

funkcionālajās zonās: Četru 
torņu pils, Smilšu dārzs, Pa-
saku mežs, Varžu dīķis, Iztu-
rības taka, Pils dārzs un Ķē-
niņa krēsls.

Koncepcijas risinājumi pa-
redz uzstādīt rotaļu iekārtas 
dažādām vecuma grupām – 
smilšu kastes, rotaļu kom-
pleksus ar kāpelēšanas un 
līdzsvara funkcijām, slidkalni-
ņiem, dažāda veida šūpoles, 
savukārt ieeju rotaļu pilsētiņā 
simboliski iezīmētu instalācija 
–  Greizo spoguļu vārti, kur 
koka konstrukcijās būtu ie-
strādātas nerūsošā tērauda 
loksnes, radot greizo spoguļu 
ilūziju. 

Projektā paredzēta nojum-
ju izbūve katrā no laukuma da-

ļām, lai bērniem un vecākiem 
būtu iespēja paslēpties no 
saules stariem un lietus. Tāpat 
plānots āra apgaismojums un 
ūdensapgādes pieslēgums 
dzeramo ūdens krānu izbūvei, 
dažādi labiekārtojuma ele-
menti, piemēram, soliņi, atkri-
tumu urnas, norādes, apgais-
mes ķermeņi, arī apstādījumi, 
nodrošināta vides pieejamība 
cilvēkiem ar kustību, redzes 
un dzirdes traucējumiem. 

Patlaban SIA „Lejnieku pro-
jektēšanas birojs” izstrādā ro-
taļu laukuma būvprojektu, to 
būs iespējams dalīt kārtās, ne-
pieciešamības gadījumā pro-
jektu īstenojot pakāpeniski.

Pirmā kārta ietvers lauku-
ma daļas „Četru torņu pils” 

izbūvi, uzstādot rotaļu ele-
mentus un veicot vajadzīgos 
zemes darbus, sagatavojot 
nepieciešamo elektrības pie-
slēgumu izbūvei un ierīkojot 
ūdensvadu,  kā arī piebrauca-
mo ceļu. 

Savukārt otrajā kārtā plā-
nota labiekārtojuma un segu-
mu izbūve atlikušajā rotaļlau-
kuma daļā, elektroinstalācijas 
un apgaismojuma ierīkošana.

Plānots, ka projekta 1. kārtu 
pašvaldība un Talsu Komer-
santu klubs īstenos kopā, lai 
iedzīvotāji iegūtu jau komplek-
si izmantojamu teritoriju, bet 
2. kārtas izbūvi nodrošinās 
pašvaldība. 

Inita Fedko

Vēl šogad atļaus apgūt projektu 
finansējumu, kas bija jāizlieto 
līdz pērnā gada beigām

Saskaroties ar sekām, kas 
radās pēc Covid-19 radītās 
krīzes, Krievijas agresijas 
dēļ Ukrainā un tālāko strau-
jo inflāciju arī būvniecības 
jomā, pašvaldībām pagāju-
šajā gadā radās sarežģījumi 
augstas gatavības investīci-
ju projektu īstenošanā. Līdz 
ar to vairāki 2021. gadā un 
2022. gadā Ministru kabine-
tā atbalstītie projekti saska-
rās ar grūtībām to pabeigša-
nā vai iepriekš plānotā 
finansējuma apguvē līdz 
2022. gada beigām.

Daudz Latvijas pašvaldību 
dažādu apstākļu dēļ nevarēja 
izpildīt Ministru kabineta (MK) 
noteikumus, kas paredzēja 
augstas gatavības investīciju 
projektu īstenošanā līdz 2022. 
gada beigām apgūt 50% no 
piešķirtā finansējuma. Problē-
ma radās no pašvaldības kā 
projekta īstenotāja neatkarī-

gu apstākļu dēļ, piemēram, 
ārējās ietekmes faktori, tai 
skaitā Krievijas Federācijas 
agresijas Ukrainā izraisītais 
neprognozējamais būvizstrā-
dājumu cenu sadārdzinājums 
un piegādes traucējumi.

Tā kā investīciju projekti pa-
redz sabiedrībai būtiskas in-
frastruktūras attīstību, valdība 
nolēma atbalstīt nepiecieša-
mību grozīt vairākus tiesību 
aktus, kas ļauj pārskatīt 2022. 
gada atbalstītajiem pašvaldību 
projektiem pieejamo valsts 
budžeta finansējuma sadalīju-
mu 2022. un 2023. gadā,  kā 
arī sekmēs to projektu realizā-
ciju, kuru uzsākšanas kavējās 
iepirkumu dēļ. 

Savukārt 2021. gadā uzsāk-
to projektu realizācijas termi-
ņa pagarināšana netika at-
balstīta, tāpēc šo projektu 
realizācijai neizmantoto fi-
nansējumu, ko pašvaldības 

atmaksājušas 2023. gadā, pa-
redzēts novirzīt Ministru kabi-
neta 2022. gadā atbalstīto 
projektu pabeigšanai un uz-
ņemto saistību izpildei līdz 
2023. gada 31. decembrim.

MK pieņemtais lēmums lab-
vēlīgi ietekmēs arī trīs Talsu 
novadā 2022. gadā uzsākto 
projektu īstenošanu. Talsu no-
vada pašvaldībai līdz šī gada 
beigām būs iespēja apgūt 
482 252,26 eiro Talsu pamat-
skolas pārbūvei, 246  216,07 
eiro Valdemārpils vidusskolas 
sporta laukuma pārbūvei un 
46  545,02 eiro Talsu Valsts 
ģimnāzijas parka teritorijas 
labiekārtošanai vēstures izzi-
ņai un izglītības apguves dažā-
došanai. 

Ja MK nebūtu pieņēmis at-
tiecīgo lēmumu, šis finansē-
jums būtu jāsedz no pašvaldī-
bas budžeta.   

Inita Fedko

Pašvaldība 
iegādājas īpašumu 
Lielajā ielā 22 Talsos

Talsu novada pašvaldība 
noslēgusi līgumu par īpa-
šuma Lielajā ielā 22 Talsos 
iegādi. Ja sākotnēji bija plā-
nots pirkt daļu no īpašu-
ma, tad laika gaitā, ņemot 
vērā īpašnieku nostāju, 
pieņemts lēmums par visa 
tā iegādi.

Īpašums Lielajā ielā 22 sa-
stāv no vairākiem objektiem 
– zemes vienības 2,3470 hek-
tāru platībā un divām būvēm 
– „Veikals – bibliotēka” un 
„Sporta laukums”. 

Jau ilgstoši pašvaldība 
savu funkciju nodrošināšanai 
nomā zemes vienību, kur iz-
veidota Talsu traģēdijas upu-
ru piemiņas vieta „Dzīvības 
gredzens un nāves ēna” un 
skeitparks. Arī pašvaldības 
kapitāldaļu uzņēmums SIA 
„Talsu namsaimnieks” biroja 
ēka atrodas uz minētā zemes 
īpašuma.

Lai kvalitatīvi uzturētu Tal-
su traģēdijas upuru piemiņas 
vietu, nodrošinātu skeitparka 
darbību, ar laiku izveidotu 
Talsu pilsētas iedzīvotājiem 
un viesiem pieejamu, sakār-
totu zaļo zonu, apgaismotu 
un kvalitatīvu gājēju ceļu ar 
soliņiem un citiem labiekār-
tojuma elementiem, pašval-
dība nolēma iegādāties visu 
īpašumu Lielajā ielā 22. 

Sarunu procesā abas pu-
ses vienojušās par nekusta-
mā īpašuma pārdošanas 
cenu 160 000 eiro apmērā, 
kas ir zemāka nekā sertificēta 
vērtētāja SIA „Latio” 2020. 
gadā noteiktā īpašuma tirgus 
vērtība (183 000 eiro).

Finansējums tiks gūts no 
Talsu novada neparedzēto 
gadījumu finansējumam un 
atsavināšanā iegūtajiem lī-
dzekļiem.

Inita Fedko
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Uzsāks individuālas sarunas ar biedrībām, lai atrastu 
atbilstošāko sadarbības formu

Talsu novada pašvaldība 
pēc administratīvi teritoriā-
lās reformas ir pārstāvēta 23 
dažādās biedrībās un nodibi-
nājumos. Pašvaldību likums 
nosaka, ka visām pašvaldī-
bām, izvērtējot juridisko pa-
matojumu, līdz 30. jūnijam ir 
jāpieņem lēmums, vai tās ir 
tiesīgas turpināt dalību bied-
rībās vai ne. Atbilstoši šim li-
kumam veiktajam novērtē-
jumam Talsu novada dome 
pieņēmusi lēmumu saglabāt 
dalību četrās biedrībās, bet 
no pārējām līdz nākamā 
gada 30. jūnijam izstāties. 
Tas gan nenozīmē, ka paš-
valdība un biedrības pārstās 
sadarboties: tās joprojām 
varēs īstenot dažādas aktivi-
tātes, pirms tam vienojoties 
par konkrētu sadarbības un 
atbalsta formu.

Talsu novada pašvaldība 
patlaban ir dalībniece 23 
dažādās biedrībās, 
tai skaitā asociācijās un arī at-
sevišķu sporta veidu savienī-
bās un federācijās. Gadā paš-
valdība biedru naudu 
segšanai izlieto 63 260 eiro.

No 1. janvāra spēkā ir Paš-
valdību likums, kura pārejas 
noteikumu 10. punkts nosa-
ka, ka pašvaldībām līdz 30. jū-
nijam jālikvidē to izveidotās 
biedrības un nodibinājumi, 
kas neatbilst šā likuma 79. 
pantā noteiktajam, vai jāiz-
beidz dalība šādās biedrībās 
un nodibinājumos. 

Pašvaldību likums definē 
gadījumus, kad pašvaldība ir 
tiesīga būt biedrību dalībnie-

ce:  pārstāvot pašvaldību ko-
pīgās intereses, ja to paredz 
ārējie normatīvie akti, vai si-
tuācijās, kad citādi nav iespē-
jams.  Talsu novada pašvaldī-
bas vecākais jurists Aigars 
Šturms norāda, ka svarīgi at-
šķirt pašvaldību interešu pār-
stāvniecību no pašvaldību uz-
devumiem. 

„Likums paredz iespēju būt 
biedrībās, kad tiek pārstāvē-
tas pašu pašvaldību kopīgās 
intereses, bet lielākoties to 
biedrību, kuru dalībniece ir 
Talsu novada pašvaldība, 
mērķi nav pašvaldību kopīgās 
intereses, bet gan pašvaldī-
bas funkcijas un uzdevumi. 
Pašvaldību intereses izpaužas 
plašākā kontekstā, piemēram, 
valsts budžeta sadalījuma 
principi pašvaldībām, bet ne, 
piemēram, mežu atjaunoša-
na, kas ir definējama kā paš-
valdības uzdevums,” atšķirību 
iezīmē A. Šturms. 

Pašvaldības sadarbībai 
ar nevalstiskajām organizā-
cijām ir alternatīvi veidi,
jo biedrības ir sabiedrības (ie-
dzīvotāju, uzņēmēju) iniciatī-
vu īstenošanas forma. Tās 
nav paredzētas, lai pašvaldība 
biedrotos ar citām pašvaldī-
bām vai privātpersonām. Sa-
vukārt, lai nodrošinātu sa-
biedrības iesaisti pašvaldības 
darbā, pieejami citi instru-
menti, piemēram, iedzīvotāju 
padomju izveidošana, iedzī-
votāju iesaistīšana konsultatī-
vās padomēs un komisijās, 
sadarbības, līdzdarbības un 
deleģēšanas līgumi ar biedrī-
bām atsevišķos jautājumos.

„Pašvaldība mērķus, ko no-
teikušas biedrības, var īstenot 
bez dalības tajās, arī biedrība 
tos var īstenot bez pašvaldī-
bas dalības biedrībā. Pašval-
dība var sadarboties, sniegt 
atbalstu vai iesaistīt biedrību, 
izvērtējot nepieciešamību, 
mērķu sasniegšanā arī citos 
veidos, piemēram, atbalstot 
biedrību, nodrošinot iespēju 
biedrības pārstāvjiem iesaistī-
ties konsultatīvajās padomēs 
un komisijās, izveidojot iedzī-
votāju padomi, kur locekļi  var 
būt biedrības biedri un amat-
personas, slēdzot deleģēša-
nas vai līdzdarbības līgumus 
vai citos veidos,” uzsvēra ve-
cākais jurists.

Diskusijas Talsu novada 
pašvaldības domes deputā-
tu vidū 
raisījās par pašvaldības lēmu-
mu izstāties no vairākām bied-
rībām, īpaši, no dažādu sporta 
veidu savienībām un federāci-
jām. Deputāti akcentēja, ka 
dalība sporta organizācijās un 
federācijās nodrošina Talsu 
novada sporta skolas attīstību, 
ļauj mūsu sportistiem kvalifi-
cēties un piedalīties dažādās 
Latvijas un starptautiska mē-
roga sacensībās, dod iespēju 
piesaistīt finansējumu profe-
sionālajai izaugsmei un infra-
struktūras attīstībai. 

Talsu novada domes 
priekšsēdētāja Eva Kārkliņa 
paskaidroja, ka diskusijas par 
šo jautājumu uzsāktas gan ar 
citiem Kurzemes pašvaldību 
vadītājiem, gan ar pašām 
biedrībām, kam arī šī situācija 
vēl ir jauna un nezināma. Jau-

tājums par pašvaldību dalību 
biedrībās, precīzu skaidroju-
mu nepieciešamību par nor-
matīvajos aktos noteikto tiks 
aktualizēts arī Kurzemes plā-
nošanas reģionā. 

Talsu novada pašvaldības 
domes priekšsēdētājas viet-
nieks Aldis Pinkens uzsver, ka 
Talsu novada vadība pilnībā 
apzinās līdzšinējās sadarbības 
ieguvumus, ērtības un pozitī-
vās puses un apņemas tos tur-
pināt nodrošināt, taču nevar 
būt nepamatotas atlaides liku-
mā noteikto pienākumu ievē-
rošanā. „Likums dažreiz var 
nepatikt, taču tiesiskā valstī li-
kumu ievērošana ir primāra un 
augstāka par atsevišķu cilvēku 
ērtībām un viedokli, kas tam 
sadzīviskā līmenī šķiet pareizi 
vai svarīgi,” saka A. Pinkens

Lēmumprojektos par Talsu 
novada pašvaldības izstāša-
nos no biedrībām ir noteikts, 
ka tas jāpaveic līdz nākamā 
gada 30. jūnijam. Līdz šim ter-
miņam ar katru biedrību tiks 
pārrunāta turpmākā sadarbī-
bas forma, lai pieņemtais lē-
mums neradītu zaudējumus 
ne pašvaldībai, ne biedrībām. 
„Pašvaldības mērķis ir nodro-
šināt, lai līdz šim veiksmīgajā 
sadarbībā ar biedrībām pa-
nāktie ieguvumi nekādā gadī-
jumā nezustu un iedzīvotājiem 
nodrošinātie pakalpojumi un 
funkcijas nepasliktinātos,” pie-
bilda domes priekšsēdētājas 
vietnieks.

Talsu novada pašvaldī-
bas dome pieņēma lēmu-
mu izbeigt dalību 
biedrībā „Usmas krasts”, bied-

rībā „Sporta un atpūtas biedrī-
ba „Usma””, biedrībā „Latvijas 
Piļu un muižu asociācija”, bied-
rībā „Talsu hokeja klubs”, bied-
rībā „Latvijas Biatlona Federā-
cija”, biedrībā „Latvijas 
badmintona federācija”, bied-
rībā „Latvijas Volejbola federā-
cija”, biedrībā „Latvijas Futbola 
federācija”, biedrībā „Latvijas 
Kanoe Federācija”, biedrībā 
„Latvijas Vieglatlētikas savienī-
ba”, biedrībā „Latvijas Riteņ-
braukšanas federācija”, biedrī-
bā „Latvijas Hokeja federācija”, 
biedrībā „Latvijas Florbola sa-
vienība”, biedrībā „Latvijas 
Pašvaldību mācību centrs”, 
biedrībā „Reģionālo attīstības 
centru apvienība”, biedrībā 
„Meža īpašnieku biedrība 
„Meža konsultants””, biedrībā 
„Latvijas Bāriņtiesu darbinieku 
asociācija”, biedrībā „Latvijas 
Pašvaldību sociālo dienestu 
vadītāju apvienība”, biedrībā 
„Talsu Komersantu Klubs”.

Savukārt Talsu novada paš-
valdības dome lēma saglabāt 
dalību biedrībā „Pedvāle”, 
biedrībā „Latvijas Pašvaldību 
savienība”, biedrībā „Talsu 
partnerība”, biedrībā „Ziemeļ-
kurzemes biznesa asociācija”.

Pieņemtie lēmumi par dalī-
bas izbeigšanu nozīmē, ka 
pašvaldība uzsāks individu-
ālas sarunas ar katru biedrī-
bu, lai līdz nākamā gada 30. 
jūnijam atrastu abām pusēm 
piemērotāko sadarbības for-
mu, lai netiktu traucēta no-
teikto mērķu sasniegšana.

Inita Fedko

Apstiprina pašvaldības 
budžeta grozījumus

Šī gada pašvaldības budžets 
tika apstiprināts februāra beigās, 
bet tagad, izvērtējot faktiskos ie-
ņēmumus un izdevumus, Talsu 
novada pašvaldības dome lēma 
par tā grozījumiem. 

Sākotnēji februārī apstiprinātais 
Talsu novada pašvaldības budžets 
bija 59 494 264 eiro apmērā, bet ta-
gad, veicot budžeta grozījumus, tas 
noteikts 60 418 297 eiro apmērā. 

Ir palielināti ieņēmumi no pārējiem 
nenodokļu ieņēmumiem par 13 404 
eiro, ieņēmumi no pašvaldības kusta-
mā īpašuma realizācijas – 35 560 eiro, 
saņemto transfertu ieņēmumi no 
valsts budžeta daļēji finansētām atva-
sinātām publiskām personām – 263 
681 eiro. Valsts budžeta transfertu ie-
ņēmumi palielinājušies par 543 569 
eiro, ieņēmumi no iestāžu sniegtajiem 
maksas pakalpojumiem un citiem 

pašu ieņēmumiem pieauguši par 53 
235 eiro, bet ieņēmumi no pārējiem 
iestāžu sniegtajiem maksas pakalpoju-
miem un citiem pašu ieņēmumiem –  
16 584 eiro.

Kopējais budžeta ieņēmumu pa-
lielinājums ir 924 033 eiro apmērā.

Vairākās pozīcijās palielināti arī 
pašvaldības izdevumi: kopējais to 
pieaugums ir par 1 980 042 eiro.

Par 47 563 eiro palielinājušies iz-
devumi sabiedriskajai kārtībai un 
drošībai, par 123 953 eiro – ekono-
miskajai darbībai, par 40 146 eiro – 
vides aizsardzībai. Finansējums par 
410 879 eiro pieaudzis arī teritoriju 
un mājokļu apsaimniekošanai,  
atpūtai, kultūrai un reliģijai  – par 38 
396 eiro, izglītībai – par  1 099 222 
eiro, bet sociālajai aizsardzībai:  par 
255 065 eiro.

Inita Fedko
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PROJEKTI

Pārbūvēts 
autoceļa posms labākai 
piekļuvei jūrai

Piesaistot Eiropas Savienības 
fondu finansējumu, ir sakārtots 
Kolkas pagasta grants ceļa „Tau-
tas nams − Jūrskola − Zembahi” 
posms. Paveiktais nodrošinās la-
bāku piekļuvi jūrai un mazinās 
apmeklētāju radītās slodzes ie-
tekmi uz apkārtējo vidi.

Projekta mērķis bija sakārtot Kol-
kas pagasta grants ceļa „Tautas 
nams − Jūrskola − Zembahi” 1,23 
km garo posmu un izbūvēt stāvlau-
kumu.  Tas izkliedēs apmeklētāju 
plūsmu stāvlaukumā, kas atrodas 
pie pašas krasta līnijas, tā mazinot 
apmeklētāju radītās slodzes ietekmi 
uz apkārtējo vidi.

Ceļa remontdarbu laikā tika iztī-
rīti grāvji, profilēta brauktuve, sa-
kārtotas nobrauktuves, izbūvēta 
konstruktīvā kārta, nostiprinātas 
nogāzes. Pie pašas krasta līnijas, 
blakus bijušajai jūrskolai, ir izvei-
dots stāvlaukums. Tas bija nepie-
ciešams, jo atpūtnieku vēlme pie-
braukt pēc iespējas tuvāk jūrai rada 
koncentrētu tūristu plūsmu vienā 
vietā, tā veicinot piekrastes teritori-
jas degradāciju un piesārņojumu, 

apdraudot dabu un tās bioloģisko 
daudzveidību.

Lai saglabātu dabas vērtības un 
samazinātu vides antropogēno slo-
dzi, izveidots stāvlaukums ar shē-
mu, kā novietot auto, lai palielinātu 
stāvlaukumu kapacitāti, tā samazi-
not atpūtnieku mēģinājumus iz-
braukāt ceļmalas un izkliedējot kon-
centrēto apmeklētāju plūsmu pie 
bijušās jūrskolas stāvlaukuma.

Projekts Nr. 21-08-FL04-F043.0205 
-000005 „Pašvaldības autoceļa pos-
ma pārbūve labākai piekļuvei jūrai” 
īstenots sadarbībā ar Lauku atbalsta 
dienestu un biedrību „Ziemeļkurze-
mes biznesa asociācija”.

Būvdarbus veica SIA „Saldus ceļi-
nieks”, būvuzraudzību nodrošināja 
SIA „Baltline Globe”, bet būvprojek-
tu izstrādāja SIA „Global project”. 
Projekta kopējās izmaksas ir 83 
150,17 eiro, attiecināmās izmaksas 
ir 82 163,87 eiro, publiskais finansē-
jums – 73 947,48 eiro, pašvaldības 
līdzfinansējums – 9202,69 eiro.

Sanda Ķiršakmene, 
Attīstības plānošanas un projektu 

vadības nodaļas projektu vadītāja

Sākta tirdzniecības 
vietas izveide Kolkā

Kolkā sākta tirdzniecības vietas iz-
veide, pārbūvējot esošo Kolkas va-
saras estrādi. Piesaistot Eiropas Sa-
vienības finansējumu, tā pārtaps 
par mūsdienu prasībām atbilstošu, 
sabiedrībai ērti izmantojamu, estē-
tiski un tehniski pievilcīgu vietējo 
mājražotāju un zivju produkcijas 
tirdzniecības vietu.

Plānots iekārtot astoņas tirdzniecī-
bas vietas, vienlaikus paredzot iespēju 
palielināt āra tirdzniecībai paredzēto 
vietu skaitu. Tiks izveidota inventāra 
noliktavas telpa un sabiedriskā tualete, 
labiekārtota apkārt esošā teritorija, no-
drošinot piekļuvi autobraucējiem un 
gājējiem. Pārbūvējot ēku un labiekārto-
jot teritoriju par multifunkcionālu vietu, 
būs iespējams mūsdienīgi un atbilstoši 
normatīviem organizēt zivju un pārtikas 
tirdzniecību, kas ir neatņemama kultū-
ras pasākumu daļa, piemēram, gadatir-
gos. Pārbūvēto multifunkcionālo ēku 
plānots izmantot pašvaldības rīkoto 
gadskārtu godu svinēšanai, kas saistīti 

ar tirgošanos, mielošanos un lustēša-
nos, arī koncertiem un teātriem.

Ir izstrādāta būvniecības dokumen-
tācija „Tirdzniecības vietas izveide Kol-
kā” teritorijas labiekārtošanai, kā arī 
veikts būvdarbu, būvuzraudzības un 
autoruzraudzības iepirkums.

Talsu novada pašvaldība ir noslēgusi 
līgumu ar būvnieku SIA „RRB būvser-
viss”, būvuzraugu SIA „Būves birojs”, au-
toruzraugu SIA „Elko arhitektūra”.

Projekta Nr. 22-08-FL04-F043. 0206-
000001 „Tirdzniecības vietas izveide 
Kolkā” kopējās izmaksas ir 364 696,30 
eiro, attiecināmās izmaksas − 196 
794,40 eiro, publiskais finansējums – 
177 114,96 eiro, pašvaldības līdzfinan-
sējums – 187 581,34 eiro. Projekts tiek 
īstenots sadarbībā ar Lauku atbalsta 
dienestu un biedrību „Ziemeļkurzemes 
biznesa asociācija”. Tā īstenošanas ter-
miņš ir 30. septembris. 

Sanda Ķiršakmene, 
Projektu vadības daļas projektu vadītāja

Mērsragā labiekārto 
tautas nama teritoriju

Septembra beigās Mērsraga 
pagasts iegūs vēl vienu sakoptu 
teritoriju: piesaistot Eiropas Sa-
vienības finansējumu, uzsākta 
Mērsraga tautas nama teritorijas 
labiekārtošana.

Sadarbībā ar Lauku atbalsta  
dienestu un biedrību „Talsu partne-
rība” sākti būvdarbi projektā „Mērs-
raga tautas nama teritorijas labie-
kārtošana”. 

Projekta mērķis ir uzlabot ar no-
vada kultūras dzīves un zvejnieku 
tradīcijām saistītu piekrastes infra-
struktūru, kas ir nozīmīga Mērsraga 
iedzīvotāju kultūrvēsturisko vērtību 
saglabāšanā un novada vērtību po-
pularizēšanā.

Projektā paredzēts  Mērsraga no-
vada iedzīvotājiem un apmeklētājiem 
izveidot labiekārtotu un drošu publis-
ku infrastruktūru pie tautas nama, 
kas radīs pievilcīgu kopskatu Mērsra-
ga centrā. Atjaunotā infrastruktūra 
atradīsies Mērsraga galvenā autoceļa 
malā, un būs ērti pieejama. 

Projektā tiks labiekārtota terito-
rija pie tautas nama, paredotz jau-
na apgaismojuma, autostāvvietu, 
gājēju celiņu, apzaļumošanas, ap-
stādījumu ierīkošanu un vides ob-
jekta uzstādīšanu. Plānots izveidot 
vides objektu  „Bāka”, kas simboli-

zēs vienu no nozīmīgākajiem pie-
krastes kultūras dzīves, tradīciju un 
nemateriālā mantojuma uzturēša-
nas punktiem Mērsragā.  Vides ob-
jekts „Bāka” būs autentisks, tas tiks 
veidots maksimāli pietuvināts vēs-
turiskajai Mērsraga bākai, kas atro-
das Bākas ielā 60.

Projektā ir izstrādāta būvniecības 
dokumentācija Mērsraga tautas 
nama teritorijas labiekārtošanai, kā 
arī veikts būvdarbu, būvuzraudzī-
bas un autoruzraudzības iepirkums.

Talsu novada pašvaldība ir noslē-
gusi  līgumu ar būvnieku SIA  „Ribe-
tons ceļi”, būvuzraugu SIA  „Mar-
čuks”, autoruzraugu SIA  „KK 
arhitekts”, būvnieku SIA  „LAC ser-
viss” par vides objekta izveidi.

Projekta „Mērsraga tautas nama 
teritorijas labiekārtošana”  Nr. 23-08-
FL06- F043.0207-000001 kopējās iz-
maksas ir 212 740, 99 eiro, attiecinā-
mās izmaksas ir 212  740,99 eiro, 
publiskais finansējums – 191 466,89 
eiro, pašvaldības līdzfinansējums – 
21 274,10 eiro. Projekts tiks īstenots 
līdz 30. septembrim.

       Sanda Ķiršakmene, 
Projektu vadības daļas 

projektu vadītāja

Atbalstītas 11 radošas idejas
Talsu novada Kultūras un tūrisma 

projektu konkursa II kārtā finansiāli 
atbalstītas 11 radošas idejas. Šī gada 
prioritāte ir daudzveidīgi un inovatī-
vi kultūras un tūrisma projekti, kas 
veicina kultūras mantojuma sagla-
bāšanu, tradīciju aktualizēšanu, 
jaunrades attīstību un vietējās ko-
pienas iesaisti kultūras un tūrisma 
piedāvājuma veidošanā. 

Konkursa 2. kārtā tika iesniegti 14 
projekti, no kuriem pašvaldība finansiāli 
atbalstīja 11 projektu pieteikumus par 
kopējo summu 10 624,41 eiro.

Bibliotēku grāmatu plaukti tiks papil-
dināti ar diviem jauniem iespieddarbiem 
– finansiāli tika atbalstīts biedrības „Alek-
sandra Pelēča lasītava” projekts „Eseju 
un dzejas grāmata „Tumši zils vējš”  
(934, 41 eiro), publicējot dzejnieces Mai-
jas Laukmanes grāmatu – filozofiskās 
pārdomas par Talsu un Kurzemes vērtī-
bu apzināšanu. Biedrība „Latvijas kultūr-
vēsturiskais mantojums” saņems finan-
sējumu (1000 eiro) kataloga „Kurši. I 
daļa. Sieviešu rotas” izdošanai, kas plā-
nots kā izsmeļošs materiāls gan skolē-
niem vēstures stundās, gan kā palīgs 
ceļotājiem Talsu senatnes iepazīšanai.

Biedrības un privātpersonas ir pie-
saistījušas finansējumu, lai izveidotu 
dažādas izstādes, kas bagātinās kopējo 
mākslas, kultūrvēsturiskā mantojuma  
piedāvājumu Kurzemes piekrastē. 
Biedrība „Laikmetīgās mākslas insti-
tūts” Rojas brīvdabas estrādē īstenos 
projektu „Oto Holgera Ozoliņa izstāde 
„Veļas diena” Rojas brīvdabas estrādē” 
(1000 eiro), savukārt biedrība „Mākslas 
grupa ROKU” projektā „Koprade 1. 
daļa” (950 eiro) veidos jaunu mākslas 
darbu Rojai, veicinot sabiedrības līdz-
dalību radīšanas procesā. Atbalstīta arī 
meistara Igurda Baņķa projekta „Daiņa 
Kārkluvalka ceļojošā fotogrāfiju izstāde 
„Valdemārpils stāsts” 2. daļa” (1000 
eiro), kas papildinās jau I projekta kon-

kursa kārtā izveidoto fotoizstādi ar 13 
jaunām lielformāta Valdemārpils vēstu-
riskām un mūsdienu fotogrāfijām. 

Apsveicama biedrības „Košrags” vēl-
me dokumentēt un popularizēt Ziemeļ-
kurzemes cimdu un zeķu etnogrāfiskos 
rakstus – projekts „Ziemeļkurzemes 
zeķu raksti” (1000 eiro) paredz izadīt 
Ziemeļkurzemes piecus raksturīgos 
zeķu rakstus, izdot pastkartes ar raksta 
shematisko attēlu un izveidot Lībiešu 
saieta namā Kolkā iepriekšējā projekta 
gaitā tapušo cimdu izstādi.

Finansiāli atbalstīts arī biedrības „Mi-
tago Green” projekts „Uzfilmēt nere-
dzamo, dokumentālo filmu režisores 
Ievas Ozoliņas autorvakars” (1000 eiro), 
kur plānota tikšanās un diskusija ar re-
žisori Ievu Ozoliņu – sarunas par latvie-
šu dokumentālo kino un mākslu kā paš-
terapijas metodi. Sarunas un diskusiju 
veidošana ar sabiedrībā zināmiem da-
žādu profesiju pārstāvjiem (I. Busulis, A. 
Tooma, V. Skuja, M. Burke-Burkevics) ir 
arī biedrības „Mēs – Spārei” iesniegtā 
projekta „Sarunu cikls „Kā es redzu Lat-
viju””(1000 eiro) pamatā. 

Savukārt biedrības „Baložu pasts” 
projekta „Festivāls „Draudzība” Talsu 
tirgū” (1000 eiro) mērķis ir dažādot kul-
tūras pieredzi Talsos, piesaistot starp-
tautiskus māksliniekus.

Iepriecina, ka aizmirsts nav latviešu 
tautas sakāmvārds „Taisi ratus ziemā 
un ragavas vasarā”, to apliecina gan Ro-
jas tūrisma biedrības iesniegtais un at-
balstītais projekts „Kultūras, mākslas 
un muzikālās programmas nodrošinā-
šana Rojas Ziemassvētku tirdziņā” 
(1000 eiro), gan Sabiles aprūpes biedrī-
bas „Kalme” projekts „Lai dzimst tradīci-
ja” (1000 eiro), organizējot labdarības 
tirdziņu Adventes laikā. 

Inese Roze,
Kultūras daļas speciāliste kultūras jomā
 



6   JŪLIJS  I 2023                     Talsu Novada Ziņas

AKTUĀLI

Kolkā 
izvietotas norādes 
arī lībiešu valodā

Sakoptas publiskās vides 
nodrošināšana ir viens no 
pilsētu un pagastu pārvalžu 
pamata uzdevumiem. Rei-
zēm vienotu teritorijas kop-
skatu var panākt ar salīdzi-
noši nelieliem resursiem. 
Tam par piemēru ir Kolkas 
pagasts.

Uzklausot iedzīvotāju ietei-
kumus, Kolkas pagasta pār-
valdes vadītājs Juris Orinskis 
informē, ka pagastā uzstādī-
tas norādes. Tās ir īpaši svarī-
gas vasaras sezonā, kad pa-
gastu apmeklē daudz tūristu 
un ir nepieciešama informāci-
ja par konkrētu objektu atra-

šanās vietu.
Lai uzsvērtu lībiešu kultūr-

vēsturiskās vērtības nozīmību 
un lai atzīmētu Līvu savienības 
simtgadi, norāžu zīmēs izman-
tota arī lībiešu valoda. Tāpat 
pagastā pie apgaismes sta-
biem izvietoti dekoratīvie karo-
gi ne tikai ar Kolkas pagasta 
simboliku, bet arī lībiešu karogi. 

Tāpat dzīvība manāma  
Mazirbes skolā: tā ir sakārtota 
un sertificēta atbilstoši bērnu 
nometņu organizēšanas pra-
sībām, un pirmās nometnes 
jau notiek.

Inita Fedko
Publicitātes foto

Sakārto Stendes 
tautas nama un 
bibliotēkas grīdu

Dažādi saimnieciskie 
darbi paveikti arī Stendes 
pilsētā. Lielākie no tiem: at-
jaunota Stendes tautas 
nama un Stendes pilsētas 
bibliotēkas grīda.

Šogad Stendes pilsētas un 
Virbu pagasta apvienības pār-
valde ir radusi iespēju atjau-
not grīdas segumu gan pilsē-
tas tautas namā, gan pilsētas 
bibliotēkā. 

Stendes tautas nama grī-
du atjaunoja SIA „Ceplis V.S.” 
par 4043,24 eiro (bez PVN). 
Savukārt Stendes pilsētas 
bibliotēkas grīdu par 9325,49 
(bez PVN) saveda kārtībā  SIA 
„ERTEKS”.

Papildu grīdu atjaunoša-
nai, pārvalde nodrošinājusi 

patstāvīga elektrības pieslē-
guma pievilkšanu pie Sten-
des stacijas piemiņas ak-
mens, atjaunojusi Karoga 
laukuma strūklakas krāsoju-
mu un Stendes pilsētas es-
trādē nomainījusi savu laiku 
nokalpojušos soliņus.  

Inita Fedko
Publicitātes foto

Ezeros ar līdaku mazuļiem 
papildina zivju krājumus

16. jūnijā Talsu novada Sasma-
kas, Lubezera, Laidzes un Spāres 
ezeros tika ielaisti 29 000 līdaku ziv-
ju mazuļi, tādējādi nodrošinot zivju 
resursu pavairošanu un atražošanu 
un ezeru efektīvu izmantošanu rūp-
nieciskās zvejas un makšķerēšanas 
organizēšanai un nodrošināšanai. 
Pasākums norisinājās ar Valsts ziv-
ju fonda atbalstu zivju pavairoša-
nas projektā.

Talsu novada pašvaldībai piedalo-
ties Valsts Zivju fonda pasākuma „Ziv-
ju resursu pavairošanai un atražoša-
nai publiskajās ūdenstilpnēs un 
ūdenstilpnēs, kurās zvejas tiesības 
pieder valstij, citās ūdenstilpnēs, kas 
ir valsts vai pašvaldību īpašumā, kā arī 
privātajās upēs, kurās ir atļauta mak-
šķerēšana” projektu iesnieguma kon-
kursā, četros ezeros mītošajai zivju 
saimei tika pievienoti 29  000 līdaku 
mazuļu: Sasmakas ezerā − 5000, Lu-
bezerā − 8000, Laidzes ezerā − 8000 
un Spāres ezerā − 8000. 

Minētajos ezeros ir nepieciešama mākslīga 
līdaku mazuļu pavairošana, jo intensīvas mak-
šķerēšanas rezultātā līdaku skaits ir viegli ietek-
mējams un tas noved pie tā, ka ezera resurss 
nespēj veikt dabīgu zivju atražošanu. Ezeri ir 
pielāgoti līdaku sugai, līdz ar to pavairotās zivis 
turpinās attīstīties un augt. Līdaku mazuļi aptu-
veni četru gadu laikā izaugs par 1 kg smagām 
līdakām.

Kārtējā zivju resursu papildināšana saglabā 
zivju barības ķēdes līdzsvaru, radot zivju da-
biskai atražošanai labvēlīgus apstākļus. Līdzte-
kus projekta rezultātā paaugstināsies zivju re-
sursa sociāli ekonomiskā vērtība, 
makšķerēšanas un rekreācijas iespējas, kā arī 
uzlabosies lauku tūrisma attīstība un brīvā lai-
ka pavadīšanas iespējas ezeru teritorijās.

Projektā zivju mazuļi tika iegādāti no SIA 
„Rūjas zivju audzētava”. Projekta kopējās iz-
maksas ir 10 877, 90 eiro. Zivju fonda finansē-

jums − 10 000 eiro apmērā un Talsu novada 
pašvaldības līdzfinansējums – 877, 90 eiro.

Lai process noritētu sekmīgi, ir nepiecieša-
ma vairāku uzraugošo institūciju klātesamība 
– zivju krājumu papildināšanas procesā bez 
zivju piegādātājiem piedalījās arī pārstāvji no 
Valsts vides dienesta, Pārtikas un veterinārā 
dienesta, pagastu pārvaldēm, Talsu novada 
pašvaldības Īpašumu un vides aizsardzības 
nodaļas un Attīstības plānošanas un projektu 
vadības nodaļas.

Iepriekš līdaku krājumi Lubezerā un Sasma-
kas ezerā tika papildināti pirms sešiem ga-
diem, savukārt pirms gada Rojas upē tika ie-
laisti taimiņu mazuļi. 

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

AS „Sadales tīkls” informē par 
kapitālieguldījumiem  
Talsu novadā

AS „Sadales tīkls”, kas ir 
elektrotīkla uzturētājs un 
attīstītājs Latvijā, ik gadu 
veic dažādus infrastruktū-
ras uzlabojumus arī Talsu 
novadā. Uzņēmums infor-
mējis Talsu novada pašval-
dību par šī un nākamā gada 
plānotajiem darbiem nova-
da teritorijā.

AS „Sadales tīkls” šajā gadā 
paredzējis ieguldīt aptuveni 
46  000 eiro elektroapgādes 
drošuma uzlabošanai Dunda-
gas un Rojas pagastā, Sabilē. 
Sprieguma kvalitātes uzlabo-
šana šogad plānota 78  000 
eiro apmērā Lībagu, Dunda-
gas un Īves pagastā. Savukārt 
elektrolīniju pārbūve un at-
jaunošana gaidāma Talsos, 

Sabilē, Mērsraga, Ģibuļu, 
Strazdes, Abavas, Ārlavas, Val-
dgales, Mērsraga, Virbu, Dun-
dagas un Laucienes pagastā. 
Šie kapitālieguldījumi pare-
dzēti 1 531 000 eiro apmērā. 
Piesaistot Eiropas Savienības 
fondu finansējumu, pare-
dzēts ieguldīt teju 3 000 000 
eiro. Patlaban notiek 110/20 
kV apakšstacijas „Valdemār-
pils” 20 kV sadales pārbūve 
un otrā 110 kV transformato-
ra uzstādīšana Valdemārpilī, 
Smilšu ielā 3. Savukārt vēl tiek 
projektēta TA-7604 20kV  
kabeļlīnijas izbūve no 110/20 
kV apakšstacijas „Valdemār-
pils” līdz Rojai.

Arī 2024. gadā uzņēmums 
paredzējis kapitālieguldīju-

mus elektroapgādes drošu-
ma uzlabošanai par aptuveni 
314 000 eiro. Tie plānoti Aba-
vas, Ģibuļu, Balgales, Mērsra-
ga, Rojas, Vandzenes, Laucie-
nes, Dundagas, Laidzes, 
Ārlavas un Kolkas pagastā. 
Sprieguma kvalitātes uzlabo-
šanai paredzēts ieguldīt 
140  700 eiro Ģibuļu, Valdga-
les un Laidzes pagastā, bet 
elektrolīniju pārbūve un at-
jaunošana plānota 849  000 
eiro apmērā Valdemārpilī, Tal-
sos, Valdgales, Dundagas, Ār-
lavas, Abavas, Strazdes, Dun-
dagas, Laucienes, Vandzenes, 
Abavas, Ķūļciema, Virbu, Lība-
gu pagastā.

Inita Fedko
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No 1. jūlija spēkā jauni elektroenerģijas sadales  
un pārvades tarifi

Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisija (SPRK) 
apstiprinājusi jaunus elek-
troenerģijas sistēmas pakal-
pojumu tarifus AS  „Sadales 
tīkls” un AS  „Augstspriegu-
ma tīkls”. Vērtēšanas gaitā 
tarifos iekļautās izmaksas 
būtiski samazinājušās, to-
mēr tās ir augstākas, nekā 
iepriekšējā tarifā ietvertās. 
Jaunie tarifi ietekmēs visus 
lietotājus – gan mājsaimnie-
cības, gan uzņēmumus. Abu 
operatoru jaunie tarifi stā-
jās spēkā 1. jūlijā.

„Kopš tarifu projektu ie-
sniegšanas brīža   – pagājušā 
gada rudens – esam intensīvi 
strādājuši pie izmaksu izvērtē-
šanas, regulāri pieprasot 
abiem operatoriem sniegt iz-
maksu pamatojošos doku-
mentus un precizējošu infor-
māciju. Lai arī tirgū energore- 
sursu cenas ir stabilizējušās, 
ģeopolitiskā situācija ir atstāju-
si sekas uz tautsaimniecību 
kopumā, piemēram, kopējo 
cenu pieaugumu valstī. No ko-
pējā izmaksu kāpuma nav 
spējis izvairīties neviens taut-
saimniecības sektorā esošs 
uzņēmums, tostarp sistēmas 
operatori, kuru tarifi nebija 
mainīti jau vairākus gadus. Pie-
mēram, AS „Sadales tīkls” gadī-
jumā pēdējo reizi tarifs kāpis 
2016. gadā. Sadarbībā ar ie-
saistītajām pusēm ir panākts 
labākais iespējamais risinā-
jums, maksimāli samazinot 
negatīvo ietekmi uz mājsaim-
niecībām un uzņēmumiem,” 
skaidro SPRK priekšsēdētāja 
Alda Ozola.

Galvenie ietekmējošie 
faktori AS „Sadales tīkls” ta-
rifa kāpumam 
ir bijusi elektroenerģijas cena 
tirgū, par kādu operators ie-
gādājies elektroenerģiju 
AS  „Sadales tīkls” tehnoloģis-
kajam patēriņam un sistēmas 
uzturēšanai. AS „Sadales tīkls” 
tarifa pieaugumu tostarp ie-
tekmējis AS „Augstsprieguma 
tīkls” pakalpojuma izmaksu 
pieaugums, kā arī vispārējais 

cenu pieaugums valstī un 
elektroenerģijas patēriņa kri-
tums Latvijā ģeopolitisko un 
sociālo apstākļu ietekmē.

Izvērtēšanas laikā AS  „Sa-
dales tīkls” izmaksas vidēji 
gadā samazinātas par 118 
miljoniem eiro jeb 25%.

Sākotnēji plānotās AS  „Sa-
dales tīkls” izmaksas tarifā ir sa-
mazinātas, pateicoties energo-
resursu cenu kritumam tirgū, 
pārvades tarifa samazināju-
mam, SPRK un AS  „Sadales 
tīkls” aktīvai sadarbībai un rūpī-
gam tarifu vērtēšanas darbam, 
kā arī valdības pieņemtajam 
lēmumam – vienreizējam ār-
puskārtas mehānismam tari-
fa  pieauguma ierobežošanai.

Tarifu projekta izvērtēšanas 
gaitā galvenokārt samazinātas 
elektroenerģijas iepirkuma iz-
maksas, kapitāla un personāla 
izmaksas, pārvades izmaksas, 
kā arī citas izmaksas, piemē-
ram, degvielas, ar komunikāci-
jas nodrošināšanu saistītās iz-
maksas un citas.

Tarifu ietekme uz māj-
saimniecībām būs dažāda.

Elektroenerģijas rēķinu vei-
do trīs pozīcijas – maksa par 
elektroenerģiju,  AS  „Sadales 
tīkls” tarifs un PVN. Tarifs sa-
stāv no fiksētās un mainīgās 
daļas (maksa par elektroener-
ģijas piegādi  – tarifa mainīgā 
daļa, kas atkarīga no patēriņa, 
maksa par jaudas uzturēšanu 
– tarifa fiksētā daļa).

Maksa par patērēto elek-
troenerģiju ir atkarīga no 
elektroenerģijas cenas, par 
kādu noslēgts līgums ar lieto-
tāja izvēlēto tirgotāju. Par 
elektroenerģijas piegādi un 
jaudas uzturēšanu lietotāja 
pieslēgumā atbild sistēmas 
operators  – AS „Sadales tīkls”, 
kam SPRK izvērtē un apstipri-
na tarifus.

„AS „Sadales tīkls” uzde-
vums ikdienā ir nodrošināt, lai 
lietotājs saņemtu elektro-
enerģiju bez pārtraukumiem 
atbilstošā kvalitātē, kā arī uz-
turētu tīklā lietotājam nepie-
ciešamo jaudu ikdienas vaja-

dzībām, sākot no sadzīves 
ierīču darbināšanas līdz jaudī-
gāku iekārtu, piemēram, sil-
tumsūkņu, darbības nodroši-
nāšanai,” skaidro A. Ozola.

Ja lietotājs kādā laika perio-
dā nepatērē elektroenerģiju, 
maksa par jaudas uzturēšanu 
lietotājam joprojām tiek pie-
mērota. Tas skaidrojams ar 
to, ka AS „Sadales tīkls” turpi-
na uzturēt jaudu pieslēgumā, 
lai nodrošinātu jebkurā brīdī 
lietotājam iespēju saņemt 
tam nepieciešamo elektro-
enerģiju.

Jauno AS  „Sadales tīkls” 
tarifu ietekme uz mājsaim-
niecībām būs atšķirīga. Tas 
būs atkarīgs no pieslēguma 
parametriem un patēriņa:

• Pieslēguma fāžu skaits – 
vienas fāzes (1F) vai trīs fāžu 
(3F) pieslēgums;

• Pieslēguma slodze ampē-
ros – 16A; 20A; 25A; 32A; 40A 
vai vairāk;

• Patērēto kilovatstundu 
(kWh) apjoms.

Dzīvokļu īpašniekiem, ku-
riem ir 1F pieslēgums un pa-
tēriņš ir 100 kWh mēnesī, rē-
ķins mēnesī vidēji pieaugs par 
5-7 eiro (bez PVN). Tikpat liels 
pieaugums ir gaidāms arī pri-
vātmāju īpašniekiem ar 1F 
pieslēgumu un 125 kWh lielu 
patēriņu mēnesī. Savukārt 
elektroenerģijas rēķina pieau-
gums privātmāju īpašniekiem 
ar 3F pieslēgumu būs atšķi-
rīgs, ko ietekmēs izvēlētā slo-
dze. 3F pieslēgumam (16A vai 
20A) gaidāmais rēķina pie-
augs ir ap 12-15 eiro (bez 
PVN), bet 3F pieslēgumam ar 
25A un vairāk  – ap 18 eiro un 
vairāk (bez PVN).

Lai precīzi uzzinātu gaidā-
mās rēķina izmaiņas, aicinām 
izmantot AS „Sadales tīkls” ta-
rifu kalkulatoru.  SPRK aicina 
vienlaikus izvērtēt savus elek-
troenerģijas lietošanas para-
dumus un pieslēguma efekti-
vitāti,  atsakoties no 
nelietderīgi izmantotās pie-
slēguma jaudas, tādējādi sa-
mazinot savas ikmēneša jau-

das uzturēšanas izmaksas. 

Divu veidu tarifu plā-
ni: „Pamata” un „Speciālais”

Visiem lietotājiem (māj-
saimniecībām un juridiskām 
personām) būs pieejami divu 
veidu tarifi –  „Pamata” 
un  „Speciālais”.  „Pamata” ta-
rifs  ir piemērots lietotājiem, 
kuri elektroenerģiju patērē 
regulāri.  „Speciālais” tarifs  ir 
piemērots tiem lietotājiem, 
kuriem objektā patēriņš ir ļoti 
mazs vai neregulārs. Piemē-
ram, vasarnīcas vai uzņēmu-
mi ar sezonālas komercdarbī-
bas raksturu.

Pāreja uz „Pamata” tarifu vi-
siem lietotājiem no 1. jūlija no-
tiek automātiski.  Ja lietotājs 
vēlas izmantot „Speciālo” tari-
fu, to bez maksas var nomainīt 
AS  „Sadales tīkls” klientu por-
tālā  www.e-st.lv  vai pie sava 
elektroenerģijas tirgotāja, lai 
tas stātos spēkā jau ar nāka-
mo mēnesi (periodā no 2023. 
gada jūlija līdz septembrim iz-
maiņas stāsies spēkā jau eso-
šajā mēnesī). Pāreju starp tari-
fu plāniem lietotājs gada laikā 
varēs veikt līdz pat 12 reizēm 
(vienu reizi mēnesī).

„Pirms lietotājam pāriet 
no  „Pamata” uz  „Speciālo”  ta-
rifa plānu, SPRK aicina, ņemot 
vērā prognozēto patēriņu, iz-
vērtēt, kuros mēnešos varētu 
būt piemērots  „Speciālais” un 
kuros „Pamata” tarifs, jo patē-
riņš pa mēnešiem var būt at-
šķirīgs. Lietotāji ir aicināti rūpī-
gi sekot līdzi! Kad zināms 
prognozētais patēriņš konkrē-
tā mēnesī, aicinām šo rādītāju 
ievadīt AS „Sadales tīkls” tarifu 
kalkulatorā, kur būs redzamas 
kopējās viena mēneša izmak-
sas „Pamata” un „Speciālā” ta-
rifa plāna gadījumā, lai salīdzi-
nātu un izvēlētos sev 
atbilstošāko tarifa plānu,” 
skaidro SPRK vadītāja.

AS  „Augstsprieguma tīkls” 
tarifs

AS  „Augstsprieguma tīkls” 
tarifa pieaugumu ietekmējuši 
elektroenerģijas cenas kā-

pums, par kādu operators ie-
gādājies elektroenerģiju teh-
noloģiskajam patēriņam, 
pārvadītās elektroenerģijas 
zudumu segšanai tīklā, kā arī 
jaudas rezervju nodrošināša-
nai sistēmas drošuma vaja-
dzībām.  Papildus tarifa kāpu-
mu ietekmējis inflācijas 
pieaugums valstī, kas ietek-
mējis ekspluatācijas izmaksu 
kāpumu. Salīdzinot ar sākot-
nēji  iesniegto tarifu projektu, 
kopējās AS  „Augstsprieguma 
tīkls” izmaksas samazinājušās 
par 58,1 miljonu eiro jeb 38%.  

Tarifa projekta vērtēšanas 
laikā samazinātas izmaksas 
elektroenerģijai tehnoloģiska-
jam patēriņam, pārvadītās 
elektroenerģijas zudumu seg-
šanai tīklā, kā arī jaudas re-
zervju nodrošināšanai sistē-
mas drošuma vajadzībām, 
kapitāla izmaksas, pārvades 
sistēmas uzturēšanas izmak-
sas, personāla izmaksas, kā 
arī pārējās saimnieciskās dar-
bības izmaksas. Papildus, lai 
mazinātu pārvades tarifa kā-
pumu, atbilstoši SPRK apstip-
rinātajai tarifu aprēķināšanas 
metodikai operators izmanto-
jis pārslodzes ieņēmumus. 
AS „Augstsprieguma tīkls” plā-
notais izmaksu samazinājums 
panākts, pateicoties tiem pa-
šiem faktoriem, kas minēti 
AS  „Sadales tīkls” tarifa pro-
jekta gadījumā. Klientiem pār-
vades tarifa daļa elektroener-
ģijas rēķinā tiek iekļauta 
sadales pakalpojumu maksā.

SPRK, izvērtējot komersan-
tu iesniegto informāciju un 
pamatojumus, secināja, ka 
abu operatoru aprēķinātie ta-
rifi ir pamatoti un atbilstoši 
metodikai. AS  „Sadales tīkls” 
tarifu periods noteikts uz 4,5 
gadiem, nodrošinot ilgtermi-
ņa tarifu stabilitāti lietotājiem, 
savukārt AS „Augstsprieguma 
tīkls” tarifu periods noteikts 
uz 2,5 gadiem.

Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijas

Palielināts atbalsts bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem pēc pilngadības sasniegšanas

No 1. jūlija  palielināts atbalsts 
bāreņiem un bez vecāku gādības 
palikušiem bērniem pēc pilngadī-
bas sasniegšanas. Turpmāk pabal-
stu apmēri būs piesaistīti minimālo 
ienākumu mediānai un tiks pār-
skatīti katru gadu. 

Grozījumi paredz vienreizējo pabal-
stu patstāvīgas dzīves uzsākšanai no-

teikt 40% apmērā no minimālo ienā-
kumu mediānas (no 218 eiro līdz 251 
eiro), bet bērnam ar invaliditāti kopš 
bērnības – 60% apmērā no minimālo 
ienākumu mediānas (no 327 eiro līdz 
376 eiro). 

Vienreizējais pabalsts sadzīves un 
mīkstā inventāra iegādei turpmāk tiks 
pārrēķināts ik gadu, minimālo ienāku-

mu mediānai piemērojot koeficientu 
1,7 (no 820,05 līdz 1065 eiro). Savu-
kārt ikmēneša pabalsts pilngadību sa-
sniegušajiem bērniem, kuri turpina 
mācības, neatkarīgi no sekmju līmeņa, 
būs 20% apmērā no minimālo ienāku-
mu mediānas (no 109  līdz 125 eiro), 
bet bērniem ar invaliditāti kopš bērnī-
bas – 30% no minimālo ienākumu 

mediānas (no 163 līdz 188 eiro).
To paredz grozījumi Ministru kabi-

neta 2005. gada 15. novembra notei-
kumos Nr.857 „Noteikumi par sociāla-
jām garantijām bārenim un bez vecāku 
gādības palikušajam bērnam, kurš ir 
ārpusģimenes aprūpē, kā arī pēc ār-
pusģimenes aprūpes beigšanās”, kas 
pieņemti 27. jūnijā valdības sēdē. 
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Domes sēdēs lemtais

Talsos*
18. jūlijā − Eva Kārkliņa
1. augustā − Lauris Pīlēģis, Ilva Norenberga, Kalvis Kalniņš, Antra Grūbe
8. augustā − Eva Kārkliņa

Stendē
18. jūlijā − Juzefa Kļava, Andis Astrātovs, Oļegs Solovjovs

Balgalē
25. jūlijā − Andra Grīvāne, Aldis Pinkens, Māris Rozenbergs

Dundagā
18. jūlijā − Dainis Karols, Almants Kalniņš

Ģibuļos 
11. jūlijā − Sandra Pētersone, Gaidis Bērziņš, Gundars Sebris

Kolkā
25. jūlijā − Eva Kārkliņa

Pieņemšanas notiek pilsētu un pagastu pārvaldēs 17.00−18.00
* Talsos pieņemšanas notiek pašvaldības administratīvajā centrā Kareivju ielā 7

Deputātu pieņemšanas jūlijā

Domes sēžu lēmumi pilnā apjomā, kā arī audio un video 
ieraksti pieejami www.talsunovads.lv sadaļā 

Pašvaldība/ Dome/ Domes sēdes

Protokolus pārskatīja: 
Renāte Freiberga  

Talsu novada domes deputāti 
21. jūnija domes sēdē lēma par di-
viem darba kārtības jautājumiem.

Finanšu jautājumi 
 ✳ Nodrošināt projekta „Energoefek-

tivitātes uzlabošana Talsu novada 
pašvaldības iestādes Pansionāts 
„Lauciene” ēkām” priekšfinansējumu 
līdz 800 000 eiro apmērā, ņemot aiz-
ņēmumu Valsts kasē 2024. gadā.

Nekustamā īpašuma jautājumi
 ✳ Noteikt neapbūvēta zemesgabala 

600,79 m2 platībā Ezera ielā 4, Talsos, 
nomas maksu periodam no 2023. 
gada 29. jūnija līdz 2023. gada 2. jūli-
jam 28 eiro, neieskaitot PVN.

Talsu novada domes deputāti 
29. jūnija domes sēdē lēma par 60 
darba kārtības jautājumiem.

Administratīvie jautājumi
 ✳ Izbeigt Talsu novada pašvaldības 

dalību biedrībās: „Reģionālo attīstības 
centru apvienība”; „Latvijas Pašvaldību 
sociālo dienestu vadītāju apvienība”; 
„Talsu hokeja klubs”; „Latvijas Biatlona 
Federācija”; „Latvijas badmintona fe-
derācija”; „Latvijas Volejbola federāci-
ja”; „Latvijas Futbola federācija”; „Latvi-
jas Kanoe Federācija”; „Latvijas 
Vieglatlētikas savienība”; „Latvijas Ri-
teņbraukšanas federācija”; „Latvijas 
Hokeja federācija”; „Latvijas Florbola 
savienība”; „Latvijas Pašvaldību mācību 
centrs”; „Meža īpašnieku biedrība 
„Meža konsultants””; „Latvijas Bāriņtie-
su darbinieku asociācija”;  „Talsu Ko-
mersantu Klubs”; „Usmas Krasts”; 
„Sporta un atpūtas biedrība „Usma””; 
„Latvijas Piļu un muižu asociācija”.

 ✳ Saglabāt Talsu novada pašvaldī-
bas dalību biedrībās: „Pedvāle”; „Latvi-
jas Pašvaldību savienība”; „Ziemeļkur-
zemes biznesa asociācija”; „Talsu 
partnerība”.

 ✳ Izdot nolikumu Nr. 12 „Talsu no-
vada bāriņtiesas nolikums”.

 ✳ Izdot Talsu novada pašvaldības 
domes saistošos noteikumus Nr. 16 
„Grozījumi Talsu novada domes 2023. 
gada 24. februāra saistošajos notei-
kumos Nr. 5 „Par Talsu novada paš-
valdības 2023. gada budžetu””.

 ✳ Izdot nolikumu Nr. 15 „Grozījums 
Talsu novada domes 2021. gada 26. 
augusta nolikumā „Talsu novada Sti-
pendiju piešķiršanas komisijas noli-
kums””.

 ✳ Atļaut Evai Kārkliņai savienot do-
mes priekšsēdētāja amatu ar Vents-
pils augstskolas padomnieku konven-
ta locekļa amatu.

 ✳ Izdot nolikumu Nr. 13 „Grozījumi 
Talsu novada domes 2021. gada 26. 
augusta nolikumā „Talsu novada Inte-
rešu izglītības programmu vērtēšanas 
un mērķdotācijas sadales komisijas 
nolikums””.

 ✳ Atbrīvot Daini Karolu no Talsu no-
vada Interešu izglītības programmu 
vērtēšanas un mērķdotācijas sadales 
komisijas priekšsēdētāja amata. Par 
komisijas priekšsēdētāju noteikt Kalvi 
Kalniņu.

 ✳ Atbrīvot Daini Karolu no Talsu no-
vada Pieteikumu nometņu organizē-
šanai izvērtēšanas komisijas priekšsē-

dētāja amata. Par komisijas 
priekšsēdētāju noteikt Kalvi Kalniņu; 
par komisijas locekli − Līvu Karlsoni. 

 ✳ Atbrīvot Daini Karolu no Talsu no-
vada Stipendiju piešķiršanas komisi-
jas priekšsēdētāja amata. Par komisi-
jas priekšsēdētāju noteikt Kalvi 
Kalniņu.

 ✳ Atbrīvot Daini Karolu no Talsu no-
vada pašvaldības konkursa „Izcilākie 
Talsu novada izglītojamie un pedagogi 
vispārējās, profesionālās ievirzes un 
interešu izglītībā” komisijas priekšsē-
dētāja pienākumu pildīšanas. Par ko-
misijas priekšsēdētāju noteikt Kalvi 
Kalniņu.

 ✳ Atbrīvot Daini Karolu no Talsu no-
vada pašvaldības mantas iznomāša-
nas un atsavināšanas komisijas locek-
ļa amata pienākumu pildīšanas.

 ✳ Izdot nolikumu Nr. 14 „Grozījumi 
Talsu novada domes 2021. gada 26. 
augusta nolikumā „Talsu novada Pie-
teikumu nometņu organizēšanai iz-
vērtēšanas komisijas nolikums””.

 ✳ Izdot saistošos noteikumus Nr. 14 
„Par pašvaldības simboliku”.

 ✳ Izdot saistošos noteikumus Nr.15 
„Par maznodrošinātas mājsaimniecī-
bas ienākuma slieksni”.

 ✳ Svītrot 2021. gada 26. augusta lē-
muma Nr. 107 „Par Talsu novada Pe-
dagoģiski medicīniskās komisijas sa-
stāvu” 1.5. punktu.

 ✳ Atbrīvot Rudīti Veseri no Rojas os-
tas pārvaldes ostas valdes locekļa 
amata. Iecelt Vides aizsardzības un 
reģionālās attīstības ministrijas amat-
personu Mareku Gruškevicu, Rojas 
ostas pārvaldes ostas valdes locekļa 
amatā.

 ✳ Izdot nolikumu Nr. 16 „Grozījumi 
Talsu novada domes 2021. gada 26. 
augusta nolikumā „Talsu novada Pa-
sažieru pārvadājumu un ceļu apsaim-
niekošanas komisijas nolikums””.

 ✳ Atbrīvot Lailu Pūkaini no Talsu no-
vada Dzīvokļu komisijas locekļa amata 
ar 2023. gada 30. jūniju.

 ✳ Atcelt Talsu novada pašvaldības 
domes 2023. gada 25. maija lēmumu 
Nr. 229 „Par galvojumu SIA „Talsu 
namsaimnieks” aizņēmumam Eiropas 
Savienības fonda projekta „Energo-
efektivitātes paaugstināšana pansio-
nāta Lauciene” katlu mājā” īstenoša-
nai”.

 ✳ Veikt grozījumus Talsu novada 
domes 2023. gada 26. janvāra lēmu-
mā Nr.13 „Par Talsu novada pašvaldī-
bas pārstāvjiem Latvijas Pašvaldību 
savienības komitejās un apakškomite-
jās”: „1.7. Veselības un sociālo jautāju-
mu komitejā: Kalvis Kalniņš; Dace Zeļ-
ģe”. 1.8. punktā: „Izglītības un kultūras 
komitejā: Eva Kārkliņa; Uldis Katlaps; 
Ieva Brūna”. 

 ✳ Izdarīt grozījumu Talsu novada 
domes 2020. gada 28. maija lēmumā 
Nr.206 „Par Talsu novada pasažieru 
pārvadājumu un ceļu apsaimniekoša-
nas komisiju”, izsakot 2.4. apakš-
punktu šādā redakcijā: „komisijas lo-
ceklis Jānis Romaško”. 

 ✳ Atcelt Talsu novada domes 2022. 
gada 28. jūlija sēdes lēmumu Nr. 320 
„Par tematiskā plānojuma „Talsu nova-

da ainavu plāns” izstrādes uzsākšanu”.
 ✳ Izdot Talsu novada pašvaldības 

saistošos noteikumus Nr. 17 „Par ielu 
tirdzniecības kārtību un pašvaldības 
nodevām par tirdzniecību publiskās 
vietās Talsu novada pašvaldības teri-
torijā”.

Izglītības jautājumi
 ✳ Saskaņot Dundagas vidusskolas 

attīstības plānu 2023./2024.–
2025./2026. mācību gadam.

 ✳ Saskaņot Laucienes pirmsskolas 
izglītības iestādes „Bitīte” attīstības 
plānu 2023.–2025. gadam.

Nekustamā īpašuma un kusta-
mās mantas jautājumi

 ✳ Atsavināt, piemērojot atsavināša-
nas veidu – pārdošanu par brīvu cenu, 
Talsu novada pašvaldībai piederošo 
dzīvokļa īpašumu Nr. 15, A. Pumpura 
ielā 9, Talsos.

 ✳ Atsavināt Talsu novada pašvaldī-
bas nekustamo īpašumu „Rudes kat-
lumāja”, Rude, Rojas pagasts par ko-
pējo vērtību 17 300 eiro, ieguldot to 
SIA „Rojas DzKU” pamatkapitālā un 
pretī saņemot attiecīgu jaunu daļu 
skaitu.

 ✳ Atcelt Talsu novada domes 2023. 
gada 30. marta lēmumu Nr. 144 „Par 
kustamās mantas – transportlīdzekļa 
Chevrolet Aveo, valsts reģistrācijas 
numurs FS 3472, atsavināšanu un iz-
soles noteikumu apstiprināšanu”.

 ✳ Atteikties pieņemt dāvinājumu ar 
uzlikumu – nekustamā īpašuma 
„Damblūši”, Kaltene, Rojas pagasts ze-
mes vienības daļu.

 ✳ Piešķirt SIA „Dundagas veselības 
centrs” nomas maksas, kas noteikta 
starp Talsu novada pašvaldību un 
SIA „Dundagas veselības centrs” 

2023. gada 10. martā noslēgtajā 
nedzīvojamo telpu nomas līgumā, 
samazinājumu 50% apmērā no 
2023. gada 1. jūlija.

 ✳ Grozīt 2014. gada 28. jūlija no-
slēgtā līguma starp Pašvaldību un SIA 
„Talsu BIO – ENERĢIJA” 1997. gada 1. 
jūlijā pārjaunojuma līgumu, izslēdzot 
no līguma būvi „Mazuta sūkņu stacija” 
un mazuta saimniecību, kas atrodas 
Celtnieku ielā 20, Talsos.

 ✳ Nodot bezatlīdzības lietošanā 
biedrībai „SILTI” nekustamā īpašuma 
„Zvirgzdu pansija”, Zvirgzdos sastāvā 
ietilpstošās būves.

 ✳ Apstiprināt Talsu novada pašval-
dības 2022. gada publisko pārskatu.

Finanšu jautājumi
 ✳ Piešķirt Anitas Kļimovskas valsts 

nozīmes pilsētbūvniecības pieminek-
ļu teritorijā esošo vēsturisko ēkas res-
taurācijas un konservācijas iesniegtā 
projekta „Daudzdzīvokļu ēkas daļēja 
fasādes atjaunošana Lielā ielā 33” īs-
tenošanai finansējumu 6000 eiro.

 ✳ Paredzēt 80% no kopējām tema-
tiskā plānojuma „Talsu novada pie-
krastes attīstības plāns” izmaksām  
53 240 eiro Talsu novada pašvaldības 
2024. gada budžetā.

 ✳ Paredzēt 80% no kopējām tema-
tiskā plānojuma „Talsu novada trans-
porta attīstības plāns” izmaksām  
43 560 eiro Talsu novada pašvaldības 
2024. gada budžetā.

 ✳ Piešķirt finansējumu 11 Talsu no-
vada kultūras un tūrisma projektiem 
par kopējo summu 10 624,41 eiro.
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Piesakies atbalsta 
saņemšanai, lai nomainītu 
veco apkures iekārtu

Centrālā finanšu un lī-
gumu aģentūra (CFLA) ir 
izsludinājusi atklātu pro-
jektu atlasi par Eiropas 
Savienības (ES) fondu at-
balstu centralizētās sil-
tumapgādes pieslēgumu 
ierīkošanai dzīvojamajās 
mājās. Šim mērķim atla-
ses pirmajā uzsaukumā 
paredzēti 3 miljoni eiro 
Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonda līdzekļu.

Projektā ir iespējams pa-
pildus veikt arī apkures sis-
tēmas, t.sk. sildelementu un 
karstā ūdens sadales sistē-
mas pārbūvi vai ierīkoša-
nu.  Projektam  pieeja-
mais  ERAF finansējums  ir 
atkarīgs no  siltumenerģi-
jas  pieprasījuma  jaudas, 
taču  tas nevarēs pārsniegt 
4400 eiro uz vienu deklarē-
to iedzīvotāju īpašumā, kur 
tiks veikta siltumapgādes 
uzlabošana. 

Projektus CFLA var ie-
sniegt īpašnieki – fiziskas un 
juridiskas personas –  vien-
dzīvokļa vai  vairākdzīvok-
ļu dzīvojamajām mājām pil-
sētu teritorijās, kur apsilde 
iepriekš veikta, izmanto-

jot  koksnes biomasas, pie-
mēram, malkas apkuri (triju 
un vairāk dzīvokļu mājās – 
arī akmeņogļu vai kūdras 
apkuri).

Pieteikumu var iesniegt 
līdz 25. jūlijam. Pēc projek-
tu iesniegšanas beigu ter-
miņa projektus izvērtēs trīs 
mēnešu laikā, projektu īste-
nošana jāveic ne ilgāk kā 
divu gadu laikā. Projektu 
atlases dokumentācija,  kā 
arī atbildes uz līdz šim uz-
dotajiem jautājumiem pub-
licētas www.cfla.gov.lv.

Konsultācijas par pieeja-
mo atbalstu un projektu ie-
sniegumu sagatavošanu 
pieejamas darba laikā, zva-
not pa tālruni  24002700 vai 
rakstot silti@cfla.gov.lv.

Projektus jāsagatavo un 
jāiesniedz ES fondu projek-
tu portālā  projekti.cfla.gov.
lv, autorizējoties ar eID, 
eParaksts vai eParaksts 
Mobile rīkiem. Tehnisko at-
balstu par sistēmas lietoša-
nu var saņemt, zva-
not  20003306  vai 
rakstot vis@cfla.gov.lv. 

Šis ir pirmais no četriem 
uzsaukumiem, kas pare-

dzēti šajā ES fondu prog-
rammā – secīgi šajā un nā-
kamajā gadā tiks 
izsludinātas projektu atla-
ses arī  siltumsūkņu  (š.g. 3. 
ceturksnī), granulu apkures 
katlu  (š.g. 4. ceturksnī) 
un  dažādu siltumapgādes 
sistēmu veidu  (2024. gada 
1. ceturksnī),  t.sk. saules 
paneļu ierīkošanai.

Vides aizsardzības un re-
ģionālās attīstības ministri-
jas izstrādātā ES fondu 
programma veidota, lai sa-
mazinātu gaisa piesārņoju-
ma radīto negatīvo ietekmi 
uz vidi un cilvēku veselību, 
veicot mājsaimniecību sek-
tora dzīvojamās mājās sil-
tumapgādē izmantoto sa-
dedzināšanas iekārtu 
aizstāšanu, uzlabojot indivi-
duālo siltumapgādes sistē-
mu efektivitāti, ieviešot teh-
noloģijas, kas būtiski 
samazina gaisa piesārņoju-
mu, tai skaitā dzīvojamās 
mājas pieslēdzot efektīvām 
pilsētu centralizētajām sil-
tumapgādes sistēmām.

Centrālā finanšu 
un līgumu aģentūra

Iesniedz projekta pieteikumu energoefektivitātes 
paaugstināšanai pansionātā „Lauciene” 

Šogad nenotiks 
konkurss „Radi Talsu 
novadam!” 

Jau ilgus gadus Talsu nova-
dā ik vasaru ticis organizēts 
konkurss (pēdējos gados 
„Radi Talsu novadam!”, agrāk 
– „Talsu bruncī ieaustie” un 
„Sakoptākā pilsēta vai pa-
gasts”), kas ļāva izcelt novada 
radošos un uzņēmīgos cilvē-
kus, kuri aktīvi darbojušies 
vietējā kopienā un ieguldījuši 
novada tēla veidošanā. Šogad 
pieņemts lēmums šo konkur-
su nerīkot, bet tiks pārskatīti 
citu apbalvojumu un konkur-
su nolikumi, tos papildinot ar 
atsevišķām nominācijām.

Pēdējo gadu laikā ir palielinā-
jies Talsu novada pašvaldības 
organizēto konkursu un apbal-
vojumu pasniegšanas pasāku-
mu skaits, tā nereti radot situā-
cijas, kad atšķirīgu konkursu vai 
apbalvojumu nominācijas kon-
kurē savā starpā, cīnoties par 
pretendentiem. 

Laikā, kad konkurss „Sakoptā-
kā pilsēta vai pagasts” tika uz-
sākts, tas bija teju vienīgais, kur 
pašvaldība varēja izcelt un godi-
nāt cilvēkus, kuri ārpus ikdienas 
darba iegulda novada attīstībā 
un popularizēšanā, aktīvi iesais-

tās vietējās kopienas aktivitātēs. 
Pēdējo gadu laikā iedzīvotāju 

sniegums tiek pamanīts un no-
vērtēts konkursā  „Talsu novada 
uzņēmēju Gada balva”, tiek pa-
sniegti apbalvojumi kultūras un 
sporta jomā, valsts svētkos tiek 
godināti „Izcilības”, „Atzinības” 
un „Goda” balvu saņēmēji. 

Jaunu pretendentu izvirzīša-
na dažādos konkursos un nomi-
nācijās ir īpaši sarežģīta neliela-
jos novada pagastos.

Paredzēts, ka esošo konkursu 
un apbalvojumu nolikumi tiks 
pārskatīti, izvērtējot, kuras no 
„Radi Talsu novadam!” nominā-
cijām būtu tajās iekļaujamas vai 
kuru nomināciju kritēriji būtu 
papildināmi.

Konkurss „Radi Talsu nova-
dam!” šo gadu laikā plašākam 
sabiedrības lokam ir atklājis pār-
steidzošas bagātības, ļāvis iepa-
zīt uzņēmīgus un radošus cilvē-
kus, savas pilsētas un pagasta 
patriotus: tas ir bijis būtisks pie-
nesums Talsu novada vērtību 
apzināšanā. 

Inita Fedko 

Pansionāts „Lauciene” 22. 
jūnijā iesniedza projektu 
„Energoefektivitātes uzlabo-
šana Talsu novada pašvaldī-
bas iestādes Pansionāts 
„Lauciene” ēkām” Centrāla-
jai finanšu un līgumu aģen-
tūrai (CFLA), pretendējot uz 
Eiropas Savienības (ES) līdzfi-
nansējumu 2 miljonu eiro 
apmērā. Saskaņā ar 2023. 
gada 26. janvāra Talsu nova-
da domes lēmumu projekta 
priekšfinansējumu līdz 
800 000 eiro apmērā gatava 
investēt pati pašvaldība, 
2024. gadā ņemot aizņēmu-
mu Valsts kasē.

Saskaņā ar Ministru kabine-
ta (MK) 2022. gada 8. novem-
bra noteikumiem Nr.709 „Eiro-
pas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma plā-
na reformu un investīciju virzie-
na 1.2. „Energoefektivitātes uz-
labošana” 1.2.1.3.i. investīcijas 
„Pašvaldību ēku un infrastruk-
tūras uzlabošana, veicinot pār-
eju uz atjaunojamo energore-
sursu tehnoloģiju izmantošanu 
un uzlabojot energoefektivitāti” 
īstenošanas noteikumi” pro-
jekts „Energoefektivitātes uz-

labošana Talsu novada paš-
valdības iestādes Pansionāts 
„Lauciene” ēkām” atbilst pro-
jektu iesniegumu atlases no-
teikumiem.

Noteikumos Nr. 709 pare-
dzēto investīciju mērķis ir uzla-
bot pašvaldību ēku un infra-
struktūras energoefektivitāti, 
lai samazinātu ikgadējo primā-
ro enerģijas patēriņu un sa-
sniegtu enerģijas ietaupījumu, 
ieviešot efektīvākos siltumnī-
cefekta gāzu emisiju samazi-
nošos pasākumus pašvaldību 
ēku energoefektivitātes un sil-
tumnoturības uzlabošanai. Tai 
skaitā ar Atveseļošanas fonda 
(AF) atbalstu varēs veikt ēku 
pārbūvi, apgaismojuma, dzes-
ēšanas, ventilācijas, siltumap-
gādes sistēmu izveidi vai atjau-
nošanu, ēkas enerģijas 
patēriņa vadībai nepiecieša-
mo viedo tehnoloģiju iegādi, 
pieslēgumu izveidi pie centra-
lizētās siltumapgādes sistē-
mas un citām darbībām.

Investīcijas mērķa grupa ir 
pašvaldības, kuru īpašumā 
esošajās ēkās tiks uzlabota 
energoefektivitāte un ietaupīti 
energoresursi, tādējādi sama-

zinot pašvaldību budžeta izde-
vumus turpmākai ēku uzturē-
šanai un apsaimniekošanai. 

Investīciju maksimālais fi-
nansējums vienam projektam 
ir 2 000 000 eiro ar finansēju-
ma atbalsta intensitāti 100% 
no projekta kopējām attieci-
nāmajām izmaksām bez pie-
vienotās vērtības nodokļa. 
Tomēr, saskaņā ar MK notei-
kumu Nr.709 65.; 66. un 67. 
punktiem, projekta realizētājs 
avansa maksājumos var sa-
ņemt līdz 60% no projekta ko-
pējās summas. Pārējā projek-
ta realizācijai nepieciešamā 
summa projekta realizācijas 
laikā ir jānodrošina pašam 
projekta īstenotājam.

Projektā plānots veikt pan-
sionāta „Lauciene” ēku kom-
pleksa jumta seguma nomai-
ņu, vienlaikus siltinot ēku 
bēniņus, logu un durvju nomai-
ņu, abu dzīvojamo korpusu 
ārējo sienu jeb fasādes nosilti-
nāšanu, kā arī esošo lodžiju at-
jaunošanu, veicot iepriekšējo 
margu demontāžu un pare-
dzot jaunu margu uzstādīšanu.

„Pirms projekta pieteikuma 
iesniegšanas tika veikta ēku 

energosertifikātu atjaunoša-
na, kas ir dokuments, kurā 
tiek aprēķināts, cik un kāda 
enerģija tiek patērēta ēku ik-
dienas uzturēšanā, kā arī doti 
aprēķini, kādus ēkas elemen-
tus mainot, tiek iegūts enerģi-
jas  ietaupījums – energoefek-
tivitāte. Uz šī sertifikāta 
pamata tika izstrādāts un ap-
stiprināts Būvvaldē konkrēts 
ēku renovācijas projekts. Visi 
sagatavotie dokumenti ir ie-
sniegti CFLA, kas tos vērtēs 
līdz jūlija beigām. Tad arī uzzi-
nāsim, vai mūsu projekts būs 
atzīts par labu esam un vai 
iegūsim finansējumu. Pansio-
nāta kopējais ēku tehniskais 
stāvoklis jau ilgāku laiku ir gan 
morāli, gan fiziski novecojis, 
nopietni atjaunošanas vai re-
montdarbi nav veikti vismaz 
gadus desmit. Mums ir svarīgi 
uzlabot ēku energoefektivitā-
ti, kas savukārt ļaus ievēroja-
mi samazināt siltuma un elek-
troenerģijas patēriņu, tādējādi 
samazinot arī ēku uzturēšanas 
izmaksas,” norāda pansionāta 
„Lauciene” direktors Kārlis Vo-
lanskis, pateicoties kolēģiem 
par profesionālo darbu, kuri 

iesaistījās dažādos projekta 
sagatavošanas posmos.

CFLA pašvaldību ēku ener-
goefektivitātes uzlabošanai 
AF projektu atlasē saņēmusi 
49 iesniegumus, kopā plāno-
jot 31,7 miljonu eiro AF inves-
tīcijas. No AF energoefektivi-
tātes projektu atbalstam 
paredzēti 29,3 miljoni eiro, 
līdz ar to saņemtie projektu 
iesniegumi tiks vērtēti kon-
kursa kārtībā.

Projektu iesniedzēji plāno 
veikt energoefektivitāti pa-
augstinošus pasākumus da-
žādos publiskos objektos, 
piemēram, bibliotēkās, pirms-
skolas un pamatskolas ēkās, 
administratīvajās ēkās. Visvai-
rāk projektu plānots īstenot 
Latgalē – 14. Liela aktivitāte 
arī Rīgā un reģionā – 13, kā arī 
Vidzemē – 12. Salīdzinoši ma-
zāks pieprasījums ieguldīju-
miem pašvaldību ēku energo-
efektivitātē šajā reizē bijis 
Zemgalē un Kurzemē – attie-
cīgi seši un četri projektu ie-
sniegumi.

Renāte Freiberga



10  JŪLIJS  I  2023                     Talsu Novada Ziņas

INTERESANTI

SIA „Kolkasrags” valdes loceklis Jānis Dambītis: 
„Esmu puika ar jūru sirdī”

Noslēgumam tuvojas Dundagas parka  
ainavu apsaimniekošanas plāna izstrāde

Dundagas parka ainavu apsaim-
niekošanas plāna izstrāde tika uz-
sākta pagājušā gada rudenī, jo daļa 
parka ir AS „Latvijas valsts meži” 
pārziņā.

Rudenī notika sākotnējā plāna  
publiskā apspriede, uz ko AS „Latvijas 
valsts meži” aicināja gan iedzīvotājus, 
gan Talsu novada pašvaldības pār-
stāvjus. Izstrādes darba turpināšanai 
vēlāk notika sabiedrības līdzdalības 
pasākums, lai plāna izveidē iesaistītu 
ieinteresētos iedzīvotājus, izstrādājot 
parka attīstības scenārijus. 

Papildus tam apsaimniekošanas 
plāna izstrādē tika anketēti iedzīvotāji,  
izpētīti dažādi rakstiskie, kartogrāfis-
kie un vizuālie materiāli, kas atrodami 
Latvijas Valsts vēstures arhīvā un Na-
cionālā kultūras mantojuma pārvaldē. 
Pilnvērtīgai teritorijas un tās vēstures 
apzināšanai tika ietverta arī dendrolo-
ģiskā inventarizācija un 2012. gadā 
veiktā vēsturiskās attīstības izpēte. 

Jau izsenis Dundagas parkā norisi-
nājušies dažādi pasākumi, un arī mūs-
dienās parks kalpo kā vērienīgu svēt-
ku un kultūras pasākumu vieta. 

Balstoties uz darba grupu materiā-
liem, teritorijas vispārīgo un vēsturis-
ko izpēti, tika izveidoti divi attīstības 
scenāriji, kuros galvenais uzsvars likts 
uz vēsturiskajām vērtībām – ozolu 
mežu, „Briežu mežu”, „Sibillas ozolu 
birzi”, „Filozofu eju”, atvērtām laucēm, 
skatu līnijām un augstiem kokiem ap-
augušo krastmalu. 

11. maijā Ziemeļkurzemes reģiona 
klientu centrā notika izstrādātā ainavu 
apsaimniekošanas plāna variantu iz-
skatīšana. Ziemeļkurzemes reģiona 
Meža apsaimniekošanas plānošanas 
vadītājs Andris Verners klātesošos in-
formēja, ka plāna izstrāde ir nobeigu-
ma stadijā un lūdza izteikt viedokļus 
par izstrādātā plāna risinājumiem, 
sniedzot konkrētus priekšlikumus tā 
uzlabošanai. 

Parka ainavu apsaimniekošanas 
plāns, kā norādīja A. Verners, ir izstrā-
dāts atbilstoši AS „Latvijas valsts meži” 
teritorijas apsaimniekošanas un valsts 
nozīmes kultūras pieminekļa apsaim-
niekošanas mērķiem, tai skaitā dabas 
un kultūras mantojuma saglabāšanai. 

Plāna izstrādātāja SIA „Veido vidi” 

ainavu arhitekte Kristīne Dreija piedā-
vāja divus attīstības scenārijus, un vai-
rums klātesošo atbalstu pauda dros-
mīgam parka pārveides scenārijam ar 
pārveidotu celiņu tīklu. 

Nacionālā kultūras mantojuma pār-
valde atzinumā par Dundagas parka 
ainavu apsaimniekošanas plānu norā-
da, ka atbalsta attīstības scenāriju, kur 
tiek saglabāts ziemeļu daļā esošais 
regulārais plānojums, regulārajā dār-
za daļā atjaunojot koku rindas un vēs-
turisko akas vietu. Šajā parka attīstī-
bas scenārijā saglabāts esošais parka 
plānojums – celiņu tīkls, kas papildi-
nāts ar jaunām pastaigu takām, veido-
jot vienotu maršrutu, kas nodrošina 
piekļuvi dažādām parka daļām. 

Priekšlikumā paredzēta esošās es-
trādes celiņu tīkla atjaunošana un uz-
labošana, kā arī pie estrādes izbūvē-
tās koka platformas demontāža. 
Plānots, ka Dundagas dīķa krastā būs 
iespēja veidot nelielas koka platfor-
mas, kas izmantojamas kā sēdvirsmas 
ar skatu uz Dundagas pili.

Apsaimniekošanas plāna izstrādes 
gaitā teritorijā tiek noteiktas izteiktā-

kās skatu līnijas, uz kurām balstoties 
veidotas atpūtas vietas – skatu plat-
formas gar krastmalu, kas izvietotas 
vietās, kur vērojami autentiski, par-
kam raksturīgi skati. Konceptuāli tiek 
piedāvāts veidot laipu, kas aizved uz 
Dundagas dīķī esošo saliņu, kur izvei-
dot jaunu atpūtas vietu. Teritorijā pa-
redzēts izvietot divas aktīvās atpūtas 
zonas jeb bērnu rotaļu un izziņas 
zonu – vienu regulārā dārza zonā un 
otru ainaviskā parka daļā, kas organis-
ki iekļaujas esošajā reljefā. Turpmākā 
darbā, īstenojot Dundagas parka ap-
saimniekošanas plānu, izstrādājams 
būvprojekts. 

Dundagas parks veidojies 17. gad-
simtā, iedvesmojoties no citu valstu 
piemēriem. Mainoties cilvēku domā-
šanai un ikdienišķām vajadzībām, aiz 
uzpludinātā dīķa, uz dienvidiem no 
pils, tika izveidots ainavisks meža 
parks. 

Dundagas parka aizsargjoslā, ārpus 
parka teritorijas, atrodas AS „Latvijas 
valsts meži” Ziemeļkurzemes reģiona 
klientu centrs.

  AS „Latvijas valsts meži”

SIA „Kolkasrags” ir viens no Talsu novada paš-
valdības kapitāldaļu uzņēmumiem, kā mērķis, 
apvienojot pašvaldības un privātpersonas spē-
kus un līdzekļus, ir uzturēt, labiekārtot un attīs-
tīt novada unikālo tūrisma objektu. Nenoliedza-
mi, šīs vietas un kultūrvēsturisko bagātību 
entuziasts ir uzņēmuma valdes loceklis Jānis 
Dambītis.

Jānis Dambītis ir rīdzinieks, tomēr savu dāsno mī-
lestību un uzticību Kolkai un lībiešu krastam ir aplie-
cinājis kopš 2003. gada, vadot  SIA „Kolkasrags”. 

„Kopš jaunības dienām manī ir vilkme uz jūrām. 
Varu droši teikt, ka  esmu puika ar jūru sirdī,” saka 
Jānis. „Tas manī tika pamanīts, novērtēts un šogad 
apritēs jau 20 gadi, kopš vadu šo uzņēmumu.  Tas ir 
mans hobijs un vaļasprieks. Man ļoti patīk, ka Kolkā  
vienmēr vismaz vienā jūrā būs silti,’’ sirsnīgi smaidot, 
turpina Jānis.

Viņš atklāj, ka šo gadu laikā ir gana daudz laba 
padarīts, organizējot un piedaloties dažāda mēroga 
radošajos projektos, tādējādi popularizējot mūžam 
mainīgo un Latvijā vienīgo Kolkasragu, Līvu krasta 
kultūrvēsturi, kā arī vietējās tradīcijas. Daudzu gadu 
garumā izveidojies ciešs sadarbības modelis gan ar 
vietējās kopienas ļaudīm, gan uzņēmējiem, gan 
valsts un pašvaldības institūcijām, kā arī  nevalstis-
kām organizācijām. 

Kopš 2003. gada SIA „Kolkasrags” ir veicis apmek-
lētāju plūsmas uzskaiti un pēdējos gados tā ir gana 
iespaidīga: 2020. gadā – 69 200 apmeklējumi, 2021. 
gadā – 65 000, savukārt 2022. gadā apmeklētāju vi-
dējais skaits bijis 64 500. Jānis piebilst, ka, pieaugot 
apmeklētāju skaitam, kopīgiem spēkiem un ciešā 
sadarbībā ar pašvaldību un citām iesaistītajām pu-
sēm pakāpeniski jāveido un jārada tūrismam atbils-
toša un kvalitatīva infrastruktūra ilgtermiņā.

Vaicāts par SIA „Kolkasrags” plāniem tuvākā un 

tālākā nākotnē, Jānis atbild: „Veicamie un plānotie 
darbi  ir kā mājās – nepārtraukts process. Protams, 
domājam gan par attīstību kopumā, gan par infra-
struktūras uzlabošanu un atjaunošanu. Lai paliek 
intriga, detalizētāk neatklāšu. Mūsu galvenais mēr-

ķis ir piesaistīt aizvien plašāku apmeklētāju loku. Ir 
bezgala liels gandarījums un prieks par mūsu klien-
tiem, kuri dažādu motīvu vadīti, piemēram, vasaras 
kafejnīcā „Divjūriņas’’ nobaudītās garšīgās zupas 
dēļ, atkal un atkal atgriežas „Kolkasragā.” 

Izmantojot iespēju, Jānis no sirds pateicas visiem, 
kuri gadu gadiem nesavtīgi ir atbalstījuši Kolkasra-
gu, tādējādi veicinot tā attīstību un pilnveidi.

Jānis ir mīlēts un cienīts arī vietējo Kolkas pagasta 
ļaužu vidū. Viņu raksturo, kā labsirdīgu, pozitīvu un 
vienmēr smaidīgu cilvēku, uz kuru var ne tikai paļau-
ties, bet arī saņemt  palīdzību un gudru padomu. 

„Dzīvē esmu optimists, bet, kā tad savādāk dzī-
vot? Laikam strauji lidojot, un vēl jo vairāk , kamēr ir 
spars un enerģija, dzīvē ir daudz kas jāpaspēj izda-
rīt, lai vecumdienās ir ko skaisti atcerēties. Jūras pla-
šums un apkārtējās dabas skaistums dod man mie-
ru un enerģiju: tas ir pozitīvs, emocionāls enkurs, un 
Kurzemē daudzās vietās esmu to izmetis,’’ dzīves-
priecīgi stāsta Jānis.

Šobrīd ir piepildījies kāds nozīmīgs Jāņa sapnis, 
kura sākums meklējams pirms vairākiem gadiem, 
kad viņš kā šoferis veda Kolkas pagasta jaukto kori 
uz Dziesmu un Deju svētkiem. „Aizvedām kolcenie-
kus uz Mežaparka estrādi, kur notika kopkora mēģi-
nājums. Gandrīz neviena cilvēka, bet es sēžu pirma-
jā rindā un ar vārdos neizsakāmu  baudījumu un 
emocionālu pacēlumu vēroju un klausījos visu šo 
procesu,’’ sajūsmināts stāsta Jānis. 

Viņa sapnis ir piepildījies, jo šīs vasaras grandio-
zākos svētkus – Dziesmu un Deju svētkus – pavisam 
jaunā Jelgavas latviešu biedrības kora „Apkārt Latvi-
jai” dziedātāju sastāvā, ko apvienojis projekts „Ap-
kārt Latvijai”, svin arī Jānis. 

Linda Pavlovska-Dišlere
Foto: Mareks Gaļinovskis/ FotoMan.lv

Jānis Dambītis piepildījis savu sapni par dalību  
šī gada Dziesmu un Deju svētkos



11Talsu Novada Ziņas                   JŪLIJS  I  2023

VIDE

Mežos joprojām liela 
ugunsbīstamība − noteikts 
ugunsnedrošais laikposms 

Tā kā jūnijā valstī valdīja liels 
sausums un karstums, ugunsbīsta-
mība mežos joprojām ir palielinā-
ta, tādēļ turpinās Valsts meža die-
nests aicinājums pilnībā izvairīties 
no uguns izmantošanas mežā.

No 1. maija Valsts meža dienests ir 
noteicis meža ugunsnedrošo laikpos-
mu visā valsts teritorijā, kura laikā ie-
dzīvotājiem, atrodoties mežā, ir jāie-
vēro noteikti aizliegumi un 
ierobežojumi. To paredz MK noteiku-
mi Nr. 238 „Ugunsdrošības noteiku-
mi”, par kuru neievērošanu var tikt 
piemērota administratīvā, civiltiesiskā 
un arī kriminālatbildība.

Meža ugunsnedrošajā laikposmā ie-
dzīvotājiem ir aizliegts nomest mežā 
degošus priekšmetus, braukt ar mehā-
niskajiem transportlīdzekļiem pa mežu 
un purvu ārpus ceļiem, kurt ugunsku-
rus neatļautās vietās, kā arī veikt jebku-
ru citu darbību, kas var izraisīt uguns-
grēku. Taču, ņemot vērā īpaši augsto 
ugunsbīstamību, dienests aicina pilnī-
bā izvairīties no uguns izmantošanas 
mežā, tādējādi pasargājot gan mežau-
dzes, gan tur mītošos dzīvniekus un 
citas dzīvās radības.

„Mežs ir sauss kā pulveris, un katra 
mazākā dzirkstelīte var izraisīt lielus 
meža ugunsgrēkus. Mēs ļoti aicinām 
iedzīvotājus, ejot atpūsties uz mežu, 
sērkociņus un šķiltavas atstāt mājās. 
Tāpat nekādā gadījumā nenobraukt 
no meža ceļiem, jo uz transportlīdzek-
ļu kolektoriem (izpūtējiem) sakrājas 
augsnes putekļi, kas lielā karstumā var 
uzliesmot. Aicinām arī neizmest dego-
šos priekšmetus, piemēram, izsmē-
ķus pa braucoša auto logu un neat-
stāt dabā atkritumus, kas saulē var 
uzkarst un pašaizdegties,” uzsver 
Valsts meža dienesta Meža un vides 
aizsardzības daļa vadītāja vietnieks 
meža ugunsapsardzības jautājumos 
Zigmunds Jaunķiķis. 

No gada sākuma ir reģistrēti un 
dzēsti jau 393 meža ugunsgrēki. Ko-
pējā izdegusī meža zemes platība ir 

513  ha, no tiem 59 ha jaunaudzes un 
355 ha īpaši aizsargājamās dabas teri-
torijas. Lai arī pagaidām situācija me-
žos tiek kontrolēta, Valsts meža die-
nests aicina katru iedzīvotāju uz 
atbildīgu rīcību. 

„Diemžēl šī vasara laikapstākļu ziņā 
ļoti līdzinās 2018. gadam, kad kopu-
mā 974 ugunsgrēkos uzdega 2851 ha 
meža zemes un meža ugunsdzēsēji 
30 dienas strādāja nepārtrauktā režī-
mā,” informē Z. Jaunķiķis, uzsverot, ka 
joprojām visbiežākais meža uguns-
grēku izcelšanās iemesls ir cilvēku ap-
zināta, neapzināta vai neuzmanīga rī-
cība ar uguni.

Valsts meža dienests nodrošina 
ugunsapsardzību visos Latvijas mežos. 
Dienesta rīcībā ir 40 jaudīgas speciali-
zētas meža ugunsdzēsības autocister-
nas, kas izvietotas meža ugunsdzēsī-
bas stacijās visā Latvijā. Dzēšanas 
darbus veic kvalificēti dienesta darbi-
nieki, izmantojot arī īpaši aprīkotus ap-
vidus auto ar dzēšanas iekārtām, kvad-
riciklus, dronus. Lai operatīvi atklātu 
meža ugunsgrēkus, no ugunsdzēsības 
torņiem tiek veikta uzraudzība, ko no-
drošina gan torņu dežuranti, gan video 
novērošanas kameras.

Meža ugunsdzēšanas darbi notiek 
ciešā sadarbībā ar Valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienestu, tādēļ, pa-
manot meža ugunsgrēku, nekavējo-
ties jāzvana 112. 

Valsts meža dienests ir valsts pār-
valdes iestāde, kas uzrauga meža ap-
saimniekošanu, medību un dabas aiz-
sardzības reglamentējošo normatīvo 
aktu ievērošanu, kā arī īsteno meža 
uguns apsardzību. Dienests uztur 
Meža valsts reģistru, kur tiek apkopo-
ta informāciju par mežu, tajā notieko-
šo saimniecisko darbību, medībām un 
medījamiem dzīvniekiem. Valsts meža 
dienesta misija ir rūpēties par atbildī-
gu meža apsaimniekošanu un sagla-
bāšanu nākamajām paaudzēm.

Valsts meža dienests

Atļauts peldēties Kolkas, 
Mērsraga un Rojas 
pludmalē un lielākajos 
novada ezeros

Veselības inspekcija Valsts mo-
nitoringā 5. jūnijā Talsu novada 
peldvietās − Kolkas, Mērsraga un 
Rojas pludmalē − noņēma ūdens 
paraugus laboratoriskai testēša-
nai. Savukārt 22. jūnijā ūdens kva-
litātes mikrobioloģisko rādītāju 
analīzes veica Pārtikas drošības, 
dzīvnieku veselības vides zinātnis-
kais institūta BIOR speciālisti Tal-
su, Vilkmuižas, Sasmakas, Lubeze-
ra un Laidzes ezeru peldvietās.

Testēšanai ņemti mikrobioloģiskie 
rādītāji (Escherichia coli un zarnu ente-
rokoki). Paraugu ņemšanas vietās tika 
veikta vizuālā peldūdens kvalitātes 
pārbaude (netipiska ūdens krāsa, ilg-
stoši noturīgas, nedabiskas putas, pel-
došie un citi atkritumi ūdenī, naftas 
produkti, fitoplanktona aļģu masveida 

savairošanās – ūdens „ziedēšana”).
Veselības inspekcijas un institūta 

BIOR speciālisti slēdzienā atzīst, ka 
peldvietu ūdens kvalitāte pēc izmek-
lētajiem rādītājiem un vizuālās pār-
baudes paraugu ņemšanas vietās ir 
atbilstoša 2017. gada 28. novembra 
Ministru kabineta noteikumiem Nr. 
692 „Peldvietas izveidošanas, uztu-
rēšanas un ūdens kvalitātes pārval-
dības kārtība” un tā bioloģiskais pie-
sārņojums un ūdens ķīmiskais 
sastāvs neapdraud peldētāju veselī-
bu. Ūdens kvalitātes monitoringa re-
zultāti liecina, ka ir atļauts peldēties 
iepriekšminētajās jūras un ezeru 
peldvietās.

Linards Āboltiņš

Apseko novada dievnamus, 
novērtējot to stāvokli

Jūnijā Talsu novada muzeja 
speciālisti devās apsekot Talsu 
novada dievnamus. Pirmajā brau-
cienā tika apsekoti seši no tiem, 
tiek plānoti vēl divi braucieni šajā 
vasarā.

Muzeja speciālisti paviesojās Bal-
gales, Strazdes, Leprazorijas un Sa-
biles evaņģēliski luteriskajā baznīcā, 
kā arī Sabiles sinagogā. 

Jau pēc apskatītiem sešiem nova-
da dievnamiem var secināt, ka tie ir 
ļoti dažādi gan apjoma, gan platības, 
gan draudzes un tehnisko paramet-
ru ziņā. Kopumā Talsu novadā ir 28 
lūgšanu nami. 

Viens no uzdevumiem ir novērtēt 
un fiksēt baznīcu pašreizējo stāvokli, 
pievienojot aktuālo fotofiksāciju jau 
esošajiem materiāliem. Tie tiek ap-
kopoti topošajam kultūrvēsturiskā 
mantojuma informācijas centram, 
pie kura izveides strādā muzejs.

Apsekošanas laikā tika uzņemtas 
fotogrāfijas, fiksējot reālo ēku un ap-
kārtnes stāvokli. Bez fiksācijas un iz-
vērtējuma muzeja darbiniekiem ne 
mazāk svarīgi ir zināt par kultūrvēs-
turisko vērtību esību, izzināt novada 
kultūrvēsturisko mantojumu ne tikai 
materiāli fiziskā nozīmē, bet arī lūko-
ties uz vēsturisko kontekstu un aps-
tākļiem, kas ir noteikuši, 
kāpēc viens vai otrs diev-
nams ir radies konkrētajā 
vietā, un kāda ir bijusi tā tā-
lāka attīstība.

Krājuma nodaļas vadītā-
ja Ona Kaudze piebilst: 
„Brauciens bija vērtīgs un 
izzinošs. Tikām vietās, kur 
parasti apmeklētājus ne-
laiž, piemēram, Nurmuižas 
baznīcas kapenēs. Tajās 13 

sarkofāgos 17.–18. gs. apglabāti fon 
Firksu piederīgie. Kopumā ņemot, 
bēdīgā stāvoklī atrodas gandrīz visas 
apsekotās baznīcas, īpaši Leprazori-
ja baznīca. No šīm sešām baznīcām 
apmierinošā stāvoklī ir Balgales baz-
nīca. Visām baznīcām slikais faktors 
– mitrums.”

„Daudziem no novada dievna-
miem kopīgas ir finanšu problēmas, 
draudžu samazināšanās un īpašuma 
piederības jautājumi. Arī darbinieku 
kapacitāte finanšu līdzekļu piesaistei 
un projektu rakstīšanai. Acīm redza-
mi ieguvēji ir tie, kur draudzēs ir jau-
ni, aktīvi, ieinteresēti cilvēki. Sirsnīgas 
un interesantas bija sarunas ar vie-
tējiem entuziastiem, kuri mūs katrā 
vietā sagaidīja,” stāsta izstāžu un eks-
pozīciju kuratore Ziedīte Začeste.

Pirmajā dievnamu apsekošanas 
reizē piedalījās muzeja direkors Ul-
dis Jaunzems-Pētersons, Saimniecis-
kā nodrošinājuma nodaļas vadītājs 
Uldis Ķēniņš, Krājuma nodaļas pār-
stāves Ona Kaudze un Evija Zapacka, 
Pētniecības nodaļas speciālistes 
Kristiāna Skromule un Inga Pēterso-
ne, kā arī izstāžu un ekspozīciju kura-
tore Ziedīte Začeste.

Laura Ratniece
Publicitātes foto

Turpinās cīņa ar Spānijas 
kailgliemežiem

Arī šajā sezonā Talsu novada paš-
valdība turpina ierobežot Spānijas 
kailgliemežu izplatību, organizējot 
lasīšanas talkas. Nākamā Spānijas 
kailgliemežu lasīšanas talka Talsos 
plānota 12. jūlijā 21.00 Robežu un 4. 
maija ielas un krustojumā.

Līdz šim kopā salasīti aptuveni 20 
kg, ko paveikuši 15 cilvēki. Šogad kar-
sto un sauso laikapstākļu dēļ Spānijas 
kailgliemežu izplatība ir mazāka, taču 
tas ļauj vieglāk pielietot gliemežu lasī-
šanu kā ierobežošanas metodi, jo jā-
apseko tikai mitrākās vietas − grāvji, 
nelielas ūdensteces u.tml. Pašvaldība 

šajā sezonā cenšas ierobežošanu 
veikt tuvāk cilvēkiem privātmāju rajo-
nos, lai iedrošinātu un informētu, ka 
ar gliemežu izplatību varam cīnīties ti-
kai visi kopā.

Papildu Spānijas kailgliemežu lasī-
šanas talkām Talsu novadā līdz 31. au-
gustam tiek veikta gliemežu ierobežo-
šana ar limacīdiem pašvaldībai 
piederošās teritorijās Talsos, Sabilē, 
Rojā, Pastendē, Mundigciemā un 
Zvirgzdos.

Ieva Krotova, 
vides speciāliste
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IZGLĪTĪBA UN JAUNATNE

Laucienes pamatskolā viesojās 
Erasmus+ projekta 
partnervalstu pedagogi

Laucienes pamatskola 
dalību Erasmus + projektā 
kopā ar Rumānijas, Horvā-
tijas, Bulgārijas, Polijas un 
Turcijas partnervalstu sko-
lu pedagogiem uzsāka 
2022. gada aprīlī. Līdz 2023. 
gada septembrim paredzē-
tas sešas mobilitātes aktivi-
tātes, katra citā dalībvalstī. 
Projekta mērķis ir attīstīt  
skolēnu IT pamatprasmes, 
sekmēt skolēnu izpratni 
par digitālo transformāciju, 
attīstot digitālo gatavību, 
izturību un spējas. 

Laucienes pamatskolas 
projekta dalībniekiem, sa-
darbojoties ar citu Eiropas 
Savienības valstu skolēniem, 
tiekoties mobilitātēs ir ie-
spēja diskutēt ar vienau-
džiem, veicinot izpratni par 
prasmēm, kas nepiecieša-
mas, saskaroties ar 21. gad-
simta digitālajiem izaicināju-
miem. Projekta pirmajās 
četrās mobilitātēs aktīvi tika 
iesaistīti 3.–8. klases skolēni. 
Tika, pētīts, kas slēpjas zem 
tādiem nosaukumiem kā 
„Digitālais pilsonis”, „Digitālā 
etiķete”, „Digitālā komunikā-
cija”, „Digitālā veselība un 
labklājība”, „Digitālā drošība 
un privātums”  u.c.  Skolēni 
aktīvi iesaistījās dažādās 
darbnīcās, izveidoja īsfilmas, 
lai sekmētu izpratni par digi-
tālo tehnoloģiju jēgpilnu iz-
mantošanu, kā komunicēt ar 
citiem digitāliem pilsoņiem 
un būt daļai no digitālās sa-
biedrības. Skolēni apguva 
pamatprasmes, kas nepie-
ciešamas pareizai uzvedībai, 
lietojot internetu, iemācījās 
labāk saprast digitālo pēdu 

nozīmi, jo tām ir izšķiroša 
nozīme mūsu identitātē, ie-
guva plašāku izpratni par di-
gitālās pilsonības integrāci-
jas mācību saturu, 
nostiprināja zināšanas par 
to, kas ir  ētiska rīcība inter-
netā un dalījās savā pie-
redzē par kiberhuligānismu.  
Skolēni attīstīja komunikāci-
ju prasmes, ieguva draugus, 
arī šobrīd uzturot kontaktus 
sociālajos tīklos.

  5.–8. jūnijā  Laucienes pa-
matskolā viesojās projekta 
dalībvalstu pedagogi, lai pie-
dalītos diskusijās un izteiktu 
viedokli par digitālo laikmetu, 
digitālajām tehnoloģijām, kā 
arī labprāt iesaistījās sarunā 
par digitālo tehnoloģiju aktu-
ālākajām problēmām. Vien-
prātīgi tika atzīts, ka digitālās 
prasmes ir svarīga bērnu un 
jauniešu kompetence un 
priekšnosacījums veiksmīgai 
pielietošanai dzīvē. Viesi tika 
iepazīstināti arī ar Ventspils 
zinātnes centra „VIZIUM" pie-
dāvātajiem interaktīvajiem 
eksponātiem un radošajām 
darbnīcām. Viespedagogi 
guva ieskatu par to, kādas ie-

spējas ir Latvijā radīt interesi, 
izglītot bērnus un jauniešus 
par STEM – zinātni, tehnoloģi-
jām, inženierzinātni un mate-
mātiku.  Projekta noslēdzošā 
mobilitāte plānota septembrī 
Turcijas pilsētā Amasja. 

Laucienes skolas dalība 
projektā veicinājusi arī peda-
gogu profesionālo pilnveidi 
un pieredzi, gūta jauna infor-
mācija par izglītības sistēmas 
prioritātēm un problēmjautā-
jumiem citās Eiropas Savienī-
bas valstīs, iepazīta citu tautu 
kultūra un nodibinātas kole-
ģiālas attiecības, lai kopā tur-
pinātu piedalītos arī citos 
Erasmus + projektos.

Erasmus+ projekts „Cut 
the Cord! Respect, Educate, 
Protect! Shifting from Digital 
Natives to Digital Citizens” 
(„Nogriez vadu! Cieniet, izglī-
tojiet, aizsargājiet: pāreja no 
digitālajiem vietējiem iedzīvo-
tājiem uz digitālajiem pilso-
ņiem”) Nr. 2021-1-BG01-
KA210-SCH-000032412.

Inga Heinrihsone, 
Erasmus+ projekta 

koordinatore
Publicitātes foto 

Bērni un jaunieši 
bibliotēkā iepazīs 
lībiešus un novada 
kultūras mantojumu

Talsu Galvenā bibliotēka 
ar Valsts Kultūrkapitāla fon-
da atbalstu organizēs aktivi-
tātes bērniem un jaunie-
šiem, lai iepazīstinātu 
bērnus ar lībiešiem un to 
kultūras mantojumu, kas ir 
Talsu novada un Latvijas ba-
gātība, kā arī pievērstu uz-
manību faktam, ka šis ir arī 
Lībiešu mantojuma gads.

Augusta vidū Talsu Galve-
nās bibliotēkas Bērnu nodaļa 
organizēs aktivitāti „Nodarbī-
bas „Lībiešiem pa pēdām””. 
Tajās 7–10 gadus veciem 
bērniem būs iespēja iepazīt 
bibliotēkas novadpētniecībā 
esošos materiālus par lībie-
šiem un radoši darboties. 
Plānota tikšanās arī ar lībiešu 
bērnu grāmatas „Kūldaläpš/ 
Zeltabērns”  autoru Jāni Med-
ni, ļaujot bērniem iepazīt grā-
matas tapšanas procesu un 
radošajās aktivitātēs apgūt 
lībiešu valodas vārdus. Lai ie-
pazītu cilvēkus un vietas, kas 
Talsu novadā lepojas, glabā, 
kopj un popularizē lībiešu 
tradīcijas, plānots izbrau-
ciens uz Lībiešu krastu – Ma-
zirbi, Pitragu un Kolku. Īste-
nojot šo aktivitāti, bērniem 
būs iespēja gūt pozitīvu 
priekšstatu par literatūru un 
tās dažādību, lībiešu valodu 
un lībiskā nemateriālā kultū-
ras mantojuma pastāvēša-
nas, saglabāšanas un popula-
rizēšanas veidiem mūsdienās, 
izzināt piekrastē dzīvojošo 
cilvēku dzīvesstāstus. 

Otra aktivitāte „Nodarbības 
„Jaunatnes stāsti rītdienai”” dos 
iespēju 14–16 gadus veciem 
jauniešiem iegūt zināšanas par 
vietējās kopienas vērtībām, 
vēsturi, folkloru, stāstniecības 
nozīmīgumu kultūras mantoju-
ma vērtību apzināšanā, sagla-
bāšanā, informācijas apkopo-
šanā, kolektīvās atmiņas 
stiprināšanā, vietējās kopienas 
saliedēšanā un starppaaudžu 
dialoga veicināšanā. Septembrī 
jaunieši tiksies ar Dr. philol. 
Gunti Pakalnu, iepazīs Latvijas 
folkloras krātuves krājumu un 
digitālo arhīvu, savstarpēji dalī-
sies ar saviem stāstiem par no-
tikumiem kopienā un sadzīvē. 
Īstenojot šo aktivitāti, jaunieši 
gūs prasmes radīt stāstus, rai-
sīt sarunas, iegūstot patstāvī-
gai dzīvei nepieciešamo iema-
ņu apguvi; tiks sekmēta 
jauniešu līdzdalība vietējās ko-
pienas aktivitātēs. 

Pieteikšanās plānotajām 
aktivitātēm tiks publicēta 
www.talsubiblioteka.lv un Fa-
cebook (Talsu Galvenā biblio-
tēka).

Projektus Talsu Galvenā 
bibliotēka īsteno ar Valsts 
Kultūrkapitāla fonda mēr-
ķprogrammas „Latviešu vēs-
turisko zemju attīstības prog-
ramma” projektu konkursa 
„Kurzemes Kultūras Prog-
ramma 2023” atbalstu. 

Aiga Naudiņa,
Talsu Galvenās bibliotēkas 

vecākā bibliotekāre

Pirmo reizi 9. klašu eksāmenus vērtēja centralizēti
Šis bija pirmais gads, kad 

Latvijā arī pamatskolu sko-
lēni eksāmenus kārtoja at-
bilstoši jaunajam mācību 
saturam. Skolēnu sniegums 
tika vērtēts centralizēti un 
sertifikāti tika izsniegti 
elektroniski.

Sākot ar 2022./2023. mācī-
bu gadu, arī pamatskolas 
noslēguma eksāmenu vērtē-
jums tiek izteikts procentos, 
un, lai eksāmens tiktu uzska-
tīts par nokārtotu, tajā jāie-
gūst vismaz 10%.

9. klases eksāmeni sākās 
24. maijā ar eksāmenu sveš-
valodās, kam sekoja pārbau-
dījums latviešu valodā un ma-
temātikā. Kopumā 9. klases 
eksāmenus šajā mācību gadā 

kārtoja ap 21 000 skolēnu.  
Lai arī bija paredzēts, ka 

eksāmenu rezultāti Valsts 
pārbaudījumu informācijas 
sistēmā (VPS) būs pieejami no 
21. jūnija, tomēr tehnisku sa-
režģījumu dēļ process aizka-
vējās, tā radot nepatīkamas 
situācijas gan skolēniem, gan 
arī izglītības iestādēm.

Valsts apkopotie rezultāti 
rāda, ka labākos rezultātus 
skolēni uzrādījuši angļu valo-
dā, kur vidējais vērtējums sa-
sniedzis 67%. Latviešu valo-
das eksāmena vidējais 
rezultāts bijis – 58%, bet ze-
māki rādītāji bijuši matemāti-
kā – vidēji 51%. Kopumā ma-
temātikas eksāmenu valstī 
nav nokārtojuši 826 skolēni.

Talsu novada Izglītības pār-
valdes izglītības darba speciā-
liste Lienīte Krūzīte informē, 
ka kopumā kādu no 9. klases 
eksāmeniem nav nokārtojuši 
11 no 365 skolēniem. Savu-
kārt tieši matemātikas eksā-
menā 10% rādītāju nav sa-
snieguši deviņi izglītojamie no 
piecām Talsu novada izglītī-
bas iestādēm.

Ja skolēns kādā no eksāme-
niem nav ieguvis 10%, tad 
viņš saņem liecību un atkārto-
ti apgūst visus pamatizglītības 
programmas mācību priekš-
metus un stundu plānā ie-
tvertos mācību priekšmetus 
un atkārtoti kārto noslēguma 
pārbaudījumus nākamā mācī-
bu gada noslēgumā.

Talsu 2. vidusskolas direk-
tors Oļegs Solovjovs jauno 
kārtību 9. klasēm, kad eksā-
meni vērtēti centralizēti, vērtē 
pozitīvi. „Centralizētā eksā-
menu vērtēšana ļauj iegūt ob-
jektīvus rezultātus gan par 
skolēna zināšanām, gan par 
skolas rādītājiem. Visi Talsu 2. 
vidusskolas 9. klašu skolēni 
eksāmenus ir nokārtojuši,” sa-
cīja O. Solovjovs. Vēlāk, izvēr-
tējot centralizēto eksāmenu 
rezultātus, būs iespēja skaidri 
redzēt, kādā virzienā jāiegul-
da papildu darbs, lai skolēnu 
sniegums uzlabotos. Tomēr, 
uzsver O. Solovjovs, ja kāds 
audzēknis nav nokārtojis ek-
sāmenu, tas uzreiz neliecina 
par izglītības iestādes darba 

trūkumiem. „Skolēnu snie-
gums mācībās ir komplekss 
jautājums. Bieži saskaramies 
ar vecāku neieinteresētību, 
jauniešiem trūkst motivācijas. 
Vājiem mācību rezultātiem ir 
daudz iemeslu.”

Tā kā valstī bija kavēšanās 
ar eksāmenu rezultātu pazi-
ņošanu, tad arī Talsu 2. vidus-
skola jauniešiem deva papil-
du iespējas, lai iestātos 
vidusskolā. „Nekas nav noka-
vēts: jauniešiem bija iespēja 
iestāties vēlamajā izglītības 
iestādē, skolas šajā jautājumā 
bija pretimnākošas,” teica Tal-
su 2. vidusskolas direktors.

Inita Fedko
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Talsu novada skolēni aktīvi izmanto iespēju strādāt 
vasaras brīvlaikā

No 1. jūnija līdz 31. augus-
tam Latvijā notiek skolēnu 
vasaras nodarbinātības pa-
sākumi, kas jauniešiem 
sniedz lielisku iespēju iegūt 
jaunas prasmes un zināša-
nas, iekrāt naudu, kā arī ie-
gūt pirmo darba pieredzi. 
Šobrīd jau 31 darba devējs 
Nodarbinātības valsts aģen-
tūras (NVA) Talsu filiālē pie-
teicis 129 darba vietas sko-
lēniem darbam vasaras 
mēnešos. Šogad darba de-
vējs Talsu novadā ar lielāko 
reģistrēto darba vietu skai-
tu ir Talsu novada pašvaldī-
ba, plānojot nodarbināt jau-
niešus 38 īslaicīgās darba 
vietās.

Ik gadu par nodarbinātības 
pasākumiem vasaras brīvlaikā 
ir interese kā no darba devē-
ju, tā skolēnu puses. Valsts 
līdzfinansētajās darba vietās 
strādāt var skolēni vecumā no 
15 līdz 20 gadiem (ieskaitot), 
kuri iegūst izglītību vispārējās, 
speciālās vai profesionālās iz-
glītības iestādēs.  Skolēni no-
darbinātības pasākumā pie-
dalās uz laiku līdz vienam vai 
diviem mēnešiem. 

Skolēni vecumā no 15 līdz 
17 gadiem strādā septiņas 
stundas dienā (35 h nedēļā), 
savukārt pilngadīgie jaunieši 
– astoņas stundas dienā (40 h 
nedēļā). Skolēni saņem atal-
gojumu, kura apmērs ir pro-
porcionāls nostrādāto stundu 
skaitam – saskaņā ar valstī 
noteiktās minimālās algas ap-
mēru. Darba devējs no NVA 
saņem dotāciju skolēna ikmē-
neša darba algai 50% apmērā 
no valstī noteiktās minimālās 
mēneša darba algas, savukārt 
otru pusi algas skolēnam 
maksā darba devējs pats. 

Šogad līdz 27. jūnijam NVA 
Talsu filiālē saņemti 444 sko-

lēnu pieteikumi, taču skolēna 
reģistrācija gan vēl negarantē 
iesaisti pasākumā, jo valsts 
līdzfinansēto darba vietu 
skaits ir ierobežots, un darba 
devēji ir tie, kas izvēlas viņiem 
piemērotus darbiniekus no 
skolēnu vidus. Tā kā skolēnu 
pieteikšanās nodarbinātības 
pasākumā vēl turpinās, kopē-
jais interesantu skaits par 
darbu vasarā vēl nav zināms. 
Saraksts ar brīvajām darba 
vietām pieejams NVA mājas-
lapā.

Pašvaldības iestādēs jūnijā 
plānots nodarbināt 29 skolē-
nus, jūlijā – 32 un augustā – 
26. Vasaras darbu palīgstrād-
nieka, tūrisma informācijas 
konsultanta, bibliotekāra, ap-
meklētāju centra speciālista, 
ēkas dežuranta, lietveža, teh-
niķa un remontstrādnieka 
profesijās piedāvās veikt Talsu 
novada pašvaldības centrālā 
pārvalde, Mērsraga pagasta 
pārvalde, Vandzenes pagasta 
pārvalde, Valdemārpils pilsē-
tas un Ārlavas pagasta pārval-
de, Īves pagasta pārvalde, Lai-
dzes pagasta pārvalde, 
Dundagas pagasta pārvalde, 
Kolkas pagasta pārvalde, Talsu 
pilsētas pārvalde, Mērsraga 
tūrisma informācijas centrs, 
Rojas tūrisma informācijas 
centrs, Valdemārpils tūrisma 
informācijas centrs, Talsu no-
vada tūrisma informācijas 
centrs, Lībiešu saieta nams, 
Talsu novada Bērnu un jaunie-
šu centrs, Talsu Galvenā bib-
liotēka, Talsu novada muzejs, 
pansionāts „Lauciene” un 
Upesgrīvas pamatskola. Savu-
kārt Talsu novadā skolēnu va-
saras nodarbinātības pasāku-
mu sadarbībā ar NVA visbiežāk 
īsteno darba devēji tūrisma, 
viesmīlības, lauksaimniecības, 
tirdzniecības un administratī-

vajās jomās.
„Talsu Galvenās bibliotēkas 

kolektīvam šogad augustā 
pievienosies Talsu 2. vidus-
skolas skolniece. Meiteni plā-
nots iesaistīt dažādos praktis-
kos darbos – bibliotēkas 
apmeklētāju konsultēšanā, 
pakalpojumu nodrošināšanā, 
krājumu izvietošanā un dažā-
du aktivitāšu sagatavošanā. 
Skolēnu vasaras nodarbinātī-
bas programmā piedalāmies, 
lai veicinātu skolēnu ieintere-
sētību un izpratni par infor-
mācijas resursu pārvaldību, 
studiju iespējām un tās dota-
jām iespējām darba tirgū. 
Mums ir svarīgi, lai nākotnē 
bibliotēkas nozarē Talsu no-
vadā būtu kvalificēti darbinie-
ki. Skolēnam šī pieredze dod 
iespēju izprast tādus darba 
procesus kā informācijas vāk-
šana, apstrāde, organizēšana, 
glabāšana, meklēšana, izplatī-
šana. Arī pagājušajā gadā no-
zīmīgu darbu bibliotēkā pa-
veica kāda 12. klases 
skolniece, kura pēc vidussko-
las absolvēšanas izvēlējās 
studijas Latvijas Universitātē 
Informācijas pārvaldības ba-
kalaura studiju programmā. 
Ar šo studenti mums jopro-
jām ir laba sadarbība. Viņa 
mācību nolūkos veido lasītāju 
klubiņu jauniešu auditorijai 
un iesaistās dažādu citu akti-
vitāšu īstenošanā. Redzēsim, 
kāda sadarbība izveidosies 
šogad, kā vasaras darbiniecei 
patiks pie mums un vai būs 
vēlme nākotnē izvēlēties šo 
profesiju,” stāsta Talsu Galve-
nās bibliotēkas direktore Rita 
Alkšbirze.

„Vasaras nodarbinātības 
projekts – tā ir iespēja skolē-
niem lietderīgi pavadīt vasaras 
brīvdienas, kā arī iegūt pirmo 
darba pieredzi un nopelnīt ka-

batas naudu. Gan jūlijā, gan 
augustā Talsu pilsētas teritori-
ju uzkopšanā un uzturēšanā 
tiks iesaistīti divi jaunieši. Vieni 
no pirmajiem darbiem, ko plā-
nojam deleģēt, ir promenādes 
laipas eļļošana un krūmu grie-
šana gan Pilskalnā un Dzirnav-
kalnā, gan citās pilsētas terito-
rijās. Katrā ziņā es ļoti ceru, ka 
abi jaunieši, kuri strādās mūsu 
pilsētas labā, vēl vairāk to iemī-
lēs caur sabiedriski aktīvu un 
enerģisku darbu,” izteicās Tal-
su pilsētas pārvaldes vadītājs 
Lauris Tīģers.

„Jau sesto gadu piedalā-
mies NVA programmā un 
esam ar to ļoti apmierināti. 
Jūlijā, kad mums tiek plānota 
kārtējā vasaras nometne bēr-
niem un jauniešiem, piesaistī-
sim darbam divus palīgus, 
kuru uzdevums būs gan palī-
dzēt pedagogiem sagatavo-
ties nometnei, gan no rīta sa-
gaidīt nometnes bērnus, gan 
palīdzēt ikdienas aktivitātēs, 
gan fotografēt ikdienas gaitas, 
gan mācīties publicēt infor-
māciju sociālajos tīklos. Pie-
saistot skolēnus, mums ir ļoti 
būtiski, lai jauniešu gūtu reālu 
darba pieredzi tieši darbā ar 
bērniem un jauniešiem,” pauž 
Talsu novada pašvaldības 
bērnu un jauniešu centra me-
todiķe Dace Sproģe. 

Par darba pieredzi vasaras 
nometnē pagājušajā gadā 
Talsu novada Bērnu un jau-
niešu centrā stāsta Kate: „Tā 
bija neaizmirstama pieredze! 
Nometne bija pilna ar enerģi-
ju, smiekliem un piedzīvoju-
miem.  Darba pieredze no-
metnē ar bērniem bija ne tikai 
izklaidējoša, bet arī izglītojoša 
un izaicinoša. Tā deva iespēju 
attīstīt savas prasmes, iemācī-
ties ko jaunu un iegūt lielis-
kas atmiņas. Mani pārsteidza 

un iedvesmoja, cik daudz bēr-
ni ir spējīgi sasniegt, ja viņiem 
ir iespēja izpaust savu poten-
ciālu un izbaudīt kopā pavadī-
to laiku.”

„Tā kā es karjeras aspektā 
virzos pedagoģiskā virzienā, 
darbs ar bērniem man palīdzē-
ja gūt pieredzi šajā jomā, vairāk 
izprast bērnu psiholoģisko stā-
vokli un pieeju efektīvākam 
darbam. Nometnes dienas gai-
ta ir piepildīta ar dažādām akti-
vitātēm, kuru laikā svarīgi sa-
prast, kā rīkoties, kā reaģēt, 
precīzi novērtēt situāciju,” ar 
saviem spilgtākajiem aizvadītās 
vasaras piedzīvojumiem Talsu 
BJC dalās Elizabete.

Savukārt Viktorija par gūto 
vasaras piedzīvojumu un dar-
ba pieredzi stāsta: „Talsu BJC 
manā karjeras dzīvē deva pir-
mās darba iespējas, esot kā 
brīvprātīgo darbu veicējai da-
žādos pasākumos, tostarp ie-
saistījos darbos divās vasaras 
nometnēs „Radošās nedēļas”. 
Darbs nometnē bija ar dažā-
da vecuma un skaita bērniem, 
kas dažbrīd bija izaicinoši, bet 
ļoti noderīgi un interesanti. 
Lielākoties aktīvi nodarbināju 
un pieskatīju nometnes dalīb-
niekus, rūpējos, lai viss norit 
pēc plāna, kā arī lai bērni ir 
ieguvuši lieliskas atmiņas! Šis 
darbs man iemācīja novilkt 
robežas starp rūpēm un dis-
ciplīnu.”

Kopumā Latvijā iespēju 
strādāt vasaras brīvlaikā šo-
gad varēs izmantot vairāk 
nekā 10 tūkstoši skolēnu, gūs-
tot profesionālā darba piere-
dzi pašvaldībās, birojos, kultū-
ras un sporta iestādēs, 
veikalos, ēdināšanas uzņēmu-
mos, zemnieku saimniecībās 
un daudzās citās darba vietās. 

Renāte Freiberga

Stendē maina pasta nodaļas darbalaiku  
un atrašanās vietu 

Zemā pasta pakalpojumu pie-
prasījuma dēļ no 27. jūlija tiek mai-
nīta Stendes pasta nodaļas atraša-
nas vieta un darbalaiks. Turpmāk 
visi pasta pakalpojumi katru darb-
dienu no 10.00 līdz 11.00 tiks no-
drošināti pilsētas pārvaldes telpās 
Dumpīšu ielā 3a – te būs pieejama 
arī vēstuļu kastīte sūtījumu nosūtī-
šanai. Ārpus pasta pakalpojumu 
sniegšanas vietas darbalaika iedzī-
votāji varēs izvēlēties pasta pakal-
pojumu saņemšanu savā dzīvesvie-
tā pēc pieprasījuma.

Ņemot vērā niecīgo universālā pas-
ta pakalpojumu pieprasījumu Stendes 
pasta nodaļā, kas rada „Latvijas Pas-

tam" ikgadējos zaudējumus aptuveni 
1225 eiro apmērā, tiek mainīta pasta 
nodaļas atrašanās vieta un darbalaiks, 
bet iedzīvotājiem arī turpmāk būs ērti 
pieejami visi nepieciešamie pasta pa-
kalpojumi.

Tāpat kā līdz šim iedzīvotājiem būs 
pieejami visi pasta pakalpojumi: vien-
kāršu un ierakstītu iekšzemes un pār-
robežu vēstuļu korespondences sūtī-
jumu – vēstules, pastkartes, sīkpakas, 
bandroles – saņemšana un nosūtīša-
na, iekšzemes un pārrobežu pasta 
paku saņemšana un nosūtīšana, past-
marku un aplokšņu iegāde, preses iz-
devumu abonēšana, iemaksas  Pasta 
norēķinu sistēmas  (PNS) kontā, nau-

das pārvedumu izmaksa, komunālo 
maksājumu un citu rēķinu apmaksa 
un komercpreču iegāde.

Uz jauno adresi tiks pārvietota arī 
vēstuļu kastīte sūtījumu nosūtīšanai.

 Ar pastnieka starpniecību Stendes 
iedzīvotājiem iespējams saņemt arī 
skaidras naudas izmaksu no PNS kon-
ta. Šo un pārējos pastnieka pakalpoju-
mus dzīvesvietā iespējams saņemt, 
iepriekš sazinoties ar  „Latvijas Pas-
ta" Klientu centru pa tālruni: 27008001 
vai 67008001. 

Saņemot aicinājumu par reģistrēta 
sūtījuma izņemšanu, iedzīvotājiem 
būs iespēja pieteikt sūtījuma bezmak-
sas saņemšanu Stendes pasta pakal-

pojumu sniegšanas vietā, iepriekš zva-
not pa tālruni 67008001, 27008001 
un norādot datumu, kurā klients vēlas 
saņemt sūtījumu. Savukārt, apmeklē-
jot Talsu 1. pasta nodaļu Lielajā ielā 
20, sūtījumu saņemšana bez iepriek-
šēja pieteikuma iespējama katru 
darbdienu, pirmdienās–piektdienās, 
no 7.30 līdz 18.00 un sestdienās no 
9.00 līdz 12.00.

Gundega Vārpa, 
Latvijas Pasta Ārējo komunikāciju 

vadības daļas vadītāja, 
26628729, gundega.varpa@pasts.lv
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Strazdes muižas parks ieguvis 
unikālu vērtību – krāsu un 
sajūtu labirintu no audekla

Pagājušā gada nogalē 
Strazdes audēju kopa pie-
dzīvoja ugunsnelaimi, kas 
iznīcināja kolektīva telpas, 
gatavos un iesāktos darbus 
un sabojāja sarūpētos rok-
darbu materiālus. Uzņēmī-
gās audējas neļāvās bezce-
rībai un, piesaistot Talsu 
novada pašvaldības kultū-
ras un tūrisma projektu 
konkursa finansējumu, at-
jaunojušas savu karogu un 
arī dāvinājušas pagastam 
unikālu krāsu un sajūtu la-
birintu.

Pērn ugunsnelaime izpostī-
ja senākā Talsu novada lietiš-
ķās mākslas – audēju kolektī-
va Strazdē aužammāju, un  11 
stellēm un pašām audējām 
nācās pielāgoties citām tel-
pām un apstākļiem. 

Vēl tagad divas stelles nav 
radušas īstu mājvietu, tomēr 
neērtības nav mazinājušas 
kopas uzņēmību. Tieši otrādi, 
pat vistumšākajā situācijā 
rasts alternatīvs risinājums.

Ugunsgrēka laikā tika sabo-
jāta ne tikai visa kolektīva ie-
dzīve, iesāktie darbi, kas tapa 
Dziesmu un deju svētkiem, 
bet liesmas skāra arī Strazdes 
audēju karogu un krietni bo-
jāja jau nākamajiem rokdar-
biem sarūpētos materiālus. 

Lai arī tos audējas pēc nelai-
mes centās atjaunot, tomēr 
bija skaidrs, ka smalkos daiļ-
amata darbus no tiem radīt 
vairs nebūs iespējams.

Lai materiāli neietu zudībā 
un rastos iespēja sarūpēt tos 
no jauna, Strazdes audējas 
piedalījās Talsu novada paš-
valdības kultūras un tūrisma 
projektu konkursā. Piesaistot 
maksimālo atbalsta apmēru 
1000 eiro, audējas radīja jau-
nu kopas karogu un nebijušu 
vides objektu Strazdes mui-
žas parkā. 

Lai Strazdes muižas parku 
bagātinātu ar jaunu  vides ob-
jektu, radīts krāsu un sajūtu 
labirints, kura izveidē piedalī-
jies viss kolektīvs. To veido 65 
metrus garš krāsains audekls, 
kas piestiprināts pie koka 
balstiem. Ikviena audēja ie-
saistījās tā tapšanā, noaužot 

sešus metrus garu audekla 
gabalu, tā labirintā ieaužot 
kopas 65 pastāvēšanas ga-
dus. 

Labirinta, kas piemērots 
gan izklaides, gan spēļu vaja-
dzībām, forma veidota saules 
zīmes formā, kas rotā arī au-
dēju kopas karogu. 

Strazdes kopas audēja Inga 
Dombrovska uzsvēra, ka ko-
lektīva vadītāja Ginta Kamins-
ka ar savu radošo nemieru 
spējusi dalībnieces pacelt jau-
nā pašizpausmes pakāpē, lie-
kot pat pavasarī, kad visiem 
lielākoties dārza darbi prātā, 
aust kā badā.

Pateicoties neatlaidīgajam 
darbam, Strazdes audēju dar-
bi devušies arī uz Dziesmu un 
deju svētkiem. Tie ir aplūkoja-
mi tautas lietišķās mākslas iz-
stādē „Mēs”.

Inita Fedko
Publicitātes foto

Talsu novads 
dižosies Kalnciema 
kvartālā 

Radošie cilvēki, mūziķi, 
mājražotāji, amatnieki un 
tūrisma jomas pārstāvji no 
Talsu novada dodas uz 
Rīgu! Tiekamies 15. jūlijā 
10.00–16.00 Talsu novada 
dienā Kalnciema kvartālā!

Priecēsim galvaspilsētas ie-
dzīvotājus un viesus ar labu-
miem no Talsiem, Sabiles, Val-
demārpils, Rojas, Dundagas, 
Kolkas un Mērsraga – mājra-

žotāju gardumiem, amatnie-
ku darinājumiem, radošajām 
darbnīcām, meistarklasēm, 
muzikāliem priekšnesumiem 
un aktivitātēm bērniem. Iepa-
zīsti jaunumus tūrismā un ie-
plāno savu šī gada pasākumu 
Talsu novadā!

Kur tad liksies, Talsu nova-
dā tiksies!

Talsu novada tūrisma 
informācijas centrs 

Izdota Lībiešu 
gadagrāmata

Iznākusi 2023. gada Lī-
biešu gadagrāmata, kas 
veltīta Līvu savienības 100. 
gadskārtai. Tās atvēršana, 
kā jau jubilejas gadā pie-
dienas, paredzēta divreiz 
Lībiešu tautas namā Mazir-
bē. 11. jūlijā 16.00 būs ie-
spēja tikties ar gadagrāma-
tas veidotājiem un rakstu 
autoriem, gūstot arī plašā-
ku ieskatu Jāņa Beltes glez-
nu izstādē, kas veltīta 
mākslinieka un lībiešu pat-
riota 130. dzimšanas die-
nai. Lībiešu gadagrāmatas 
atvēršana iekļauta arī Lī-
biešu svētku programmā 
5. augustā.

Gadagrāmatā publicētie 
raksti sakārtoti piecās plašās 
nodaļās: „Līvu savienībai 
100”, „Valodas dzīve”, „Lībie-
šu kultūrtelpa”, „Atceres” un 
„Notikumi”. Pirmo reizi gada-
grāmatas sastādītāja un re-
daktore ir Renāte Blumber-
ga, vāku dizaina autore ir 
Baiba Damberga, kura ie-
dvesmu guvusi krāšņajos lī-
biešu tautastērpa lakatos, 
bet grāmatas dizainu un ma-
ketu veidojusi māksliniece 
Katrīna Vasiļevska.

Gadagrāmatu ievada Līvu 
savienības ilggadējo vadītāju 
atziņas un pārdomas, un ta-
jās dalās pašreizējā vadītāja 
Ieva Ernštreite un Aldis Er-
manbriks. Godinot kādreizē-
jos Līvu savienības aktīvistus, 
publicēts Renātes Blumber-

gas raksts „Lībiešu ozols”, kur 
aplūkots Pētera Damberga 
devums vietvārdu apzināša-
nā un fragments no topošās 
grāmatas par Gerdu Sinkēvi-
ču, kam autore Anta Rugāte 
devusi nosaukumu „Kub-
kīerõd. Savijumi”. Plašākas 
sarunas un apceres veltītas 
arī Līvu savienības šābrīža ro-
sīgākajiem ļaudīm: Mārai Vī-
gertei, Montai Kvjatkovskai 
un Teiksmai Pobusei.

Šajā izdevumā, kā jau Lībie-
šu mantojuma gadā, Lībiešu 
kultūrtelpa aptver ne tikai tra-
dicionālo Ziemeļkurzemes 
piekrasti, bet arī Vidzemes lī-
bisko kultūrtelpu, trimdas lī-
biešu kopienu ASV un pat di-
gitālo pasauli. Gadagrāmatā 
aplūkota Kolkas lībiešu etno-
grāfisko priekšmetu kolekcija.

Gadagrāmatas izdevējs ir 
biedrība „Līvu (lībiešu) savie-
nība „Līvõd Īt”. Atbalstītāji ir 
Valsts kultūrkapitāla fonds un 
biedrība „Līvõ kultūr sidām” 
(Lībiešu kultūras centrs).

Aktivitātes 
Mazirbē

Jūlijā un augustā Lībiešu tautas namā 
un pie tā paredzētas dažādas aktivitā-
tes, to vidū arī ikgadējie Lībiešu svētki.

 ✳ Lībiešu tautas nama zālē apskatāma Lī-
biešu mākslinieka Jāņa Beltes gleznu iz-
stāde „Belte, tas mālders”, 11. jūlijā 16.00 
paredzēta tikšanās ar izstādes veidotājiem 
un „Lībiešu gadagrāmata 2023” – jubilejas 
izdevuma atvēršana. 

 ✳ Lībiešu tautas namā apskatāma režiso-
res Ievas Ozoliņas veidota izstāde „Līvu 
krasta  nostāsti”. Tā ir informatīva ekspozī-
cija ar audiovizuāliem un foto elementiem, 
kas veltīta līvu krasta īpašajam mentālajam 
kondensātam, ko veido cilvēki ar savām do-
mām un emocijām, stāstot un pārstāstot 
vietējās teikas, leģendas, savus un citu pie-
redzējumus, apraksti par vietējiem zintnie-
kiem, dziedniekiem, mistiskām radībām, 
spēka vietām un citām maģiskām parādī-
bām. Izstādes pamats ir vietējo iedzīvotāju 
stāstījumi, papildināti ar metaforisku vides 
objektu atainojumu, neizpaužot to konkrē-
to atrašanās vietu. 

 ✳ 1. augustā 19.00 Lībiešu tautas nama 
zālē TV raidījums – filma „Līvu savienības 
loms”, tikšanās ar raidījuma režisoru – 
producentu Dāvidu Ernštreitu un filmas 
radošo komandu. 

4. augustā 
18.00 svētku ieskaņa
19.30 muzikāli vēsturisks ekskurss „Līvõd 

vērmõd /Līvu krāsas” – stāsts par lī-
biešu karoga rašanās vēsturi. Režiso-
re un scenārija autore – Marija Bērzi-
ņa; aktieri Jēkabs Reinis, Ģirts Gailītis, 
mūziķis, ģitārists Rihards Lībietis

5. augustā
10.00 dievkalpojums Mazirbes baznīcā
12.00 svētku atklāšana, piedalās radu tautu 

vieskolektīvi 
13.30 pulcēšanās jūras malā, Jūras mātes 

godināšanas rituāls
15.00 „Gudrā stunda” – jaunāko izdevumu 

par un ap lībiešiem atvēršana
16.30 Tartu jauktā kora Vanemuine (Igauni-

ja) koncerts
19.00 koncerts „Mums ir savs gājums”, pie-

dalās muzikālā apvienība komponista 
Jāņa Ķirša vadībā

21.00 Uguns rituāls jūras krastā, vakara 
dziesmas saulrietā

22.30 zaļumballe ar „Jūrkant”

Lībiešu
svētki Mazirbē
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CEĻĀ UZ DZIESMU UN DEJU SVĒTKIEM

„Lībieši un viņu mantojums ir dziļi ieaudies katrā latvietī”

„Mērķtiecīgi piepildot sapni, spējām piedzīvot ceļu uz 
Dziesmu svētkiem”

Talsu Valsts ģimnāzijas jauniešu 
un absolventu kora sapnis doties 
ceļā uz Dziesmu un deju svētkiem 
ir piepildījies. Tas bija arī Baibas 
Veismanes-Rezongas sapnis, bet 
dažreiz dzīves notikumus nav ie-
spējams ne paredzēt, ne kontrolēt, 
ne izvairīties no tiem.

Pagājušā gada nogalē negaidīti 41 
gada vecumā mūžībā aizgāja Talsu 
novadā tik ļoti mīlētā un talantīgā Bai-
ba Veismane-Rezonga, bez kuras dau-
dzu gadu garumā nav iedomājama 
Talsu novada mūzikas attīstība. Talsu 
Valsts ģimnāzijas jauniešu un absol-
ventu koris ir salīdzinoši jauns, kas iz-
veidojās par spīti sarežģītajiem pan-
dēmijas apstākļiem, pateicoties 
Baibas pašaizliedzībai un entuzias-
mam. Baibai izdevās vienkopus sapul-
cināt arī lielu pulku skolas absolventu, 
uzturot un saglabājot kora dziedāša-
nas tradīciju. 

Koris vēl tikai mācās dzīvot bez Bai-
bas, pārkārtojot savu ikdienu un pie-
nākumus, un, lai gan traģiskais noti-
kums ikkatru spēcīgi paralizējis, kora 
un diriģentes Baibas lielais sapnis par 
ceļu uz Dziesmu svētkiem bijis galve-
nais motivators turpināt iesākto. 

Singurs Zariņš ir ne tikai viens no 
Talsu Valsts ģimnāzijas jauniešu un ab-
solventu kora dalībniekiem, bet arī 
viens no galvenajiem kora kolektīva vir-
zītājspēkiem. „Jā, mūsu korim varētu 
teikt, ka ir divas diriģentes – mūsu Bai-
biņa, kuras klātbūtne ir jaušama ikdie-
nā un vienmēr un visur mums sirdī ir 
līdzi, un kora priekšā šogad esošā Lau-

ra Leontjeva, kuru tāpat kā Baibu, rak-
sturo vitalitāte un harizmātiska enerģi-
ja it visā, ko dara. Brīdī, kad Laura tika 
uzrunāta pievienoties mūsu korim, lai 
palīdzētu sagatavoties Dziesmu svēt-
kiem, sākotnēji ne mums, ne pašai 
Laurai īsti nebija pārliecības, vai šis 
priekšlikums ir reāli īstenojams. Lieki 
teikt, ka mūsu psiholoģiskā un emocio-
nālā noturība tika un joprojām ir izsista 
no līdzsvara, turklāt, ņemot vērā Lau-
ras intensīvo darba noslodzi, iesaisto-
ties dažādos muzikālos projektos un 
koncertos, tas šķita nereāls scenārijs. 
Bet, acīmredzot, viss salikās un notika 
tā, kā bija jānotiek. 

Esmu pārliecinājies, ka grūtās dzī-
ves situācijās sabiedrība mobilizējas 
un palīdz viens otram pēc citiem 
principiem, kā tas notiek ikdienas dzī-
vē, proti, cilvēki palīdz nesavtīgi un ir 
sajūta, ka visi „sadodas rokās”, pau-
žot savu atbalstu. Lauras spēja tan-
dēmā ar vokālo pedagoģi Elīnu Osi 
organiski iekļauties jau esošā kolektī-
vā, kas laika gaitā labi sadziedājies, ir 
apbrīnojama! Vienlaikus liels paldies 
jāsaka mūsu koncertmeistarei Dacei 
Zaurei! Prieks, ka mūsu koris ir tik ta-
lantīgu cilvēku kopums, kuri savā mī-
lestībā uz dziesmu iegulda lielu dar-
bu, jo tieši viņu visu vadībā, 
dziedinoties sāpēs un mērķtiecīgi 
piepildot sapni, mēs spējām piedzī-
vot šo ceļu uz Dziesmu svētkiem. 

Neizsakāmi sāpīgi apzināties, ka 
Baibai būs jāpiedalās šajos svētkos no 
augšas, bet viņa tos vislabāk redzēs…” 
ar emocionālu vēstījumu dalās Sin-

gurs, piebilstot, ka kora dalībniekiem 
mēģinājumi ir kas daudz vairāk nekā 
tikai dziesmu apguve – tā ir liela atbil-
dība iepriekšējās diriģentes sapņa 
priekšā.

Koris tver katru iespēju mirkli, lai 
kopīgi satiktos Talsos, kur dziesmās 
uzziedēt sabrauc ne tikai diriģente un 
vokālā pedagoģe no Saulkrastiem un 
Rīgas, bet arī Talsu Valsts ģimnāzijas 
absolventi no dažādām Latvijas vie-
tām. Mēģinājumi tiek aizvadīti ar milzī-
gu atdevi līdz pat septiņām stundām 
dienā, dažreiz pat visu nedēļas nogali. 

„Baiba noteikti būtu spējusi pa-
veikt vēl ļoti daudz, taču jāsaka, ka 
viņa arī paspēja izdarīt ļoti daudz. 

Man ir prieks par visu kopā piedzīvo-
to, tostarp, ka izdevās ierakstīt ģe-
niālā maestro Imanta Kalniņa dzies-
mu no kinofilmas „Pūt, vējiņi”. Lai gan 
nu jau vijas atmiņas tik smeldzoši sā-
pīgas, tas bija Baibas izauklēts skaists, 
īpašs un sirdssilts projekts, kurā tika 
iesaistīti kora jaunieši, un gala rezul-
tāts sanāca tāds, kā cerēts!” stāsta 
Singurs. 

„Dziesmu svētki ir varens un uni-
kāls latviešu kultūras fenomens un tas 
būs kā skaists noslēgums kopā būša-
nai šādā sastāvā,” atzīst Singurs.

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

Talsu Valsts ģimnāzijas jauniešu un absolventu koris 16. aprīlī pēc tikko ļoti labi 
nodziedātas skates, kad gandarījuma prieks mijās ar smeldzīgām asarām par 

Baibas piepildīto sapni − kora ceļazīmi uz Dziesmu svētkiem

Kopš Kolkas mūzikas skolas dibināšanas brī-
ža – 1993. gada 1. septembra – Dzintra Tauniņa 
strādā par kokles spēles pedagoģi (no 2012. 
gada 1. janvāra Kolkas mūzikas skola tika pār-
saukta par Dundagas Mākslas un mūzikas sko-
las Kolkas mūzikas nodaļu) un vada Kolkas tau-
tas nama koklētāju ansambli. Papildus šiem 
darbiem viņa ir arī Kolkas lībiešu ansambļa 
„Laula” vadītāja. Abi kolektīvi ir pieredzes bagā-
ti gan ar dalību Dziesmu svētkos, gan koncertē-
jot tautas mūzikas festivālos, ar Latvijas vārdu 
vai lībiešu kultūru saistītos pasākumos un kon-
certos Latvijā un ārvalstīs. Līdztekus Dzintra 
Tauniņa savulaik ieņēmusi nozīmīgu lomu Kol-
kas ciema kultūras dzīvē un par sevišķiem no-
pelniem Latvijas valsts labā saņēmusi Triju 
Zvaigžņu ordeni. Pati Dzintra gan pieticīgi saka: 
„Ordenis ir visu radošo kolcenieku nopelns un 
prieks!” 

Dzimusi jūrmalniece, Dzintra Tauniņa pēc Rīgas 
Pedagoģiskās skolas absolvēšanas Kolkā ieradās 
1985. gadā un sāka strādāt par mūzikas pedagoģi 
Kolkas bērnudārzā. Vēlāk tika iegūta augstākā muzi-
kālā pedagoģiskā izglītība kokles spēles un mūzikas 
skolotāja specialitātē Rīgas Pedagoģijas un izglītības 
vadības augstskolā.

„Protams, ka gaidām svētkus! Tas ir dzinulis, kas 
daudzus atkal uzmundrināja un lika sasparoties. 
Veidojot kolektīvu, ir svarīgs ieguldītais darbs – dot 
impulsu, motivēt, atbalstīt, lai kopīgi veidotu kvalita-
tīvu amatiermākslas kustību,” saka Dzintra Tauniņa. 

Koncertkokle Latvijā ir vienīgais nacionālais pro-
fesionālais mūzikas instruments. Kokļu klusinātais, 
niansētais skanējums piešķir īpašu krāsu gan tautas 
mūzikas apdarēm, gan tieši koklēm rakstītajiem 
mūsdienu autoru darbiem. Kokļu mūzika palīdz vei-
dot Latvijas kultūras savdabību un kultūras formu 
daudzveidību, tā ir viena no Dziesmu svētkos pār-
stāvētajiem žanriem.

Šogad koklētāju ansambļu skatē piedalījās 74 
koklētāju ansambļi, no kuriem augstāko pakāpi ie-
guva 21 kolektīvs, 31 kolektīvs ieguva pirmo pakāpi, 
tostarp Kolkas tautas nama koklētāju ansamblis, 21 
– otro pakāpi, viens − trešo pakāpi. 

„Abos kolektīvos pandēmija ir atstājusi savus ie-
spaidus. Pašreiz koklētāju ansamblī ir septiņas da-

žāda vecuma koklētājas, bet ansamblī „Laula” dzied 
desmit dalībnieces. Īpaši liels prieks par katru jaun-
pienācēju un jāatzīst, ka brīdī, kad uznāca pandēmi-
ja, mūsu koklētāju pulkam pat pievienojās jauna 
dalībniece, kura, lai gan ir ar muzikālo izglītību, to-
mēr nekad iepriekš nebija spēlējusi kokli. Tāpat vie-
na no kolektīva dalībniecēm dedzīgi turpina kopt šo 
tradīciju, mērojot ceļu no Rīgas uz Kolku, lai gatavo-
tos Dziesmu svētkiem. Tik motivētā kolektīvā ir 
prieks strādāt! 

Kolkas koklētāju ansamblis ir neiztrūkstošs dalīb-
nieks gan bērnu un jauniešu, gan pieaugušo Dzies-
mu svētkos. Lai gan ar koklētājām šogad skatē star-
tējām zemākās sarežģītības pakāpē, manuprāt, šīs 
pakāpes ir tikai nosacītas, to nevar tā nosvērt. Vairu-
mam koklētāju šī bija pirmā skates pieredze, turklāt 
pandēmijas ēnā šim sastāvam iztrūka koncertēša-
nas pieredzes, ikdienā tiek ieguldīts liels un mērķtie-
cīgs darbs, pielāgojot mēģinājumus katra dalībnieka 
individuālo prasmju izkopšanā, lai varētu nospēlēt 
Dziesmu svētku skaņdarbus pilnvērtīgā izpildījumā,” 
ar pieredzi dalās Dzintra, piebilstot, ja mēs kokles 
spēles tradīciju paši neuzturēsim dzīvu, nenodosim 
pēctecību, gana nenovērtēsim, cik patiesībā sarež-
ģīti ir spēlēt šo instrumentu, tā var izsīkt ne tikai lau-
ku reģionos, bet arī lielākajās Latvijas pilsētās.

Dzintra neslēpj, ka viņai Kolkā patīk, bet katram 
laikam ir savi izaicinājumi un savas iespējas: „Man 
šeit ļoti patīk dzīvot – ciematu ieskauj priežu meža 
aromāts, teritorija ir klusa un jūras brīze ienes garī-
gu un fizisku mieru. 

Turpinājums 16. lpp.
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Septembrī būs 30 gadi, kopš Kolkā 
tika dibināta mūzikas skola. Noteikti 
tās darbība ir cieši saistīta ar pašdar-
bības kolektīvu un Kolkas pamatsko-
las darbību. 

Šobrīd skolas apmācības laiks sa-
mazināts uz sešām klasēm, kas princi-
pā nozīmē, ka mūzikas skolas prog-
rammas nākotnē vairs nav iespējams 
realizēt,” skaidro Dzintra.

Lai popularizētu un uzturētu dzīvu 
lībiešu muzikālo mantojumu, 
2000. gadā ar toreizējās tautas nama 
direktores  Ritas Leitendorfas  iniciatī-
vu tika izveidots līvu dziesmu ansamb-
lis „Laula”  (nedaudz latviskots lībiešu 
vārds, tulkojumā – dziesma). To sāku-
mā vadīja  Ilona Jostiņa, vēlāk vadību 
pārņēma Dzintra Tauniņa.

„Vairākām ansambļa dalībniecēm 
uz mēģinājumiem līdzi nāk arī bērni. 
Tas ir tik iepriecinošs fakts, ka bērni 
jau izaug mūzikas vidē un no mazot-

nes ir iesaistīti. Mūzikas apguve attīsta 
bērnu emocionālo, radošo un intelek-
tuālo pusi, kas ir vienlīdz būtiska. Caur 
mūzikas nodarbībām bērni iemācās 
plānot savu laiku, uzņemties atbildību, 
darboties komandā, ar cieņu izturē-
ties pret citiem cilvēkiem, toleranci un 
disciplīnu. Līdzās ikviens mūzikas ins-
truments māca būt centīgam un neat-
laidīgam, kā arī attīsta darbaspējas,”  
par mūzikas daudzpusīgo nozīmi 
stāsta Dzintra. 

Lībieši ir strauji izzūdoša etniskā 
grupa Latvijā, tāpat arī lībiešu jeb līvu 
valoda ir gandrīz izmirusi, jo tajā kā ik-
dienas valodā sarunājas vien daži cil-
vēki. Ja vēl 20. gadsimta sākumā lībie-
šu valodā runāja pusotrs tūkstotis 
cilvēku, tad tagad valodas pratēju 
skaits būtiski sarucis. Kā stāsta Dzin-
tra, lai popularizētu un uzturētu dzīvu 
lībiešu muzikālo mantojumu, lībiešu 
valodu daudzi apgūst dziesmās. Te 

talkā nāk lībiešu valodas zinātāja un 
skolotāja Zoja Zīle, kura ir arī ansam-
bļa „Līvlist” aktīva dalībniece. 

„Pirms vairāk nekā četrdesmit ga-
diem pirmo reizi tika izspēlētas lībiešu 
kāzas, kādas tās tika svinētas 19. gad-
simtā Kurzemes jūrmalā. Muzikologs 
un lībiešu kultūras entuziasts Dzintars 
Kļaviņš šo uzvedumu radīja kā savdabī-
gu rekonstrukciju. Lai tradīcijas neaiz-
mirstu, Rīgas lībiešu dziesmu ansamb-
lis „Līvlist” sadarbībā ar mūsu ansambli 
„Laula” pēc ilga pārtraukuma atjaunoja 
kāzu koncertuzvedumu, kas veidots 
pēc senču pierakstiem. Ar šo muzikālo 
uzvedumu esam viesojušies gan Tal-
sos, gan Ventspilī, gan Rīgā, tāpat to iz-
rādīsim Dziesmu un Deju svētku laikā 
Vērmanes dārzā,” atklāj Dzintra. 

Pēc Dzintras domām, lībieši un viņu 
mantojums ir dziļi ieaudies katrā lat-
vietī. „Latvijas lībiskās saknes ir mums 
visapkārt, jo īpaši tajos Latvijas nova-

dos, kuros lībieši savulaik dzīvojuši. 
Tas atklājas valodā, it īpaši latviešu va-
lodas lībiskajā dialektā, vietu nosauku-
mos un tradīcijās. Lībiešu un latviešu 
valodas ilgajā savstarpējā mijiedarbī-
bā abas valodas ir bagātīgi ietekmēju-
šās – lībiešu valoda no latviešu valo-
das ir pārņēmusi daudzus senākus un 
jaunākus vārdus, gramatikas formas, 
izrunas īpatnības, savukārt lībiešu va-
loda ir bagātinājusi latviešu valodu. 
Man personīgi visvairāk uztrauc jautā-
jums, kas notiks ar latviešu valodu jau 
pēc dažiem gadu desmitiem. Par valo-
das lietojumu ir jārūpējas mums pa-
šiem. Mēs esam tie, kuri nosaka, kāda 
būs latviešu valoda – kā runājam ar 
saviem bērniem un mazbērniem, 
kādu valodu nododam nākamajām 
paaudzēm,” stāsta Dzintra Tauniņa.

Renāte Freiberga
Publicitātes foto

„Lībieši un viņu mantojums ir dziļi ieaudies katrā latvietī”
Turpinājums no 15. lpp.

Kapu svētki

Kino, mākslas un mūzikas festivāls „RojaL” 
tradicionāli Rojā norisināsies jūlija pēdējā ne-
dēļas nogalē 27.−29. jūlijā un aicina kino 
draugus un festivāla apmeklētājus atzīmēt 
dekādes svinības kopā! 

Svētku iedvesmoti šī gada fokusā grieķu kino 
klasika un 21. gs. „weird wave” izlase trīs dienu 
garumā. Vienmēr klātesošs arī jauno režisoru īs-
filmu konkurss, pērnā gada latviešu kino veikumi, 
mākslas izstāžu un instalāciju atklāšanas un mu-
zikālie pārsteigumi. Saldajā ēdienā − viena grieķu 
kino klasika uz lielā ekrāna Rojas pludmalē 29. 
jūlija vakarā.

Apmeklētājiem bezmaksas ieeja visos festivāla 
pasākumos. 

Vairāk informācijas www.rojal.lv.
Festivāla norisi atbalsta Valsts Kultūrkapitāla 

fonds un Talsu novada pašvaldība. 

Kino, mākslas un mūzikas 
festivālam „RojaL” − 10 

Ārlavas ev.lut. baznīcā
13. augustā 14.30 
apvienotais kapsvētku 
dievkalpojums
Ģibuļu pagasta 
kapsētās
15. jūlijā

Dižruņķu (Ruņķu) 10.00
Kalešu 11.00
Vērtnieku (Kāņu) 12.00
Spāres 13.30
Mazputniņu (Dižputni-
ņu) 14.30
Gaviļnieku 15.30
Lieknu 16.30

5. augustā
Labdzeņu 10.00
Ģibuļu 11.00
Garsilu 12.00
Maķīšu 13.00

Cīruļu 14.30
Talsciema 15.30

Dundagas pagasta 
kapsētās
15. jūlijā

Ostes 11.00
Nevejas 12.00
Ošu 13.00
Āžu 14.00
Alakstes 15.00

29. jūlijā
Jaundundagas 11.00
Anstrupes 12.00
Pāces 13.00
Sabdagu 14.00
Sumbru 15.00

19. augustā
Vīdales 11.00
Lateves 12.00
Kaļķu 13.00

Kluču 14.00
Valpenes 15.00

Ķūļciema pagasta 
kapsētās 30. jūlijā

Dzedru 13.00
Ķūļciema 14.00

Laucienes pagasta 
kapsētās 5. augustā

Garlenes 11.00
Oktes 12.00
Klopenes 13.00
Pūckalnu 14.00
Tuņņu 15.00
Maķu 16.00

Lībagu pagasta 
kapsētās 22. jūlijā

Sukturu 10.00
Ozoliņu 11.00
Ķīļu 12.00
Slaparu 13.00

Lībagu 14.00
Bungu 15.00
Ratnieku 16.00

Mērsraga pagasta 
kapsētās 14. augustā
Sabiles un Abavas 
pagasta kapsētās
26. augustā

Strautu 10.00 
Būķu bērzu 11.00 
Valgales 12.00 
Mācītāju 13.00 
Annužu 14.00 
Kāroņu 15.00 
Meža 16.00 
Veģu 17.00

Talsu pilsētas kapsētās
26. augustā

Rojas pagasta kapsētās 
6. augustā

Melnsila 13.00
Ģipkas 14.00

27. augustā
Valgalciema 10.30
Kaltenes baznīcas 11.30
Rojas 13.00

 Valdemārpils pilsētas 
kapsētā
19. augustā 14.00
Valdgales pagasta 
kapsētās

Frītagu 22. jūlijā 
15.00 (Romas katoļu 
draudze)
Sumbru 29. jūlijā 
15.00 

Vandzenes pagasta 
kapsētās
5. augustā 

Odriņu 11.00
Kalniņu 11.30
Dižkuģnieku 12.00
Klānu 12.30

13. augustā
Uguņu 13.00
Upesgrīvas 13.30

19. augustā
Dārtes 10.00
Tiļkalnu 11.00
Krauju 12.00
Stebuļu 13.00

Virbu pagasta 
kapsētā 20. augustā 

Jaunpagasta 17.00 
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AKTUĀLI

Dzīvesziņas
Informācija no Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļas par 2023. gada jūniju

 ✳ Pasaulē nākuši 27 mazie novadnieki − 14 zēni un 13 meitenes.
 ✳ Laulībā stājušies 35 pāri.
 ✳ Mirusi 51 persona: 

Talsi
Daigonis Blumers 
(1956)
Edgars Blumbergs 
(1930)
Aina Emma Jurkevica 
(1932)
Aina Šarlote Kārkliņa 
(1934)
Marga Umpiroviča 
(1957)
Vilis Helmuts Siliņš 
(1934)
Sabile
Marija Janovska-Tauriņa 
(1926)
Alvis Zaicis (1948)
Stende
Jānis Matevics (1953)
Vasilijs Mikitiņecs (1947)
Imants Jānis Smildziņš 
(1933)
Jānis Začests (1968)
Valdemārpils
Dzintra Balode (1952)
Dundaga
Miervaldis Bumbieris 
(1951)

Edmunds Derkevics 
(1931)
Vilnis Freivalds (1941)
Inita Kēnigsvalde (1965)
Gunārs Reimartus 
(1949)
Jānis Skriblis (1987)
Aleksandrs Staricins 
(1959)
Maruta Velme (1944)
Ģibuļi
Valija Būmane (1942)
Īve
Dainis Herbergs (1988)
Daiga Reboka (1966)
Zilva Šķestere (1938)
Laidze
Ruta Munica (1936)
Zeltīte Pudure (1956)
Tatjana Vasiļjeva (1944)
Lauciene
Inese Averāte (1938)
Lonija Marta Bediķe 
(1936)
Brigita Dansone (1944)
Žanis Gruntmanis 
(1941)
Ļuda Jemakova (1969)

Valdis Lozbers (1937)
Lube
Miks Veide (2006)
Mērsrags
Valda Andersone (1950)
Arnis Gulbis (1961)
Roja
Meta Rasma Tauben-
berga (1944)
Harijs Veide (1949)
Ilga Viļumsone (1942)   
Virbi 
Lidija Girnusa (1943)
Velta Kolma (1942)
Lidija Leitarte (1936)
Rīga
Adrienna Kalniņa (1953)
Gunārs Kalnbirze (1931)
Maigonis Pūliņš (1926)
Helēna Zeiza (1936)
Jelgavas novads
Viesturs Grūbe (1951)
Saldus novads
Mirdza Labsvārde (1951)
Ventspils novads
Vilnis Andersons (1955)
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Sports

Veselības veicināšana

Kad? Cikos? Pasākuma nosaukums Norises vieta
TALSOS
9.07. 10.00 Vivus MTB maratons Kamparkalns

12.07. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāla
„Talsu jūdze” 7. posms Spāres muiža

15.–
16.07 10.00 Latvijas kausa disku golfā 3. posms Deviņkalnu disku 

golfa parks

16.07. 16.00 Sieviešu futbola 1. līga 
FC Talsi – Rēzeknes BJSS

Talsu sporta halles 
stadions

19.07. 18.00 Taku skriešanas un nūjošanas treniņseriāla
„Talsu jūdze” 8. posms Tiņģeres muiža

19.07., 
9.08. Senioru un invalīdu vasaras kausa izcīņa zolītē Talsu sporta nams

20.07. 18.00 Talsu novada atklātais čempionāts 
basketbolā 3x3 

Talsu Valsts 
ģimnāzijas stadions

30.07. 18.00 „Dali Dali” futbola 3. līga (Rietumu līga)
 FC Talsi - JFC Jelgava

Talsu sporta halles 
stadions

10.08. 18.00 Talsu novada atklātais čempionāts 
basketbolā 3x3 Rojas stadions

12.08. 1200 Sieviešu futbola 1. līga
 FC Talsi - Liepājas Futbola skola

Talsu sporta halles 
stadions

12.08. 10.00 MX Nacionālais kauss motokrosā Stende
19.08. 10.00 Talsu novada pašvaldības sporta spēles Talsu sporta halle
19.08. 10.00 Moto pasākums „Pakalni rīb” Talsi

24.08. 18.00 Talsu novada atklātais čempionāts 
basketbolā 3x3

Talsu Valsts 
ģimnāzijas stadions

25.–
27.08. 10.00 Talsu kauss basketbolā zēniem Talsu sporta nams

LAUCIENES PAGASTĀ
9.07. 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 3. posms

Pļavu sporta un 
atpūtas bāze

16.07. 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 4. posms
19.07. 10.00 Talsu novada senioru veselības diena
29.07. 10.00 Laucienes pagasta sporta svētki
3.08. 10.00 Starpnovadu senioru sporta spēles
6.08. 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 5. posms
13.08. 10.00 Pļavu kausa pludmales volejbolā 6. posms

19.08. 10.00  Laucienes pagasta diena Laucienes 
stadions

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ

7.07. 18.30 Sabiles kausa disku golfā pāru spēlēs 5. 
posms

Sabiles „Graviņas” 
disku golfa trase

21.07. 15.00 Sabiles kausa mini futbolā 3. posms
Sporta laukums 
Zirņu ielā28.07. 15.00 Vīna svētku sporta spēles bērniem un 

jauniešiem

28.07. 19.00 Vīna kauss disku golfā Sabiles „Graviņas” 
disku golfa trase

4.08. 15.00 Sabiles kausa minifutbolā 4. posms Sporta laukums 
Zirņu ielā

4.08. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 1. posms
Sabiles „Graviņas” 
disku golfa trase

11.08. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 2. posms
18.08. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 3. posms
25.08. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 4. posms

25.08. 15.00 Sabiles kausa mini futbolā 5. posma 
noslēgums

Sporta laukums 
Zirņu ielā

1.09. 18.30 Sabiles kausa disku golfā 5. posma 
noslēgums

Sabiles „Graviņas” 
disku golfa trase

ĢIBUĻU PAGASTĀ

18.07. 18.00 Ģibuļu kausa izcīņas pludmales volejbolā 4. 
posms Pastendes sporta 

laukums
1.08. 18.00 Ģibuļu kausa izcīņas pludmales volejbolā 5. 

posms
DUNDAGAS PAGASTĀ

15.07. 10.00 Dundagas kauss pludmales volejbolā Dundagas vsk.
mazais stadions

MĒRSRAGA PAGASTĀ
8.07. 6.30 Neptūna kauss makšķerēšanā Mērsraga kanāls

8.07. 9.00 Jūras svētku netradicionālās sporta 
atrakcijas

Mērsraga 
vidusskolas sporta 
laukums

8.07. 10.00 Neptūna kauss zolītē Kafejnīca „Kreses”

8.07. 10.00 Mērsraga kausa izcīņas pludmales volejbolā 
1. posms

Mērsraga 
vidusskola

22.07. 4.00 Mērsraga kausa spiningošanā 1. posms Engures ezers
VIRBU PAGASTĀ

14.07. 18.00 Auto veiklības sacensības pie Virbu kultūras 
nama

15.07. 8.00 Virbu pagasta sporta svētki Virbu sporta 
laukums

ROJAS PAGASTĀ

8.07. 6.00– 
17.00 „Zvejnieksvētku” sports Rojas pludmale

8.07. 9.00 Rojas pusmaratona festivāls
(21 km, 12 km, 3 km, 400 m, 12 km) Rojas stadions

11.07. 19.00 „Rojas apļi” 10. posms Rojas stadions
18.07. 19.00 „Rojas apļi” 11. posms Rojas stadions
25.07. 19.00 „Rojas apļi” 12. posms Rojas stadions
VALDGALES PAGASTĀ

29.07. 11.00 Valdgales pagasta sporta spēles Pūņu pamatskolas 
sporta laukums

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
5.08. 10.00 Sporta svētki (pagasta svētkos) Ķūļciems
ĪVES PAGASTĀ

29.07. 10.00–
17.00 Sporta diena Tiņģerē Tiņģeres sporta 

laukums
BALGALES PAGASTĀ

22.07. No 
6.00

Balgales pagasta sporta svētki. Sporta 
aktivitātes visām vecuma grupām. 
Spēkavīru sacensības, jautrības stafetes 
u.c. Dalības maksa 3 EUR

Dursupes centrs

Apkopoja: Aivars Pekmans

Nūjošana 
Pirmdienās, trešdienās 18.30 no Talsu tirgus laukuma

Fitnesa treniņš
Otrdienās, ceturtdienās 18.00; 19.05 Talsu 2. vidusskolā

Pilates 
Otrdienās 18.00 Virbu kultūras namā
Ceturtdienās 19.30 Sabiles sporta centrā

Lekcija „Dzemdības. Pēcdzemdību periods” 
Zoom platformā 20. jūlijā 15.00–17.00  
(saite tiks publicēta www.talsunovads.lv)
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Kultūra

Turpinājums 20. lpp.

Izstādes
Talsu novada muzejā:
• Vijas Zariņas izstāde „Ainavas 

ģenēze”
• Kaspara Zariņa izstāde „12+1”
• No 19.07. Irēnas Lūses pasteļi
Talsu Tautas namā:
• Tatjanas Semanes gleznas
Talsu Galvenajā bibliotēkā:
• „Piedzimis piederīgs”
• „100 grāmatas bērniem”
• Virtuālā izstāde „Atmiņu takas par 

novadniekiem”
Kinoteātrī „Auseklis”:
• „Talsu Valsts ģimnāzijas teātra 

studijas TE 30 gadi”
Dundagas kultūras pilī:
• Latvijas Tekstilmākslas asociācijas 

dižizstāde „Parāde”
Rojas kultūras centrā:
• Agneses Bērziņas foto „Saulausts”
Rojas Jūras zvejniecības muzejā:
• Madaras Stellas Dunses fotogrāfi-

jas „Jūras stāsti”
• Mākslinieka Eduarda Miheloviča 

gleznas „Spēļu laukums pie jūras”
• Muzeja krājuma fotogrāfijas „Zvej-

nieksvētku tradīcijas”
Izstāžu vietā „Vai tu mīli jūru”:
• „Rojas jūrskolai – 150”
Muzeja filiālē „Kaltenes klubs”:
• Ingrīda Rutka „Visums un caurumi”
Sabiles mākslas, kultūras un tū-
risma centrā:
• „Latviešu rakstainie cimdi”
Kolkas Lībiešu saieta nama izstā-
žu zālē:
• Anitas Ņikuļcevas gleznas „Jūras 

skaņa” (jūlijā)
• Ingas Bertholdes un Andas Spro-

ģes gleznas (augustā)
Lībiešu tautas namā:
• Lībiešu mākslinieka Jāņa Beltes 

gleznas „Belte, tas mālders”
• Režisores Ievas Ozoliņas izstāde 

„Līvu krasta nostāsti”
Mērsraga tautas namā:
• Jolantas Briedes-Kleinas gleznas 

„Apcere par jūru”
Pastendes kultūras namā:
• „Adījumi” – lietišķās mākslas kolek-

tīva „Kurši” darbi
Pļavmuižas saieta namā:
• „Gadalaiki” – mākslas studijas „Oti-

ņas” darbi 
• „Ballīte pļavā” – vizuālās mākslas 

pulciņa „Dzirkstelīte” darbi 
Spāres muižā:
• Jura Šironova fotoizstāde „Spāres 

baznīcai 365”
Virbu kultūras namā:
• Mākslinieces Jeļenas Egliņas lielfor-

māta ziedu personālizstāde
Dundagas bibliotēkā:
• Sieviešu iniciatīvas kluba „Iedves-

ma” (Rīga) dalībnieču krustdūrienā 
šūto gleznu izstāde „Gadalaiki: 
Vasara”

Dižstendes bibliotēkā:
• Jāņa Bērziņa dabas fotogrāfiju 

izstādes III daļa
Kaltenes bibliotēkā:
• Lailas Bergmanes un Ineses Osker-

ko radošie darbi „Krāsu noskaņās”
Kolkas bibliotēkā:
• „Kolcinieki Dziesmu svētku ceļā”
Ķūļciema bibliotēkā:
• „Mūzas meklējot, par spīti grūtiem 

laikiem” – mākslas studijas „Otiņas” 
izstāde 

Laidzes bibliotēkā:
• Marutas Mitrevicas dzimtas hroni-

ka „Kurzemes šūpulī”
Laucienes bibliotēkā:
• Žaņa Eihvalda fotogrāfijas „Nāriņ-

ciema bilžu meistars”
Mazirbes bibliotēkā: 
• „Un atkal Līvu svētki Mazirbē”
Pastendes bibliotēkā:.
• Anda Ūdra fotoizstāde
• Veltas Kociņas gleznas „Dažādā 

Latvija”
Rojas bibliotēkā:
• Daces Kirilovas kolekcija „Rakstām-

rīki”
• Rojas Mūzikas un mākslas skolas 

Mākslas nodaļas absolventu noslē-
guma darbu izstāde

Spāres bibliotēkā:
• Spāres skolai – 165
• Fotoizstāde „Spāres skolas absol-

ventu izlaidumi”
Stendes bibliotēkas vestibilā:
• Mākslinieka Andra Kalniņa gleznas
• Sabiles bērnu mūzikas un mākslas 

skolas audzēkņu darbu izstāde
Valdemārpils bibliotēkā: 
• „Liepas zied un Valdemārpils svin!”

Informāciju apkopoja Inese Roze 
 

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSOS

8.07. 19.19
21.30

Kalendāra dienas pastaiga
Noslēgums Talsu tirgū

Pie Talsu Galvenās 
bibliotēkas

10.–
28.07.

11.00–
17.00

Aktivitāte „Atrodi grāmatās Laimīgos 
burtus”

Talsu Galvenās 
bibliotēkas Bērnu 
nodaļā

13., 20.,
27.07., 
3.08.

17.00 Grāmatu mīļu kopā sanākšana Talsu Galvenajā 
bibliotēkā

15.07. 22.00 „Ballīte ballītē" − treniņtērpu tuss. Ieeja: 5 EUR Talsu tirgū
15.07. Pārgājiens „Apkārt Talsu novadam” Valgalciems – Ģipka 30 km
15.07. 18.00 Bērnu ballīte „Putu paradīze”. Ieeja: 4 EUR Sauleskalna estrādē

21.07. 20.00
„Zodiaks atgriežas” – grupas atvadu 
turneja. Biļešu cena: 15, 18, 20, 25 EUR
www.bilesuparadize.lv

Sauleskalna estrādē 

23.07. 20.00

Mūzikls „Mūzikas skaņas”. Piedalās: B. Bite, 
A. Smiltēna, A. Vilkasts, D. Ieviņa-Sutugova, 
O. Morozovs, baleta studija „Grande”, 
Vokālās akadēmijas studenti un Latvijas 
Nacionālās operas mūziķi. Biļešu cena 10, 
15, 20, 25 EUR, www.bilesuparadize.lv 

Sauleskalna estrādē 

25.–
28.07.

Talsu novada muzeja simtgades svinību nedēļa. 
Vakari „Villa Hochheim”

Talsu novada 
muzejā

28.07. 20.00

Koncertprogramma „Viss tikai atgriežas” 
– Arta Jēkabsone, Krists Seržants, Jānis 
Rubiks, Krišjānis Bremšs. Ieeja: 10 EUR
www.bilesuparadize.lv 

Talsu Tautas nama 
Radošajā sētā

28.07. 23.00 Edavārdi, Dubra un Čižiks (KRATA) 
sadarbībā ar „Sound n' Soul” Talsu tirgū

31.07. 13.00 Mazpilsētas stāstnīca ar Jāni Smilgu
Talsu Galvenajā 
bibliotēkā un 
tiešsaistē FB lapā

5.08. 17.00 Bērnu ballīte sadarbībā ar „Ballīte ballītē” Talsu tirgū
12.08. Dižmāras gadatirgus Talsu pilsētā

12.08. 20.00 Modes skate „Elvīra Korfs šūšanas un 
hobiju akadēmija”, DJ GLO

Talsu Tautas nama 
Radošajā sētā

12.08. 22.00 Gadatirgus balle ar grupu „Zuši” un DJ Phill Pilsētas laukumā
BALGALES PAGASTĀ

22.07. Balgales pagasta svētki. Svētku zaļumballe ar 
grupu „Zelta kniede” Balgalē

22.07. 16.00

Komponista Alvila Altmaņa garīgās mūzikas 
koncerts „Svētī, Dievs, šo skaisto zemi” 
− Alvis Altmanis (saksofons), ērģelnieks 
Klāvs Liepiņš, vokālās mākslas vasaras 
laboratorijas „Izdziedi vasaru” dalībnieki

Balgales baznīcā

DUNDAGAS PAGASTĀ

17.07. 13.00 Projekta „Svaigā gaisā viss ir gardāks” 
aktivitāte – „Plovs” īstenošana

Brīvā laika 
pavadīšanas centrā

22.07. No 
12.00 Sklandraušu festivāls Dundagā

29.07. 13.00 Novadniekiem veltīta diena „Atceroties 
Frici Dravnieku”

Kubalu skolā – 
muzejā

29.07. 20.30 Sikspārņu nakts Dundagā sadarbībā ar 
Dabas aizsardzības pārvaldi Brīvā laika 

pavadīšanas centrā 
31.07. 13.00 Projekta „Svaigā gaisā viss ir gardāks” 

aktivitātes „Sautējums” īstenošana 

5.08. Slīteres Nacionālā parka Ceļotāju diena sadarbībā ar Dabas 
aizsardzības pārvaldi

6.08. 16.00 Muzicē mūziķi Māris Blāze un Artis 
Šimpermanis

Nevejas ciemā pie 
„Jušu” mājām

ĢIBUĻU PAGASTĀ

13.07. 20.00

Muzikālais pikniks – Nikolass Mūrnieks 
(marimba), Megija Kļaviņa (vokāls) un 
Alise Kļaviņa (ģitāra). Ierašanās ar savu 
piknika grozu un sēdvietu

pie Brīvā laika 
pavadīšanas un 
jauniešu atbalsta 
centra

22.07. 16.00 Spāres skolas 165 gadu jubilejas salidojums Spāres muižā
ĪVES PAGASTĀ

27.07.

19.00
Tiņģeres dienas 27.−29.07.
Mēmais kino un „Časpervek Trio” 
koncertprogramma, Braiss Gonzāless 
(klavieres), Blass Kastanjers (sitamie 
instrumenti), Eduards Vecbaštiks (vijole)
Ieeja: 10 EUR

Tiņģeres muižā

28.07.
13.00
19.00
22.00

Radošā darbnīca bērniem
Maksima Trivaškeviča Stand-up. Ieeja: 3 EUR
Popiela

Tiņģeres muižā un 
parka estrādē 

29.07. 10.00
22.00

Sporta diena
Zaļumballe – spēlē grupa „No Boundaries”

Tiņģerē

27.–
30.07. Mākslinieku plenērs. Pieteikšanās 26324662 Tiņģeres muižā un 

apkārtnē
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Kultūra

JŪLIJS  I  2023                      Talsu Novada Ziņas

Turpinājums no 19. lpp.
KOLKAS PAGASTĀ
8.07. Jūras svētki Kolkā

11.07. 16.00

Lībiešu mākslinieka Jāņa Beltes gleznu 
izstādes „Belte, tas mālders” atklāšana, 
„Lībiešu gadagrāmata 2023” jubilejas 
izdevuma atvēršana

Lībiešu tautas 
namā Mazirbē

1.08. 16.00 Jauno lībiešu kultūras nesēju diena Kolkas Lībiešu 
saieta namā

1.08. 19.00
Tikšanās ar filmas „Lībiešu simtgades 
loms” raidījuma režisoru Dāvidu 
Ernštreitu un radošo komandu

Lībiešu tautas 
namā Mazirbē 

4.−5.08. Lībiešu svētki „Mums ir savs gājums”. 
Programmu skatīt  14. lpp. Mazirbē 

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ
5.08. Ķūļciema pagasta un sporta svētki
LAIDZES PAGASTĀ
9.07. 11.00 Dievkalpojums (ieeja par ziedojumiem) Stūrīšu baznīcā

15.07. 14.00 Lasītāju klubiņa dalībnieku un 
jaunpienācēju tikšanās Laidzes bibliotēkā

20.07. No 
10.00
 

Radošās dienas bērniem (5–10 gadi). 
Pieteikšanās 26323572. Dalība: 4 EUR Laidzes BLPC

21.07. Radošās dienas bērniem (11–15 gadi). 
Pieteikšanās 26323572. Dalība: 4 EUR Laidzes BLPC 

23.07. 11.00 Dievkalpojums (ieeja par ziedojumiem) Stūrīšu baznīcā 

12.08. 14.00 „Bērnības svētki” (bērniem 4–10 gadi). Pieteik-
šanās (līdz 20.07.)  26323572. Dalība: 8 EUR Laidzes ezermalā

LAUCIENES PAGASTĀ

14.07. 19.00
Meditatīvs austrumu mūzikas koncerts 
(tabla, hang pan, harmonijas) kopā ar 
Baljar Singh Sandhu (Indija)

Ābeļdārzā pie 
Laucienes estrādes

MĒRSRAGA PAGASTĀ
8.07. Jūras svētki Mērsragā
13.,14.,
15.07. 19.00 Izrāde „Čaks lauku mierā Vilsona verandā” 

www.bilesuserviss.lv
Upesgrīvas „Rūķos”

27., 
28.07. 19.00 Muzikāla dzejas izrāde „Ziemeļnieks”

www.bilesuserviss.lv 
ROJAS PAGASTĀ
8.07. Zvejnieksvētki Rojā 

15.07. 16.00
Vēsturnieka Agra Dzeņa pētījuma 
„Rakstīto vēstures avotu ziņas par Roju 
13.−19. gadsimtam” prezentācija

Rojas Jūras 
zvejniecības muzejā 

22.07. 19.00 Grupas „Jumprava” koncerts
 www.bilesuparadize.lv 

Rojas brīvdabas 
estrādē

27.07. 18.00 E. Miheloviča gleznu izstādes „Spēļu 
laukums pie jūras” atklāšana

Rojas Jūras 
zvejniecības muzejā

27.–29.07. Kino, mākslas un mūzikas festivāls „RojaL” (vairāk: www.rojal.lv)

5.08. 11.00
16.00

Kaltenes svētki
Sporta spēles
Svētku pasākums „Astoņi kustoņi”

Pie Kaltenes kluba
Kaltenes klubā

5.08. 19.00
Raimonda Tigula un Rīgas Doma zēnu 
kora koncerts „Raimonda Tigula skaistākās 
dziesmas”. www.bilesuparadize.lv 

Rojas Brīvdabas 
estrādē

SABILĒ UN ABAVAS PAGASTĀ
26.–30.07. Sabiles Vīna svētki. Vairāk Facebook Visit Sabile

27.07. 20.00
Vīna zemju koncertprogramma 
„Spiritualite” − Ilze Lejiņa un Fred Hormain 
(saksofons, ģitāra, vijoles)

Sabiles Mākslas un 
kultūras centrā

29.07. 16.00 Atvērto durvju diena
Vīnogu audzēšanas seminārs ar Gati Kužumu

Sabiles Mākslas un 
kultūras centrā

30.07. 13.00
Izrāde „Rabarberu vīns” − Zane Daudziņa, 
Ģirts Ķesteris, Kristīne Nevarauska, Lauris 
Subatnieks. www.bilesuparadize.lv

Sabiles Mākslas un 
kultūras centrā 

6.08. 16.00
Koncertprogramma „Ziedonis”. Kaspars 
Znotiņš (dzeja), Ēriks Upenieks (ģitāra)
www.bilesuparadize.lv 

Sabiles Mākslas un 
kultūras centrā 

STENDĒ

21.07. 19.00 Matkules amatierteātra izrāde R. Blaumanis 
„No saldenās pudeles”. Ieeja: 3 EUR Stendes pilsētas 

estrādē
22.07. 16.00–

20.00
Festivāls bērniem „Kids Wonderland”
Biļetes: www.ticketpoint.lv

5.08. Stendes pilsētas svētki. Informācija Facebook/ Stendes pilsēta
STRAZDES PAGASTĀ
5.08. Strazdes pagasta svētki un sporta diena Strazdes muižas parkā
VALDEMĀRPĪ UN ĀRLAVAS PAGASTĀ
14.–15.07. Valdemārpils pilsētas svētki „Ieraugi Valdemārpili”
VIRBU PAGASTĀ

14.07. 19.00
Virbu pagasta svētku atklāšana
Auto veiklības sacensības. Pieteikšanās 
līdz 12.07. Informācija: 26671876 

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama

14.07. 19.00
Erudīcijas spēle „Prāta veiklība”. Piesaki 
komandu divu dalībnieku sastāvā. 
Informācija: 26671876 

Virbu kultūras 
namā

15.07.

15.00
16.00

17.30
19.00

Virbu pagasta svētki
Bērnu izklaides un atpūtas pļava
Veiklības braucieni ar divriteni bērniem 
vecumā līdz 13 gadiem
Jaundzimušo sveikšana
Svētku koncerts ar ansambli „Ziņģes 
brāļi” no Bauskas. Ieeja: 3 EUR

Laukumā pie Virbu 
kultūras nama 

Kultūras iestāžu iesūtīto informāciju apkopoja Inese Roze 
Plašāka informācija par kultūras pasākumiem meklējama 

www.talsunovads.lv sadaļā Notikumi


